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Bank
Międzynarodowy
Bez wielkiego rozgłosu toczą się w 

Baden-Baden obrady komitetu, mające­
go opracować statut Banku Międzyna­
rodowego dla regulowania sprawy dłu­
gów i odszkodowań. W komitecie re­
prezentowanych jest siedm państw 
(Francja, Anglja, Wiochy, Japon ja, Bel- 
gja, Niemcy i nieoficjalnie Stany Zjed­
noczone). Przewodniczy bankier amery­
kański p. Reynolds. Choć komitet ma 
tylko wykonać uchwały planu Younga 
i konferencji haskiej, jednak kompeten­
cje jego, ze względu na ogólnikowość 
tych uchwał, są bardzo wielkie. Nie jest 
ustalona siedziba banku, o co toczą się 
najbardziej namiętne spory, nie wiado­
mo, Jaki będzie zakres jego działania, 
czy będzie mógł przyjmować wkłady, lo­
kować swoje kapitały, otwierać filje itd.

Wszystko to są sprawy bardzo do­
niosłe. Bank będzie bowiem potęgą. Je­
go kapitał zakładowy wynosić będzie 
100 miljonów dolarów. Sumę tę pokry­
je siedm banków emisyjnych wyżej 
wymienionych państw. Banki te najsil­
niej też będą reprezentowane w radzie 
nadzorczej. Mają uzyskać 16 mieisc na 
25. Tylko 9 miejsc przyznano obywate­
lom innych krajów.

Siła kredytowa banku, który obracać 
będzie miljonami dolarów, budzi niepo­
kój nietylko w t. zw. sferach narodo­
wych. Nie kto innych, jak sam p. Cail- 
laux oświadczył, że „Bank Międzynaro­
dowy będzie mógł ożywić kraje, które 
wegetują w cierpieniach. Będzie mógł 
również, odmawiając kredytu, podpisać 
wyrok śmierci na narody, które są źle 
rządzone“. Słowem, gotów powstać nie­
tylko „superbank“, jak go nazywają, ale 
i „superrząd".

Nacisk, wywierany przez bank, bę­
dzie więc znaczny. Wszystko będzie za­
leżało od jego polityki. Bo polityka kie­
ruje też finansami, a nie odwrotnie. Na 
usługach zatem czyjej polityki stanie 
bank? Nie będzie zdradą żadnej tajem­
nicy, jeśli się powie, że będzie to polity­
ka wielkiej, kosmopolitycznej finansje- 
ry w pierwszym rzędzie, a w drugim 
tych kół finansowo - gospodarczych, któ­
re Popierają zbliżenie francusko - nie­
mieckie wcielające się obecnie w „pan- 
europę“.

Dla kraju takiego, jak Polska, pozba­
wionego kredytów i rodzimych kapita- 
tów, wskutek wadliwej gospodarki pań­
stwowej, bank przedstawiać będzie du- 
Ze niebezpieczeństwo. Grozić nam bę­
dzie może nieraz uciekanie się do jego 
Poparcia Czy wzamian nie zażąda kon- 
cesyj politycznych? Czy w każdym razie 
nie będzie wpływał na jednostronny roz- 
w°j naszej gospodarki i na osłabienie 
naszego przemysłu?

Niebezpieczeństwo to doceniają 
^szyscy. Niestety delegacji polskiej w 
Hadze nie udało się zdobyć dla Polski 
odpowiedniego stanowiska w banku, 
est to nowy dowód zupełnej tam naszej 

Porażki, Jeżeli uzyskamy jedno z 25 
Paiejsc w radzie banku, to zdaje się bę- 

Zle maksimum zdobyczy, jakie można
°s^gnąć.

Dyplomacja polska chciała wobec te- 
?0 uzyskać wpływ na bank droga okól-

Sejm będzie zwołany na 31 b. m.
Warszawa, 14. 10. (Tel. wł.). W 

kolach politycznych utrzymuję, że 
Prezydent Rzpltej podpisał już de­
kret, zwołujący zwyczajną sesję ciał

Opozycyjne uchwały rady naczelnej P. P. S.

Warszawa, 14. 10. (Tel. wl.) W 
niedzielę toczyły się w Sejmie obrady 
rady naczelnej P. P. S. pod przewod­
nictwem posła Diamanda. Referat 
polityczny wygłosił poseł Barlicki, po- 
czem rozwinęła się bardzo obszerna 
dyskusja polityczna, utrzymana w to­
nie wysoce opozycyjnym. Rezolucje, 
które maję być ostatecznie redagowa-

Ponowne zaprzeczenie pogłosek o ustąpieniu marszałka 
Daszyńskiego

Warszawa, 14. 10. (AW). Wobec 
pojawienia się wiadomości o zamie­
rzonej rezygnacji posła Daszyńskiego 
z godności marszałka Sejmu, zwrócił 
się przedstawiciel Agencji Wschodniej 
do wybitnych członków poszczegól­
nych klubów sejmowych, którzy o-

Niewinne „baranki” bolszewickie
Rząd sowiecki protestuje przeciw rzekomej agresywności 

Chińczyków
Moskwa, 14. 10. (PAT.) Tass. Ko- 

misarjat ludowy spraw zagranicznych 
złożył w ambasadzie niemieckiej de­
klarację z prośbą o przekazanie jej 
rządom w Nankinie i Mukdenie. De­
klaracja stwierdza, że napaści i o- 
strzeliwania spokojnej ludności oraz 
sowieckich statków handlowych przez 
wojska chińskie i „białogwardyjskie“ 
powtarzają się w miesiącu wrześniu 
coraz częściej, zwłaszcza w okręgu 
rzeki Amuru — ponadto wykryto na 
wodach i przy wybrzeżu sowieckiem 
pływające torpedy, puszczone przez 
wojska chińskie w pobliżu ujścia rze-

Wykrycie nowego spisku anty sowieckiego?
Moskwa, (PAT.) Prasa donosi, 

że organy G. P. U. wykryły nową, bar­
dzo rozgałęzioną przeciwsowiecką or­
ganizację, obejmującą swoją działalno­
ścią kilka okręgów republiki rosyj­
skiej. Ośrodkiem antysowieckiej ak-

Stalin ciężko chory
Moskwa, 14. 10. (AW.). Stan zdro­

wia Stalina znacznie się pogorszył. 
Tajemnicza choroba rozwijająca się 
w ostatnich czasach, zmusiła lekarzy

Nowa konstytucja Jugosławji
Wiedeń, 14. 10. (PAT.) Dzienniki 

donoszą z Bialogrodu. że rząd gen. Żiw- 
kowicza zamierza opublikować 1930 ro­
ku, jako w dniu rocznicy ustanowienia 
dykatury, nową konstytucję Jugo- 
sławji. Nie znaczy to jednak, aby to 
było powrotem do dawnych stosun­
ków parlamentarnych; będzie to jedy­
nie stadjum przejściowe pomiędzy o- 
becnym absolutyzmem a dawnym sta­
nem demokratycznym. To stadjum

ną. W czasie sesji Ligi Narodów we 
wrześniu, delegat polski sen. Gliwic 
zgłosił wraz z krajami skandynawskie- 
mi wniosek, by bank poddano nadzoro­
wi Rady Ligi Narodów, gdzie zasiada­
my. Wniosek ten doprowadził jednak 
do bardzo przykrej sytuacji. Był zwal­
czany solidarnie przez p. Breitscheida, 
w imieniu Niemiec, i p. Loucheura. w 
imieniu Francji, Anglji, Japonji, Włoch 
i Belgji. Wniosek polsko - skandynaw­
ski doprowadził więc niepotrzebni« do

parlamentarnych na 31 października. 
Otwarcie sesji miałoby nastąpić rów­
nież 31 bm. (w)

ne w ciągu dnia dzisiejszego, zostały 
przyjęte jednomyślnie. (w)

Warszawa, 14. 10. (Tel. wł.) 
Centralny komitet wykonawczy PPS. 
uchwalił utworzyć t. zw. „fundusz o- 
brony demokracji i wolności“ i rozpo­
cząć zbiórkę wśród członków partji na 
ten fundusz.

Wczorajszy „Robotnik“ podaje 
pierwszą listę składek, (w)

świadczyli mu, że wiadomość ta jest 
z gruntu fałszywa.

Posłowie twierdzą, że pogłoska o 
przesileniu na stanowisku marszałka 
pochodzi ze sfer, niezupełnie dobrze 
orjentujących się w sytuacji politycz-
nej.

ki Sungari. Deklaracja przytacza sze­
reg konkretnych wypadków napaści 
chińskich, m. in. ostrzeliwanie w dn. 
12 bm. karawany statków handlowych 
sowieckich, które zmusiło sowiecką 
flotylę wojenną, towarzyszącą kara­
wanie, do podjęcia odpowiednich za­
rządzeń ochronnych.

Rząd sowiecki protestuje katego­
rycznie przeciwko trwaniu prowoka­
cyjnych napaści i oświadcza, że od 
chwili obecnej podejmie wszelkie nie­
zbędne zarządzenia, w celu zapewnie­
nia bezpieczeństwa na granicy sowiec- 
ko-chińskiej.

cji tym razem miała być rzekomo cer­
kiew prawosławna, toteż wśród kil­
kudziesięciu aresztowanych więk­
szość stanowią duchowni prawosław­
ni, oraz osoby, należące do zarządów 
cerkiewnych.

sowieckich do wezwania w drodze te­
legraficznej na konsyljum 2 wybit­
nych lekarzy-specjalistów z Wiednia.

przejściowe ma trwać, według kół 
miarodajnych, kilka lat.

W nowopowstałych dziewięciu pro­
wincjach rząd ma zwołać sejmy, któ­
re wyślą posłów do parlamentu cen­
tralnego. Obok tego parlamentu obra­
dowałby także senat w Zagrzebiu. Se­
nat ten sprawowałby funkcje ciała u- 
stawodawczego. Obie te izby miałyby 
jednak tylko głos doradczy, nie zaś 
rozstrzygający.

zamanifestowania się w tej sprawie so­
lidarności aijancko - niemieckiej i mu- 
sial być wycofany.

Są to objawy niepokojące. Nie świad­
czą one dobrze o mocarstwowem pre- 
stige‘u Polski, jak się u nas deklamuje 
Natomiast dowodzą, że w nowych syste­
mach i organizmach międzynarodo­
wych, jakie się teraz tworzą. Polski nie­
ma. A Bank Międzynarodowy może być 
dla nas groźniejszy od art. 19 paktu Li­
gi Narodów

Czytajcie!
Z Wągrówca donosi nam nasz 

korespondent, co następuje:
W czwartek odbyło się zebranie rady 

miejskiej, na którem dokonano wyboru 
czterech członków sejmiku powiatowe­
go. Zebranie to zostało poprzedzone na- 
stępującemi faktami:

Na pół godziny przed posiedzeniem 
rady miejskiej zjawił się w lokalu 
p. Mroczkiewicza posterunkowy policji 
państwowej i zażądał, aby przebywają­
cy właśnie w lokalu p. Mroczkiewicza 
radny narodowiec p. Gramse udał się na 
posterunek policji dla zrewidowania je­
go ksiąg rachunkowych, bo w przeciw­
nym razie policja sprowadzi go sama. 
P. Gramse na posterunek się nie udał, 
ale poszedł na posiedzenie rady. Do dzi­
siaj p. Gramsego policja przymusowo 
nie sprowadziła.

Drugiemu radnemu p. Dlużniew- 
skiemu, urzędnikowi kolejowemu, wy­
dano telefonicznie z Poznania polecenie 
natychmiastowego wyjazdu w sprawach 
urzędowych do Inowrocławia. Na miej­
scu p. Dłużniewski dowiedział się, że 
miejscowy urząd kolejowy o niczem nic 
nie wie.

Trzeciego radnego p. Stelmaszyka 
posterunkowy zaprowadził do restaura­
cji na libację, jednakże p. Stelmaszyk, 
zorientowawszy się, pospiesznie lokal 
opuścił.

Radną narodową p. Powidzką za­
wiadomiono, że starostwo przeprowadzi 
rewizję drogerji. Istotnie o godz. 18,15 
przybył fizyk i sekretarz starostwa i do­
konali rewizji drogerji. P. Powidzką, 
nie odczekawszy końca rewizji, udała 
się na posiedzenie rady.

W radzie miejskiej „sanacja“ prze­
prowadziła razem z N. P. R. - Prawica 
trzech członków sejmiku, między inne- 
mi burmistrza „sanatora“, p. Kuchczyń- 
skiego, narodowcy przeprowadzili jed­
nego, p. Płoszyńskiego.

W mieście panuje wielkie oburzenie 
z powodu wypadków powyższych.

Przed posiedzeniem rady miejskiej 
doszło do jak najostrzejszego wystąpie­
nia b. przewodniczącego rady miejskiej 
p. dr. Kulińskiego przeciwko burmi­
strzowi. (ek)

TyJe nasz korespondent, którego in­
formacje potwierdzono nam z kilku 
stron telefonicznie. Fakty są tak 
jaskrawe, że nie wymagają komentarzy. 
Niech się o nich dowie cala opinja pu­
bliczna. jak Polska długa i szeroka. Byli­
byśmy bardzo zadowoleni, gdyby nam 
wytoczono proces o powyższą korespon­
dencję.

Jutro powrócimy do strony zasad­
niczej kwestji wyborów przez rady 
miejskie delegatów do sejmików po­
wiatowych. Wybory te powinny być do­
konane przez nowe, a nie przez do­
tychczasowe rady. Jest na to czas do 
dnia 10 stycznia roku następ­
nego. Nowe rady miejskie wejdą, jak 
wiadomo, w urzędowanie z dniem 1-go 
stycznia.

W Wągrowcu wybrano do nowej ra­
dy miejskiej z listy narodowe; 8, z listy 
N. P. R. - Prawicy 5, z listy niemieckiej 
i, z listy mieszanej 4, w tern 2 „sanato- 
rów“, 1 narodowca i I bezpartyjnego. 
Wobec tak dla obozu narodowego ko­
rzystnego stanu rzeczy „sanacja“ prze­
forsowała wybory do sejmiku powiato­
wego przez dotychczasową radę miej­
ską.

Likwidacja pism „sanacyjnych"
Bydgoszcz, 14. 10. (Tel wł.) Pi­

smo „Wiarus“, wychodzący w Tcze­
wie, wydało, jako ostatni numer, o- 
dezwę do czytelników, zawiadamiają­
cą o likwidacji pisma. „Wiarus“ po­
litycznie zbliżony był do B. B. Po Ku- 
rjerze Pomorskim“ druga to już efe­
meryda „sanacyjna“, która zakończy­
ła tak szybko swój żywi
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0 czem się nie mówiło
(Od własnego korespondenta

Warszawa, 13 października. 
Powszechnej Wystawy Krajowej

już niema. Można już poruszać kwe- 
stje drażniące, nie narażając się na za­
rzut, iż szkodzi się instytucji, która 
posiadała tak ogromne znaczenie i tyle 
korzyści przysporzyła państwu. Ktośby 
mógł postawić zarzut, iż mówi się po 
niewczasie. Trzeba jednak o pewnych 
zjawiskach powiedzieć otwarcie, by 
być w sumieniu spokojnym, iż się za­
reagowało i nie przeszło w milczeniu 
obok faktów, budzących zastrzeżenia. 
Zresztą o tern mówiono na wystawie i 
poza wystawą.

Miało się wrażenie, że w Poznaniu, 
stolicy dzielnicy zachodniej, kolebce 
naszej państwowości, w salonie repre­
zentacyjnym pawilonu sztuki znajdzie 
się na czołowem miejscu obraz, który 
tam, właśnie w Poznaniu powinien byl 
wisieć: Grunwald Matejki.

Wszak wystawa istniała w, środo­
wisku najbardziej na zachód wysunię- 
tem, w dzielnicy, wyczuwającej naj­
większe dla Rzplitej niebezpieczeń­
stwo. Wystawa była przecie wyrazem 
naszej myśli przewodniej: skierowy­
wania naszych wysiłków ku zachodowi. 
Tymczasem na poczesnem miejscu za­
wieszono obraz reprezentujący wscho­
dnie tendencje polityki polskiej... Czy 
był to tylko przypadek czy też w tem 
tkwi jakaś głębsza myśl przewodnia?...

Powiecie: któżby się doszukiwał po­
lityki w sztuce. Lecz w takim razie 
inne uwagi, cisnące się na myśl każde­
mu widzowi.

Widzieliście wzruszające wspomnie­
nia wojenne? Trud żołnierza polskie­
go, idącego ku ojczyźnie, jest swoistą 
epopeją. Lecz wszędzie była uwzglę­
dniona głównie tylko formacja woj­
skowa. W małym, skromnym pokoiku 
w kilku gablotkach znajdowały się 
dokumenty, odnoszące się do armji pol­
skiej we Francji, powstałej z oddzia­
łów, rekrutowanych w Ameryce, Fran­
cji, Włoszech, Rosji. Tak jakby od nie­
chcenia je potraktowano. Tak jakby, 
nie mogąc faktów ukryć przed histo- 
rją, zmniejszono ich znaczenie, zmniej­
szono wysiłek organizatorów błękitnej 
armji do minimum.

Tam już nie podobna było pominąć 
wspominków, dotyczących Hallera. 
Ale już o Dmowskim i Komitecie Na­
rodowym Polskim w Paryżu nie było 
ani słowa. Udział ich w stworzeniu 
armji polskiej jakby nie istniał. Czy 
tem wykreśli się imię Dmowskiego i 
zasługi Komitetu Narodowego Polskie­
go z kart dziejów polskich?

Nietylko w gabinetach, poświęco-

Jak wygląda „pacyfizm” p. Rechberga
(Od własnego korespondenta .JKurjera Poznańskiego“)

Paryż, w październiku.
P. Arnold Rechberg, znany przemy­

słowiec niemiecki, który zasypywał pe­
wne dzienniki francuskie swoją prozą, 
występuje obecnie znowu w roli promo­
tora aljansu pomiędzy Francją a Niem­
cami. P. Rechberg w specjalnej nocie 
ogłosił, jak wiadomo, warunki zawar­
cia przymierza francusko - niemiec­
kiego.

Przemysłowiec ten, podobnie jak u- 
przednio powoływał się na swoją rozmo­
wę z p. Poincarem, — którego słowa 
zresztą nieściśle podał — obecnie zno- 
wuż powołuje się na marszałka Focha. 
Utrzymuje nawet, iż wielki żołnierz byl 
przekonany, że zrealizowanie układu 
wojskowego francusko - niemieckiego 
uniemożliwiłoby nową wojnę francu­
sko - niemiecką, zabezpieczając równo­
cześnie pokój całej Europyl

Odczytując „warunki" p. Rechberga, 
trudno uwierzyć, chociażby na chwilę, 
by marszałek Foch lub p. Poincare mo­
gli wziąć na serjo jego propozycje, zmie­
rzające do zniesienia traktatu wersal­
skiego. oddania Niemcom Gdańska, Po­
morza i zgodzenia się na przyłączenie 
Austrji do NiemiecI Takie przymierze 
może być urzeczywistnione tylko kosz­
tem Francji, a przedewszystkiem kosz- 
tem Polski. To też słusznie podkreśla 
„Avenir“, że widać, coby ów pacyfizm 
p. Arnolda Rechberga przyniósł Niem­
com, ale nie widać tego, coby przyniósł 
sprawie pokoju. Zmniejszenie bowiem 
praw udzielonych Polsce oraz zrealizo­
wanie „Anschlussu“ miałoby za następ­
stwo wojnę, którą Berlin mógłby prze­
prowadzić w warunkach dla siebie bar­
dzo sprzyjających.

Sprawę Rechberga — tak ją się bo­
wiem tutaj powszechnie nazywa — bar­
dzo trafnie ocenił tównitó „Intransi-

• • •

„Kurjera Poznańskiego")
nych armji, ale wogóle nigdzie nie by­
ło żadnej wzmianki o Dmowskim i Ko­
mitecie Narodowym Polskim. To już 
jest więcej, niż małostkowość. To już 
jest fałszowanie historji!

Podobnie, choć nie tak bezwzglę­
dnie, obeszli się panowie, kierujący u- 
stawianiem eksponatów z Paderew­
skim.
' Gdyby nie Stowarzyszenie Wetera­
nów Armji Polskiej w Amerycie, nie 
byłoby śladów tej akcji. Jedynie dzię­
ki tej organizacji znalazły się ekspo­
naty, przedstawiające ten wielki wysi­
łek Polonji amerykańskiej, który tyle 
zaważył przy odbudowie państwa. To, 
że współdziałali w tem Paderewski, 
Dmowski, Komitet Narodowy Polski, 
— to skrupulatnie usiłowano zatuszo­
wać.

Za to szerokie miejsce wydzielo­
no w pawilonie emigracyjnym Komi­
tetowi Obrony Narodowej t. zw. „Ko­
niowi", organizacji legjonowej w Sta­
nach Zjednoczonych, która dużo spo­
wodowała kłopotów w czasie wojny, 
gdyż pracowała na gruncie współdzia­
łania z państwami centralnemi. Taka 
instytucja znalazła miejsce na wysta­
wie, lecz Komitet Narodowy Polski, 
który swym wysiłkiem zdobył miejsce 
na konferencji pokojowej dla Polski, 
jako państwa sprzymierzonego, został 
całkowicie pominięty...

To są objawy niezwykle poziomego, 
płaskiego, poniżającego partyjnictwa.

Szermujący dzisiaj hasłem walki z 
partyjnictwem przedewszystkiem sami 
są synonimami tego partyjnictwa 
Rzadko kiedy można spotkać ludzi, 
tak bezceremonialnie przechodzących 
do porządku dziennego nad faktami, 
jak właśnie obóz „sanacji moralnej“.

A właśnie od panów z „sanacji“ za­
leżały te szczegóły, posiadające zna­
czenie i polityczne i historyczne. Ta- 
kiemi metodami nie odrobią faktów 
historycznych, a sobie sławy nie przy­
sporzą. H. W.

Od redakcji: Nadmieniamy, że 
przedstawicielom rządu zwrócono za­
wczasu uwagę, że przemilczenie na Po­
wszechnej Wystawie Krajowej Komite­
tu Narodowego Polskiego w Paryżu bę­
dzie rzęczą wysoce niewłaściwą. Mimo 
to zastosowano system ubicia Komitetu 
Narodowego Polskiego milczeniem, tem 
większy uprawiając bizantynizm wo­
bec Piłsudskiego i kult jednostronny dla 
Legjonów, które bądżcobądź przez 
znaczną część wojny walczyły wspólnie 
z armjami niemieckiemi i austrjacko- 
węgierskiemi pod naczelnem dowódz­
twem Wilhelma.

geant“, który zaznacza, że niemiecki 
przemysłowiec nie budził w nim nigdy 
zbyt wielkiego zaufania i że wogóle u- 
waża on za przedwczesne realizowanie 
zbliżenia z Niemcami. Jeżeli Niemcy ta­
ki wszczęli hałas dookoła tych rewela- 
cyj, to dlatego, iż wykorzystują każdy 
moment, aby popchnąć swoje projekty. 
Znowu bowiem puścili w obieg swe re­
windykacje do „korytarza“ polskiego, a 
tem samem zajście całe nie jest dla nich 
stracone.

W istocie rzeczy p. Rechberg szuka 
bardzo wyraźnie rozgłosu, korzystając z 
każdej sposobności, aby zamieścić czy to 
w biuletynach jakiej agencji, czy to na 
łamach dziennika kilka nowych szcze­
gółów co do swoich „pacyfistycznych“ 
planów. Ponieważ zaś p. Herriot, po po­
wrocie z Grecji, przejęty jeszcze bardziej 
posłannictwem demokratycznem, napi­
sał dosyć zjadliwy artykuł na temat 
„rozmów o korytarzu“, przeto uważa za 
stosowne i jego oświecić.

W artykule tym były premjer fran­
cuski ironizował na temat rzekomych 
układów o przymierze francusko - nie­
mieckie. Gzy podniósł jednak głos w 
obronie Polski, łub wogóle traktatu wer­
salskiego, sprzeciwiając się idei przy­
łączenia Austrji do Niemiec? Ale gdzież 
tam! P. Herriot, który pierwszy nawią­
zał stosunki z bolszewikami, p. Herriot, 
za którego rządów w pochodzie, zorga­
nizowanym z okazji przewiezienia 
zwłok Jaures‘a do Panteonu, defilowały 
chorągwie o godle sierpa i młota, widzi 
w rzekomych pertraktacjach francusko- 
niemieckich niebezpieczeństwo dla So­
wietów i dlatego protestuje patetycznie.

P. Rechberg po przeczytaniu takiego 
artykułu wystosował długa depeszę do
p. Herriota, zamieszczoną na lamach

„Ere Nouvelle“'. W depeszy tej zauwa­
ża raz jeszcze, iż zamierzane porozumie­
nie francusko - niemieckie nie miałoby 
charakteru ofensywnego, a celem jego 
byłoby zabezpieczenie współpracy eko­
nomicznej francusko - niemieckiej oraz 
zabezpieczenie pokoju w Europie prze­
ciwko komukolwiekbądź, któryby za­
mierzał go zaburzyć.

P. Rechberg dodaje jeszcze dla prze­
konania p. Herriota, że demokraci fran­
cuscy i niemieccy, pragnący napewno 
pojednania pomiędzy dwoma narodami, 
stanowią jedynie pewną część narodu, 
więc istotne zbliżenie może tylko nastą­
pić z udziałem partyj narodowych, tak 
francuskiej, jak niemieckiej, I „pacyfi­
styczny“ przemysłowiec kończy swoją 
epistołę wezwaniem, conajmniej szcze- 
gólnem, do zawieszenia walki partyjnej 
zarówno we Francji, jak i w Niemczech, 
kiedy chodzi o zbliżenie Paryża z Berli­
nem. Podobnie bowiem jak w czasie 
wojny Francuzi i Niemcy, stwierdza on, 
niezależnie od tego, do jakiego stronnic­
twa przynależeli, bohatersko bronili oj­
czyzny, tak teraz zwolennicy prawicy i 
lewicy powinni dokonać tego samego

Po czyjej stronie brak programu?
W „Dniu Polskim“ b. senator p. Jan 

Stecki wytyka opozycji prawicowej 
brak wyraźnych poglądów i dążeń w 
słowach następujących:

„Opozycja prawicowa cóż zapowiada w 
kwestjach konkretnych? Czy wypowie­
działa się wyraźnie w sprawie reformy 
rolnej? w sprawie systemu podatkowego? 
w sprawie taryf kolejowych? w sprawie 
ustawodawstwa socjalnego? w sprawie or­
dynacji wyborczej? że wymienię tylko pa­
rę zagadnień najpierwszorzędniejszych. 
Któż z czytelników gazet, szukając w ich 
lekturze podniecenia i oddźwięków dla 
trapiących go kłopotów i goryczy, zdołał­
by powiedzieć, że opozycja prawicowa, 
objąwszy rządy, załatwiłaby te sprawy w 
taki a taki sposób?“

Zdumiewającą jest, nielicząca się z 
rzeczywistością nonszalancja, z jaką wy­
stępuje leader konserwatywny. W 
„kwestjach konkretnych“, poruszonych 
przez p. Steckiego, zajęło Stronnictwo 
Narodowe bardzo wyraźne i bardzo 
określone stanowisko, formułując je na­
wet szczegółowo w programie uchwalo­
nym dn. 7 października 1928 r.

Cytujemy poniżej wyjątki z tego pro­
gramu. które dowodzą najlepiej, jak nie­
uzasadnione są zarzuty p. Steckiego o 
bezprogramowości Stronnictwa Narodo­
wego. A więc w sprawie reformy rol­
nej czytamy:

„Normalny ewolucyjny proces parce­
lacji gospodarstw folwarcznych winien 
prowadzić do uzupełnienia istniejących 
gospodarstw do rozmiarów zapewniają­
cych ich samodzielność i do powiększania 
liczby gospodarstw średnich, a w okoli­
cach słabo zaludnionych do tworzenia no­
wych samodzielnych jednostek gospodar­
czych. Akcja parcelacyjno-kolonizacyjna 
powinna być tak prowadzona, aby nie 
zmniejszała polskiego stanu posiadania w 
zakresie władania ziemią. Proces parce­
lacji winien korzystać z wydatnej pomocy 
państwa w tym celu, aby zredukować do 
minimum towarzyszące często temu pro­
cesowi obniżenie produkcji. Proces par­
celacji powinien nie niszczyć podstaw ist­
nienia przemysłu rolnego i nie obejmować 
gospodarstw o wysokim poziomie kultu­
ry, których istnienie jest jednym z naj­
ważniejszych czynników postępu rolni­
czego. Dając możność rodzicom, posiada­
jącym większe warsztaty rolne, wyposa­
żenia wszystkich swych dzieci w naturze 
ziemią bez ograniczeń, jednocześnie nale­

Komisarze... w Sejmie
„Gazeta Warszawska“ pisze, co na­

stępuje:
„Z inicjatywy ówczesnego wicemar­

szałka p. Moraczewskiego, wybudowa­
ny został obok Sejmu okazały budynek 
t. zw. hotel sejmowy, w którym zostały 
urządzone mieszkania dla posłów. Za 
mieszkania te posłowie płacą wyzna­
czony przez rząd czynsz.

„Wszystko byłoby w porządku, gdy­
by w tym hotelu mieszkali sami po­
słowie, względnie osoby, zatrudnione 
w Sejmie. Tak jednak nie jest Już 
w chwili otwarcia hotelu starał się o 
mieszkanie w nim znany komisarz po­
licji politycznej, p. Suchenek-Suchec- 
ki. Tylko energiczne wystąpienie nie­
których posłów zapobiegło ulokowa­
niu się p. Suchenka w Sejmie. Obec­
nie znowu zakwaterował się w pokoju 
nr. 249 p. dr. Polakiewicz. Nie ten po­
seł, ale jego brat — komisarz kasy cho­
rych. Formalnie pokój nr 249 jest za­
pisany na nazwisko posła S. z B. B.

„Czy wie o tem p. marszałek Da­
szyński? Czy nie uważa on, że kwate­
rowanie komisarzy w Sejmie jest co- 
najmniej.,, „przedwczesne?“

wspaniałego wysiłku dla sprawy p^. 
kojul

Inaczej mówiąc, w zrozumieniu p. 
Rechberga, ma nastąpić rozejm partyj! 
ny po jednej i drugiej stronie Renu dla 
obrabowania Polski, pomożenia do zrea- 
lizowania hegemonji Niemiec i obalenia 
traktatu wersalskiego. W istocie rzeczy 
taki rozejm byłby konieczny we Francji, 
ale do sparowania podobnych zakusów 
ze strony Niemiec.

Usiłowania p. Rechberga, czy też im- 
nych, wykazują dobitnie, ii wszelkie 
próby zbliżenia Niemiec do Francji ma­
ją na celu podkopanie aljansu francu­
sko - polskiego. Ponieważ zaś z ewakua- 
cją Nadrenji cały punkt ciężkości ich 
polityki przeniesie się nad Wisłę, przeto 
Berlin chce sobie nrzygotować zawcza­
su teren dla zrealizowania swych zamia­
rów. Ktoś naiwny mógłby tylko zapy­
tać. gdzie się w tem wszystkiem podział 
„duch europejski“ Można na to tylko 
tyle odpowiedzieć, iż Niemcy są dosyć 
wytrawnymi graczami, by nawet za je­
go pomocą wzmocnić duch pangermani- 
zmu.

I. B r i a r e s.

ży zapobiegać nadmiernemu rozdrabnia­
niu gospodarstw, co prowadzi do wysoce 
niebezpiecznego ze względów społecznych 
rozluźnienia budowy wsi, jako złożonej 
z samodzielnych jednostek gospodar­
czych.“

Dalej przypomnieć należy tezy pro­
gramu, dotyczące systemu podatkowego:

„Reforma obowiązującego dziś syste­
mu podatkowego winna zmierzać do bar­
dziej równomiernego i sprawiedliwego po­
działu ciężarów podatkowych pomiędzy 
wszystkich obywateli państwa i usunięcia 
przepisów, odbijających się ujemnie na 
życiu gospodarczem i społecznem. W 
szczególności: a) zmienić należy nadmier­
nie wysokie stawki podatku dochodowe­
go; b) obniżyć podatek spadkowy z uwol­
nieniem od niego dzieci i pozostałego mał­
żonka, c) podatek obrotowy, który w dzi­
siejszej swej formie wzmaga drożyznę, ha­
muje wywóz i podcina byt przedsiębiorstw 
rzemieślniczych i handlowych, nie powi­
nien być częścią stałego systemu podatko­
wego, zanim zaś stan skarbu pozwoli na 
jego zupełne zniesienie, należy obniżyć je­
go stawki, d) zmienić należy system po- 
datku gruntów,ego, w którym nie jest do- 
^ńśżćżalńa 'zasada progresji.“

Wreszcie wiadomo przecież po­
wszechnie, że Stronnictwo Narodowe 
traktuje zmianę ordynacji wyborczej 
dla ciał parlamentarnych jako zasadni­
czy punkt wyjścia reformy ustrojowej, 
i że postulaty konkretne zostały przez 
Klub Narodowy w komisji konstytucyj­
nej Sejmu dawno sformułowane. O tem 
chyba p. Stecki jest poinformowany do­
statecznie.

Brak programu, brak jasnej, jednoli­
tej i dobrze przemyślanej linji postępo­
wania znajdujemy natomiast w kołach 
„sanacyjnych“, tak bliskich p. Steckie- 
mu. szczególnie w konserwatywnych 
sferach. Jeżeli już zaś chodzi o „progra- 
mowość“ p. Steckiego specjalnie, to 
zmieniał on w swem życiu tyle razy po­
glądy. że na policzenie tych „metamor­
foz“ nie wystarczyłoby wszystkich pal- 
cy dwóch rąk. Nawiasowo wspomnimy, 
że w dziedzinie politycznej nawet wzno­
szenie w Lublinie z powodu proklama­
cji listopadowej państw centralnych 
okrzyku na cześć Wilhelma i Francisz­
ka Józefa zachodzi w dziejach jego ży­
wota.

Stan zdrowia Poincarego — lepszy
Paryż, 14. 10. (PAT.) Jak podaje 

„Echo de Paris“ stan zdrowia Poinca- 
rógo poprawił się tak znacznie, że 
przewidywana druga i ostatnia opera­
cja będzie się mogła odbyć z końcem 
bieżącego miesiąca.

Walka z komunizmem w Niemczech
Berlin, 14. 10. PAT.) Prezydent 

policji w Essen zakazał odbycia zapo­
wiedzianego na wczoraj kongresu an­
tyfaszystowskiego. Zakaz został umo­
tywowany tem, iż pod maską kongresu 
ukrywa się rozwiązana w Niemczech 
komunistyczna organizacja bojowa 
„Rotę Fahne“.

Skazanie ks. Olszanskasa
Kowno, 14. 10. (PAT.). Wczoraj o 

godz. 4 popołudniu ogłoszono wyrok 
w sprawie prałata Olszauskasa. Został 
on zasądzony na 8 lat ciężkiego wię­
zienia. Z uwagi jednak na zasługi ja­
kie położył on dla Litwy, termin tefl 
zmniejszono do lat 6-ciu, przyczem za­
liczono także 6 miesięcy przebytych w 
więzieniu śledczym.
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Prasa niemiecka o Polsce
Obłudne ataki — Alarmy przeciw szkołom 

niczu — Znamienny artykuł
Berlin, 14. 10. (Tel. wł.) Od ty­

godnia wszystkie niemal dzienniki 
niemieckie pełne są znowu wszelkie­
go rodzaju ataków na Polskę.

I tak np. nacjonalistyczna „Deut­
sche Tageszeitung“ zamieszcza arty­
kuł wstępny o „szpiegostwie lotni- 
czem“ (O, uprawianem rzekomo sy­
stematycznie przez samoloty polskie 
nad terytorjum niemieckiem. Pismo 
zamieszcza nawet mapkę obszarów, 
nad któremi szpięgostwo to mia być 
ustawicznie uprawiane.

Równocześnie wszystkie dzienniki 
niemieckie podają, w alarmującej for­
mie wiadomości o wyroku sądu lwow­
skiego, oraz o aresztowaniu skautów 
niemieckich na Pomorzu, którzy — 
jak wiadomo — pozostawali w kon­
takcie z organizacjami przysposobie­
nia wojskowego w Rzeszy Niemiec­
kiej.

Liczne dzienniki zamieszczają ten­
dencyjne relacje na temat rzekomego 
dalszego prześladowania mniejszości 
niemieckiej w Polsce, donosząc o u- 
chwałach, powziętych w tej sprawie 
przez niemiecki klub parlamentarny 
na specjalnie zwołanem nadzwyczaj- 
nem zebraniu w Katowicach. W ze­
braniu tem, jak donosi „Deutsche Ta­
geszeitung“, wzięli udział nietylko 
posłowie i senatorowie niemieccy, ale 
także przywódcy niemczyzny ze 
wszystkich części Polski, nie wyłą­
czając Małopolski Wschodniej i Wo­
łynia. Na konferencji tej postanowio­
no wzmocnić działalność organizacyj­
ną Niemców w Polsce i rozszerzać ją 
jak najbardziej także na kola poza­
parlamentarne. Powzięto także u- 
chwałę w sprawie popierania szkol­
nictwa niemieckiego, rzekomo syste­
matycznie „niszczonego“.

Równocześnie jednak pisma nie-

Konsternacja Niemców z powoda
wynika wyborów w Wielkopolsce

Berlin, 14. 10. (Tel. wł.) Prasa 
niemiecka omawia w dalszym ciągu 
wybory do rad miejskich w Wielko­
polsce i na Pomorzu, dając wyraz du­
żej konsternacji z powodu klęski obo­
zu „sanacyjnego*.

Centrowa „Germania pisze, że wy­
bory miejskie w Poznańskiem i na 
Pomorzu skończyły się przygniatają- 
cem zwycięstwem szowinistycznie (!) 
nastrojonych narodowych demokra­
tów oraz ciężką klęską list prorządo- 
wych i socjalistycznych. Pismo poda- 
je wynik wyborów w mieście Pozna­
niu.

Szaulisi przeciw Woldemarasowi
Gdańsk, 14. 10. (AW.). Z Kowna 

telefonują:
Kierownictwo litewskiego związku 

strzeleckiego („szaulisów“) wydało o- 
dezwę do wszystkich strzelców na 
Litwie, w której odpiera zarzuty, ja­
koby wśród związku miało dojść do 
rozłamu. Strzelcy litewscy określają 
obecny rząd jako konstytucyjny, do

Samobójstwo matki
na grobie syna

W a r s z a w a, 14. 10. (Tel. wł.) Na 
cmentarzu na grobie syna lotnika, 
który zginął w katastrofie samoloto­
wej otruła się 53-letnia Marja Herlej- 
nowa, obywatelska ziemska, zamie- 
szkala w Warszawie. (w)

Polska rajem dla żydów

Moskwa, 14. 10. (PAT.). W zwiąj 
kd z odbytym niedawno w Wiedni 
kongresem rabinów „Aguda-Izrae! 
Wychodzący w Moskwie „Bezbożnik 
Wystąpił z artykułem, ostro krytyku 

uchwałę tego kongresu. „Be: 
pożnikowi“ głównie nie podoba się t< 

zjazd, „obsypał wymysłami kra 
"pwietów, gdzie Żydzi podlegać maj 
Niesłychanemu w historji uciskowi“
, kodwrót „do niebios wychwalana bj 
a Polska, która w przeciwieństwie d 
°sji stanowi nieomal kraj obiecan
a Prawowiernych Żydów“.
«Bezbożnikowi“ nie podoba się rów- 

,leż, iż centralna rada i zarząd cen- 
plny rady żydowskiej mieścić się bę- 
le odtąd w Warszawie, i że wybra­

polskim na pogra- 
,,Deutsche Allg. Zeitung“
mieckie wyrażają zadowolenie z po­
wodu korzystnego dla mniejszości 
niemieckiej wyniku wyborów do rad 
miejskich w Poznańskiem i na Pomo­
rzu, przez co do pewnego stopnia de­
zawuują swoje relacje na temat rze­
komo „ciężkiej sytuacji“ Niemców w 
Polsce.

Jaki jest jednocześnie stosunek 
prasy niemieckiej do mniejszości pol­
skiej w Niemczech, tego dowodzi a- 
larm, podniesiony przez dzienniki 
berlińskie z powodu otwarcia nowej 
szkoły polskiej w miejscowości Berns- 
dorf v/ pow. bytowskim. „Deutsche 
Allgemeine Zeitung“, podając tę wia­
domość, ostrzega przed „niebezpie­
czeństwem“ wzrostu polskości w gra­
nicznych obszarach Niemiec, i pisze, 
że widocznie miarodajne sfery rządo­
we Rzeszy nie rozumieją należycie po­
wagi sytuacji.

B e r 1 i n, 14. 10. (Tel. wł.) W „Deut­
sche Allgemeine Ztg.“ ukazał się zna­
mienny artykuł na temat stosunków 
polsko-niemieckich. Autor ostrzega, 
że Polska jest dziś czynnikiem mocar­
stwowym o silnej woli narodowej i 
pełnej świadomości dążeń i celów, z 
któremi poważnie się liczyć należy. 
Dowód wymowny tego dała wystawa 
poznańska. Niemcy winni się zatem 
poważnie zastanowić nad możliwością 
doprowadzenia do znośnych stosun­
ków z tak poważnym sąsiadem.

Omawiając sytuację wewnętrzną 
Polski autor przedstawia ją jako cha­
otyczną i twierdzi, że Polskę oczeku­
ją niewątpliwie duże powikłania we­
wnętrzne. Autor przestrzega jednak, 
aby nie łudzono się w Niemczech na­
dziejami, iż walki wewnętrzne w Pol­
sce doprowadzić mogą do upadku 
państwa polskiego podobnie jak przed 
stu laty.

Nacjonalistyczna „Deutsche Tages­
zeitung“, omawiając sytuację wewnę­
trzną w Polsce, pisze, że w razie no­
wych wyborów do Sejmu Piłsudski o- 
trzymałby Sejm, którego skład byłby 
dla niego jeszcze mniej korzystny, niż 
Sejmu obecnego. Co do tego obóz rzą­
dowy ma zupełnie jasną świadomość, 
zwłaszcza po wynikach wyborów sa­
morządowych. W każdym razie suk­
cesy narodowych demokratów — pi­
sze „Deutsche Tagesztg“. — wywołały 
prawdziwą konsternację w bloku rzą­
dowym.

którego odnoszą się z pełną lojalno­
ścią.

Dodać należy, że litewska organi­
zacja strzelecka jest poważną siłą, na 
którą nie może już Woldemaras li­
czyć. Prezydent Smetona cieszy się 
całkowitem poparciem, podczas gdy 
Woldemaras jest zupełnie izolowany.

no na wiedeńskim kongresie specjal­
ną delegację do Prezydenta Rzplitej, 
która wręczy wyrazy podziękowania 
za opiekę nad ludnością żydowską.

Min. Zaleski o Paneuropie
Wiedeń, 14. 10. (PAT.) „Neue 

Frei Presse“ zamieszcza w dalszym 
ciągu wywiady z wybitnymi polityka­
mi na temat paneuropy.

Min. Zaleski oświadczył w tej kwe- 
stji co następuje:

„Plan utworzenia zjednoczonych 
stanów Europy nie wydaje mi się w 
chwili obecnej do przeprowadzenia. 
Mimo to jestem zdania, że czynić mu­
simy wszelkie wysiłki w kierunku po­
parcia tak wielkodusznej inicjatywy, 
która przyczyni się do ulżenia Euro­
pie, wzmacniając tem samem funda­
menty pokoju europejskiego. Rzecz 
oczywista, że trzeba będzie pokonać 
wiele trudności, zanim projekt Brian- 
da uzyska siłę życiową. Życie gospo­
darcze narodów Europy nie jest bo­
wiem zadawalające.

„Musimy dążyć do ochrony intere­
sów ekonomicznych wszystkich naro­
dów, celem likwidacji tarć i osiągnię­
cia porozumienia. Musimy szukać 
środków: i dróg, któreby uwolniły kon­

sumentów wielu krajów od uciążli­
wych podatków. Musimy zmniejszyć 
liczbę bezrobotnych oraz musimy zła­
godzić w końcu nierówności gospodar­
cze pomiędzy krajami, wynikające z 
nadzwyczajnej różnorodności syste­
mów ekonomicznych Europy.

„Dwa warunki należy wypełnić za­
nim wogóle będziemy mogli liczyć na 
sukces: 1) każde państwo musi za­
chować swoje własne prawa suweren­
ne i zasadę tę należy złączyć z ideała­
mi współpracy międzynarodowej; 
2) w łonie federacji żadne państwo nie 
powinno posiadać specjalnych przywi­
lejów. Państwa .muszą stać narówni 
niezależnie od ich charakteru, jako 
krajów rolniczych albo przemysło­
wych. Byłoby nie do przyjęcia podpo­
rządkowanie jednego typu państwa 
drugiemu.“

Wizyta torpedowców polskich 
w Kopenhadze

Kopenhaga, 14.10. (PAT.) W 
sobotę 12 bm. przybył do Kopenhagi z 
wizytą oficjalną dywizjon torpedow­
ców polskich, w skład którego wcho­
dzą torpedowce: „Ślązak“, „Podhala­
nin“ i „Krakowiak“, pod dowództwem 
komandora Stankiewicza. Torpedow­
ce odbyły podróż z Gdyni w ciężkich 
warunkach atmosferycznych, wsku­
tek gwałtownej burzy, jaka panowała 
na Bałtyku.

Po szczęśliwem przybyciu do Ko­
penhagi odbyło się oficjalne przywita­
nie przez przedstawicieli ministerstwa 
marynarki. Z kolei członkowie zało­
gi torpedowców złożyli wizytę w po­
selstwie polskiem, poczem wieczorem 
admirał Rechnitzer wydał na ich 
cześć bal, w którym uczestniczyli ró­
wnież członkowie rodziny królew­
skiej.

Mjr. Kubala — dowódcą dywizjonu 
lotniczego

Warszawa, 14. 10. (AW). Pilot- 
obserwator mjr. Kubala objąć ma po 
powrocie z urlopu stanowisko dowód­
cy dywizjonu lotniczego w 6 pułku, 
lotniczym we Lwowie.

Sąd polubowny w sprawie dostawy z 
Sowietów

Warszawa, 14. 10. (AW). „Gaze­
ta Warszawska“ podaje, że w związ­
ku z zerwaniem przez magistrat łódz­
ki, zawartej w swoim czasie umowy 
z przedstawicielstwem handlowem Z. 
S. S. R. na dostawę kostki granitowej 
do brukowania ulic, zamierzają So­
wiety przekazać całą sprawę do roz­
strzygnięcia sądowi polubownemu 
przy Izbie Handlowej Polsko Sowiec­
kiej.

Państwowa Rada Opieki Społeczne]
Warszawa, 14. 10. (AW). Dnia 

18. bm. odbędzie się zebranie Państwo­
wej Rady Opieki Społecznej, zwołane 
przez min Prystóra. Na posiedzeniu 
tem będą rozstrzygnięte dwa projekty, 
złożone przez ministerstwo, a miano­
wicie: rozporządzenie wykonawcze do 
ustawy o rozgraniczeniu obowiązków 
opiekuńczych związków komunal­
nych oraz rozporządzenie, dotyczące 
rachunkowości i sprawozdań instytu- 
cyj opiekuńczych.

Dwie straszne katastrofy
Rzym, 14. 10. „Messagaro“ donosi 

z Medjolanu, że samochód, w którym 
znajdowało się 7 osób, wskutek jazdy 
z nadmierną szybkością wpadł na ba- 
rjerę, przyczem.3 osoby zabiły się na 
miejscu, reszta zaś odniosła rany i zo­
stała przewieziona do szpitala.

Meksyk, li. 10. (Radjo.) W pobliżu 
Delacrobe wydarzyła się straszna kata­
strofa. Mianowicie łódź, na której znaj­
dowało się 30 osób, wywróciła się z po­
wodu wzburzonych fal i wszyscy jadą- 
cy utonęli.

Z powodu wzburzonych fal wszelki 
ratunek okazał się niemożliwy, przy- 
czem nieszczęście wydarzyło się tak nie­
spodziewanie i szybko, że byłby on i 
tak spóźniony.

Wojewoda Raczyński 
objął urzędowanie

Dzisiaj w południe po przedstawie­
niu w gmachu przy ul. Gołębiej urzęd­
ników wojewódzkich, nowomianowany 
wojewoda Roger Raczyński objął urzę­
dowanie.

Wojewoda Raczyński urodził się w 
r. 1889 w Warszawie jako syn hr. Edw. 
i Róży z hr. Potockich. Kształcił się na- 
samprzód w Krakowie w gimnazjum 
Sobieskiego, które ukończył w r. 1909. a 
następnie w Lipsku i Monachjum. gdzie 
studjował rolnictwo i ekonomję. Wojna 
zaskoczył* go je Rosji, gdzie został in­

ternowany jako obcy poddany. Po po­
wrocie do kraju wstąpił w listopadzie r. 
1918 do ministerstwa soraw zagranicz­
nych jako sekretarz ministra, a następ­
nie jako referent spraw mniejszościo­
wych. Później został mianowany se­
kretarzem poselstwa w Rzymie, gdzie 
pozostawał do r. 1920. Wróciwszy do 
kraju w czasie wojny bolszewickiej, po 
dłuższej chorobie opuścił służbę w M. 
S. Z. i-osiadł w Rogalinie.

Wojewoda Raczyński był wicepreze­
sem, a nasępnie prezesem grupy regio­
nalnej Bloku Bezpartyjnego Współpra­
cy z Rządem.

Poznańska Giełda Pienlęiaa
Poznań, 14 października 1929.

Nastrój giełdy dzisiejszej wykazał kur­
sy utrzymane i odczuwano chęć do zawie­
rania transakcyj.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych chęt­
nie nabywano 5 proc. poż. konwers. po 
49.50—50 proc, oraz poż. inwestycyjną po 
114,50, zaś oddawano premj. dolarowe po 
63,—. Nieco mocniej kształtowały się 8 
proc, listy dolarowe ziemskie, za które pła­
cono 92 proc, (przy dew. 8,90) oraz poszu­
kiwano nadal 4 proc, listy zast. konwert. 
ziemskie po 41 proc. Dopytywano się o 6 
proc. Jisty żytnie po 24,— bez oddawców.

Akcje bankowe bez transakcyj.
Z akćyj przemysłowych płacono za Herz- 

felda 44,—, zaś oddawano R. Maya po 96 — 
Mniejsze ilości Cegielskiego handlowano 
po 37,— i Kwilecki Potocki po 90,—
Ceduła urzędowa z 14 października 1929 r.

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 49,50—50% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

92% p- r,- v a
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

41% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 63,— O. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 114,50 P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Herzfełd-Viktorius I em. zł. 44,— P.
Dr. Roman May I em. zł. 96,— O.

Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia 14 października 1929 i

Waluty Gotówka
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 8,88

Dewizy:
tr 124,48 sp. 124,79 kup 

358,92 „ 359,82
124,17 
358,02 
043,30 
00,888 
034.94 
026,3g 
172,00 
125,02

Belgja 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Wiedeń

043,52
008,92
035,11
026,46
172,86
125,63

043,41
008,90
035,02
026,39
172,43
125,32

Papiery państwowe I obligacie:
4% poż. inwest. . , 000,00 000.00 116,1,00
5% poż. konw. s » 000,00 050.25 050,50
5% poż. premj. doi. > 000,00 000,00 062,00
6% nóż. doi. .... 000,00 089,00 080,25

10% poż. kol. . . ■. 000,00 0O0.00 102,50
Akcje w

Bank Handlowy . , 
Bank Polski . » »
Siła i Światło . « >
Firley . s • •
W. T. Węgla » , ,
Norblin ..ii 
Ostrowieckie zakłady

złotych:
. . i 116,00—116,50 

, 000.00—166,00 
, 000,00—117,50 
, 000,00—051,00 
, 000,00—068,00 
, 000,00—100,00 
, 000,00—084,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 14 października 1929

Pszenica march. od st. zał. *
76-77 kg. przeciętn. jakości 232,00—234,00 
Tendencji, spokojna.

Pszenica march. od st. zał.
80 kg. przeciętnej jakości 000,00—238,50 
Tendencja spokojna.

Zyto march od st zał. . ,
72 kg. przeciętnej jakości 177,00—181.00
Tendencja spokojna.

Owies march. od st. zał. . . 170.00—180,00 
Tendencji ppokojna.

Jęczmień fcrowarny . . . 196,00—216,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień past, i przemysł. 172,00—188,00 
Tendencja spokojna.

Mąka psz inna 28,25—33,50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ....,» 24.00—26,80
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . , , 1 11,60—12,25
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia 10,40-10.90

35,00—42,00
28,00-33,00
21,00—23,00
18.50- 19.00 
24.10—24,40
11.50- 11,70
19.80- 20,20
15.80— 16.40 

1.90- 2,20 
2,50— 2,60 
2 50— 2,70
8»/j- 0,10

Tendencja spokojna.
Groch Victoria , . .
Groch dr. jad. . . .
Groch past.
Makuchy rzepakowe 
Makuchy .niane , »
Wytłoki suche . . ■
Śrut Soja . . . . »
Piątki ziemniaczane , 
Ziemniaki jadalne białe . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jad. inne żółte . . 
Ziemniaki fabryczne w fg.

Ogólna tendencja spokojna.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 14 października 1929. 

Wypłaty na Warszawę: 46,90—47.10 
Noty wielkie: 46,80—47,20
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Aresztowania skautów niemieckich 
w Bydgoszczy i na Pomorzu

Utrzymywali oni kontakt x mrganisacjami prsysposobtenia 
wojskowego w Iłze&zy Niemieckiej

Bydgoszcz, 13. 10. (Tel wł.) Po 
dłuższej obserwacji wojskowych orga­
nów bezpieczeństwa w porozumieniu 
z wydziałem śledczym P P w Bydgo­
szczy, dokonano w dniach 9 i 10 b. m. 
35-ciu rewizyj i licznych aresztowań 
członków niemieckiej organizacji wy­
chowania fizycznego (Deutscher Pfad­
finder-Bund) w Bydgoszczy, Toruniu, 
Poznaniu, Tczewie, Pucku, Chodzieży, 
Rawiczu i Działdowie) Na czele orga­
nizacji stał niejaki Fryderyk Milkę, z 
zawodu nauczyciel, kierownik oddzia­
łu wychowania fizycznego niemiec­
kiego „Sejm und Senat Büro“. Wła­
dze aresztowały wraz z nim 5-ciu in­
nych członków organizacji wojskowej 
w Bydgoszczy.

Rewizje, przeprowadzone w mie­
szkaniach członków, dały obciążający 
bardzo aresztowanych materjał. M. 
in. stwierdzono wyjazdy w czerwcu 
w sposób nielegalny przez Gdańsk do 
Niemiec 27-miu członków organizacji 
z terenu województw pomorskiego i 
poznańskiego, którzy w Cbarlotten- 
burgu pod Berlinem brali udział w 
oddziale „Pfadfinder-Bund“ w prze­

Pielgrzymka śląska 
■ w Rzymie

Mowa Ojca św. — „Boże coś Polskę“ 
rozbrzmiewało w Watykanie

Po dwóch dniach pobytu w Wenecji 
i Padwie śląska pielgrzymka jubileu­
szowa przybyła dnia 7 października 
rb. rano do Rzymu. Na dworcu powi­
tali przybyłych nuncjusz apostolski w 
Warszawie Mgr. Fr. Marmagii w oto­
czeniu kleru, oraz p. minister pełno­
mocny Janikowski w otoczeniu paru 
osób personelu poselstwa polskiego 
przy Watykanie.

Pielgrzymka jedzie własnym pocią­
giem polskim.

Tego samego dnia pątnicy odbyli 
pierwszą wizytę jubileuszową do bazy­
liki św. Piotra, udając się doń w uro­
czystym, procesjonalnym pochodzie z 
krzyżem jubileuszowym na czele i cho­
rągwiami, pod przewodnictwem obu 
księży biskupów Lisieckiego i Kubiny.

Ojciec św. reskryptem św. Peniten- 
cjarji zredukował dla pielgrzymki ślą­
skiej liczbę wizyt w bazylikach do jed­
nej tylko.

Ks. biskup Lisiecki u stóp bazyliki 
podniośle przemówił do pątników, po­
czerń przy grobie Księcia Apostołów, 
św. Piotra, pobożnie odśpiewano pol­
skie pieśni religijne. Wrażenie tej 
przepotężnej świątyni, na której pię­
kno składały się wieki, było ogromne.

Następnego dnia, we wtorek 8 bm. 
pielgrzymka odbyła dwie ostatnie wi­
zyty jubileuszowe do bazyliki św. Jana 
Laterańskiego, matki wszystkich ko­
ściołów (gdzie znajduje się jedyna w ' 
tej świątyni chorągiew, zdobyta przez 
,króla Jana III. pod Wiedniem), oraz I 

do bazyliki Santa Maria Maggiora — 
Najśw. Panny Większej, Polakom zna­
nej pod nazwą M. B. Śnieżnej. Popo­
łudniu tegoż dnia wszyscy pątnicy 
przystąpili do spowiedzi św. Naza­
jutrz, w środę rano, w czasie mszy św., 
odprawionej przez ks. biskupa Lisiec­
kiego, odbyła się wspólna Komunja 
św., której udzielał sam dostojny ce­
lebrans i kilku księży.

Wieczorem dnia 9 października o 
godz. 6 Ojciec św. udzielił pielgrzymce 
audjencji.

W przemówieniu do pielgrzymki 
Ojciec św. zaznaczył, że każda piel­
grzymka jest mu drogą, ale szczegól­
niej miła jego sercu jest ta, która przy­
bywa z okolic, związanych z jego wła- 
snem życiem. Pielgrzymka ta jest mu 
jeszcze i dlatego szczególnie miła, iż 
wie, jak pobożny i wierny Kościołowi 
św. jest lud Śląska, lud Katowic, Pie­
kar i innych znanych osobiście papie­
żowi okolic Polski. Ojciec św. kilka­
krotnie wspominał Częstochowę, Ja­
sną Górę i wymienione miejscowości 
Śląska. Wyraziwszy następnie zado­
wolenie z powodu licznego udziału du­
chowieństwa i dobrej organizacji piel­
grzymki, skupiającej w swych szere­
gach przedstawicieli wszystkich 
warstw społecznych, papież podkreślił, 
że jego jubileusz jest równoczśnie ju­
bileuszem wszystkich wiernych. Serce 
papieskie raduje się, ponieważ liczne 
nasze pielgrzymki nietylko korzysta-i

szło parotygodniowem przeszkoleniu 
wojskowem. Członkowie organizacji 
po powrocie do kraju organizowali 
kursy przysposobienia wojskowego 
dla młodzieży niemieckiej w miastach 
Pomorza i Poznańskiego.

Milkę był stale w ścisłym kontak­
cie z jednem z ministerstw Rzeszy 
Niemieckiej, posiadając legitymację, 
wystawioną na 1929 r. przez to mini­
sterstwo z podpisem ministra. Praca 
Milkego w szkoleniu członków organi­
zacji była prowadzona konspiracyjnie 
i sankcjonowana przez kierownika 
„Sejm und Senat-Büro, Heidelecka. 
Ponadto „Sejm und Senat-Büro“ wy­
dawało wyjeżdżającym członkom 50 
proc, zniżki na kolejach niemieckich, 
oraz w Gdańsku czynione im były sze­
rokie ułatwienia przy przejeździe bez 
paszportów do Niemiec.

Dalsze dochodzenia prowadzi sę­
dzia śledczy przy sądzie okr. w Bydgo­
szczy.

W ostatniej chwili donoszą, że wy­
puszczono na wolność wszystkich a- 
resztowanych prócz Milkego.

jąc z łask jubileuszowych u siebie w 
ojczyźnie, lecz przybywają do Wielkie­
go Miasta, by tu w stolicy chrześcijań­
stwa złożyć hołd „staremu ojcu“ i za­
czerpnąć łask u samego źródła, u ska­
ły Piotrowej. Przybywają, by wzmoc­
nić i pokrzepić wiarę w bazylikach, w 
katakumbach, w miejscach, gdzie za 
wiarę Chrystusową ginęli pierwsi wy­
znawcy.

Pobłogosławiwszy następnie w sło­
wach najwyższej serdeczności piel­
grzymom, ich miastom i wsiom, ich 
warsztatom pracy i rodzinom, a prze- 
dewszystkiem dzieciom — tej nadziei 
Kościoła św’, i Ojczyzny, Ojciec św. 
szczególnie błogosławił ks. nuncjuszo­
wi Marmagghemu, pracującemu w je­
go imieniu nad uregulowaniem sto­
sunków kościelnych w Polsce, paste­
rzom obu diecezyj: śląskiej i Często­
chowskiej, kapłanom, od których w 
znacznym stopniu zależy, by cała pa- 
rafja było’jedną rodziną katolicką, z 
proboszczem-ojcem na czele, starcom, 
zbliżającym się do kresu życia, oraz 
tym licznym a tak drogim jego ojcow­
skiemu sercu masom robotniczym, 
którzy w pocie czoła pracują na chleb 
codzienny.

Przemówienie to, nacechowane nie­
zwykłą serdecznością i tkliwością wo­
bec Polski i Śląska, przetlomaczył na 
język polski i niemiecki ks. biskup 
Kubina dodając, że Ojciec św. w do­
wód swej życzliwości ofiaruje piel­
grzymom medaljony pamiątkowe.

Po udzielonem błogosławieństwie 
Ojciec św., stojąc przed tronem, wysłu­
chał odśpiewanej przez pielgrzymkę 
jednej zwrotki hymnu „Boże coś Pol­
skę".

Długo niemilknące żywiołowe o- 
krzyki: „Niech żyje Ojciec św.“, „niech 
żyje ks. nuncjusz“, „niech żyją księża 
biskupi“! towarzyszyły opuszczające­
mu salę tronową Namietnikowi Chry­
stusowemu.

Pielgrzymka w sobotę, 12 bm. opu­
ściła Rzym i udała się do Neapolu, 
Assyżu, Florencji i Wiednia. Powrót 
do Katowic, gdzie odbędzie się dzięk­
czynne nabożeństwo w kościele kate­
dralnym, nastąpi w piątek 18 bm. (K. 
A. P.).

Sprawa uniwersytetu
kowieńskiego

(KAP) Jak wiadomo jednym z licz­
nych powodów dymisji Woldemarasa 
był także jego niewłaściwy stosunek 
do reform uniwersytetu kowieńskiego, 
zwłaszcza zaś do wydziału teologiczno- 
filozoficznego. Z upadkiem Woldema­
rasa reformy uniwersytetu będą prze­
prowadzone zgodnie z naukowemi po­
trzebami tej instytucji, a niema na­
wet teraz mowy o możliwości likwi­
dacji wydziału teologiczno-filozoficz­
nego, gdyż zjazd Akcji Katolickiej wy­
raźnie wypowiedział się przeciw ta­
kim zamiarom „odeszłego dyktatora“ 
Miarą zaufania do obecnego stanu rze­
czy w odniesieniu do wydziału teolo­
giczno-filozoficznego jest fakt masowe­
go zapisywania na ten wydział. Jak 
donosi „Rytas“ 3. 10. rb. do chwili bie­
żącej na wymieniony wydział zapisało

się 140 studentów, w tem 90 na ścisłe 
studja filozoficzne.

Przeniesienie „Osservatore Romano“ 
do Watykanu

(KAP) W początkach listopada re­
dakcja „Osservatore Romano“ zosta­
nie' przeniesiona z Rzymu do Watyka­
nu. W dniu 4 listopada rb. „Osservato- 
re Romano“ po raz pierwszy wyjdzie 
już z nowej siedziby redakcji. Szcze­
gólna umowa Watykanu z Italją za­
pewnia pismu temu swobodną wysył­
kę na terytorjum włoskie.

S. p. Leonard Przewoski
Z asystą wojskową i przy tłumnym u- 

dziale kolegów i znajomych został w dniu 
26 września rb. odprowadzony na miejsca 
wiecznego spoczynku na cmentarz święto- 
marciński śp. Leonard Prze woski.

W Zmarłym ubył dzielny krzewiciel i- 
dei zrzeszeniowej na terenie m. Poznania. 
Ur. w Jaśle dokąd rodziców jego, Pomo­
rzan z zaboru pruskiego, rzucił los, ukoń­
czył gimnazjum w Tarnopolu. Od najwcze­
śniejszej młodości brał śp. Leonard już ży­
wy udział w ruchu narodowym i społecz­
nym, skierowany na tę drogę przez ojca 
swego, profesora gimnazjalnego, który 
wyemigrował do ówczesnej Galicji wsku­
tek represyj pruskich. Po udziale w woj­
nie polsko - bolszewickiej zwolniony ze 
służby wojskowej, osiedlił się w Poznaniu, 
gdzie brał wybitny udział w ruchu zawo­
dowym pracowników umysłowych. Przy 
jego współudziale zorganizowała się Czy­
telnia Banku Przemysłowców, która na­
stępnie — co też było jego zasługą — 
przeszła na własność Związku Zawodowe­
go Pracowników Bankowych.

Z Jego współinicjatywą stworzyło się 
Biuro Pracy, organizacja spółdzielcza, ma­
jąca za zadanie niesienie pomocy bezro­
botnym bankowcom. W Radzie Kasy Cho­
rych, Ubezpieczalni Urzędników Prywat­
nych zasiadał jako ceniony współpracow­
nik. Ruch pracowników umysłowych na 
terenie m. Poznania zawdzięcza Mu w po-
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Stara Piosnka.
Stachowi pierścień przy, 

wiozłam z jarmarku,
Oraz prześlicznych róż 

wi ansk
Tobie —’„HEZANĘ” ŻAKA 

w podarku,
Bo Jaśku—Tyś mój kocha­

nek. Pw 6bn-4,n,

ważnej mierze rozmach dzisiejszy i dlat®. 
go słusznie oświadczył jeden z jego przeto, 
żonych: „Bank Cukrownictwa (w którym 
Zmarły pracował! stracił dzielnego pra­
cownika, ale strata Jego kolegów jest 
wprost niepowetowaną“. To też chcąc 
uczcić Jego pamięć i podkreślić zasłuż®, 
ną działalność społeczną Zmarłego, przy, 
stąpiło grono kolegów Jego do stworzenia 
funduszu „im. Leonarda Przewoskiego" 
którego zadaniem ma być niesienie potne/ 
cy wdowom i sierotom po zmarłych ban­
kowcach. T. D.

Posiadając w pierwsEorz^doym psakcie 
haadiowym Warszawy sklep wraz ze 
składem i binrem branży rolniczo- 

ogrodniczej, przyjmę

przedstawicielstwo
lub sprzedaż artykułów, najchętniej 
tychże branż lub pokrewnych. Łask 
zgłoszenia pod: „Poważne a. tyk c'y 
do Tow Reki. Miętlz. g r. Rudolf Bîosse. 

Warszawa, Marszałkowska 124.
Tw «2
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Dźwignie postępu
Niejednokrotnie zajmowaliśmy się 

na tem miejscu zagadnieniami norma­
lizacyjnemu starając się przyczy­
nić do spopularyzowania działal­
ności Polskiego Komitetu Normali­
zacyjnego. Na cóż jednak zda się pro­
paganda najszczersza nawet i z głębi 
przekonania płynąca, skoro prace ko­
mitetu, podobnie jak działalność po­
krewnego instytutu Naukowej Organi­
zacji natrafiają na niesłychane trud­
ności, spowodowane mylnem posta­
wieniem sprawy materjalnej egzysten­
cji wymienionych organizacyj.

Nikle środki P. K. N. uniemożli­
wiają mu spełnienie ogromnych za­
dań, pozostających do rozwiązania dla 
dobra kraju i przemysłu. Rząd wyrzu­
cający setki miljonów na utrzymywa­
nie placówek etatystycznych, na cele 
komitetu normalizacyjnego wyznacza 
rocznie... 53 tysiące, podczas gdy sfe­
ry gospodarcze łożą drugie tyle na u- 
trzymanie tej ważnej placówki. Jest 
i ta subwencja rządowa dość znaczna, 
jeśli się ją porówna z zasiłkiem udzie­
lanym Instytutowi Naukowej Pracy, 
który otrzymuje zaledwie 3.000 zł sub­
sydium rządowego. Czy można dzi­
wić się, że w takich warunkach oby­
dwie instytucje, zachwiane w swym 
bycie, zmuszone są działalność swą o- 
graniczać?

Tymczasem: produkcja współcze­
sna opierać się musi na normalizacji 
wyrobów, gdyż podejmowanie dziś ja­
kiejkolwiek wytwórczości według in­
dywidualnie obranych lub bezkry­
tycznie przyjętych typów i rodzajów 
wyrobów skazane jest na niepowodze­
nie.

Podobnież zastosowanie w produk­
cji' prawidłowej. organizacji jest wa­
runkiem powodzenia, i to tak dalece, 
iż towar, wyprodukowany według naj­
nowszych zasad prawidłowej organi­
zacji z usunięciem jakiegokolwiek 
marnotrawstwa, choć z obcych surow­
ców i przy droższej robociźnie, zdolny 
jest wypierać, pomimo barjer celnych 
i wielkich nieraz odległości, towary 
krajowe, oparte nawet na dogodnych 
warunkach lokalnych, jak własne su­
rowce i tania robocizna.

Kwestjom powyższym są poświęco­
ne prace: Polskiego Komitetu Norma­
lizacyjnego i Instytutu Naukowej Or­
ganizacji: pierwszy ustala typy, rodza­
je i normy dla produkcji, drugi wska­
zuje najlepsze metody pracy dla osią­
gnięcia maksymum wyniku przy mi­
nimum nakładu.

Jak więc widzimy, działalność wy­
mienionych instytucyj skierowana jest 
ku podniesieniu życia gospodarczego, 
ku realizowaniu postępu we wszyst­
kich przejawach tegoż życia. Dozwole­
nie na upadek tych „dźwigni postępu“ 
byłoby cofnięciem się w już osiągnię­
tym rozwoju, tak obrazowo przedsta­
wionym na P. W. K.

Krótkie informacje gospedarcze
— Dziennik urzędowy republiki fran­

cuskiej ogłasza dekret, według którego z 
dniem 15 bm. surowce oraz produkty fa­
bryczne pochodzenia eolskiego korzystać 
będą z minimalnej taryfy celnej, obowią­
zującej we Francji.

— W czasie od 26 września do 2 paź­
dziernika rb. liczba bezrobotnych na tere­
nie województwa Śląskiego zmniejszyła 
się o 70 osób i wynosiła 5.241 bezrobot­
nych.

— „Prager Presse“ donosi, iż pertrak­
tacje w sprawie budowy wielkiej cemen­
towni w Stupawie w Słowacji postępują 
normalnie. Istniejący obecnie kartel ce­
mentowy, jak informują z kół kompeten­
tnych, wypowie prawdopodobnie zdecydo­
waną walkę nowopowstającemu przedsię­
biorstwu.

—- Według informacyj z Pragi minist. 
handlu oraz ministerstwo rolnictwa do­
szły między sobą do porozumienia w spra­
wie zezwoleń na przywóz bydła z Polski, 
Poza wyczerpany już roczny kontyngent.

— Emisja 3-ciej wewnętrznej sowiec­
kiej t. zw. „pożyczki uprzemysłowienia“ 
w wysokości 750 miljonów rubli, jak dono­
si „Tass“ została całkowicie pokryta.

— W dniu 2 bm. zawinął do portu Rio 
de Janeiro statek „Calipso ’/ergotti“ wio­
zący transport węgla polskiego oko 614 ty­
siąca ton z t,vtułu dostaw dl abrazylijskich 
kolei państwowych. Statek „Calipso“ jest 
drugim z kolei statkiem dostarczającym 
Polski węgieł do Brazylji.

W sierpniu r. b. przywieziono do Nie- 
nuec surowców i półfabrykatów za 575.910 
•ys. mk. Równocześnie eksport niemiecki 
w tej dziedzinie doszedł do 261.288 ty i, tok.

Nieuczciwe pośrednictwo 
ubezpieczeniowe

Z chwilą stabilizacji waluty, kiedy 
życie gospodarcze zaczęło płynąć co­
raz bardziej normalnem łożyskiem i 
społeczeństwo zaczęło powracać do 
starych zasad pracy i oszczędności, 
rozpoczął się intensywny rozwój ubez­
pieczeń na życie, jako wykładnik roz­
wijającej się w społeczeństwie prze­
zorności z myślą o jutrze. Nasze towa­
rzystwa ubezpieczeń zakrzątnęły się 
energicznie około tego, aby ideę ubez­
pieczenia coraz bardziej rozpowszech­
nić. Dla osiągnięcia tego celu instytu­
cje ubezpieczeniowe używają różnych 
sposobów, jak: reklama różnego ro­
dzaju, wydawnictwa specjalne, propa­
ganda przez prasę, wreszcie przez sto­
sowanie najważniejszego środka, ja­
kim jest pośrednictwo ubezpieczenio­
we, t. j. agenci ubezpieczeniowi, któ­
rych zadaniem jest nietylko propago­
wanie ubezpieczenia, ale również 
przyjmowanie samych ubezpieczeń, 
celem ich dostarczenia odpowiednim 
instytucjom ubezpieczeniowym, na u- 
slugach których dani agenci się znaj­
dują, za odpowiedniem wynagrodze­
niem w postaci prowizji.

Agenci ubezpieczeniowi, naogół 
rzecz biorąc, oddają wielką usługę 
idei ubezpieczenia, szczególnie ci 
agenci, którzy tej działalności oddają 
się zawodowo. Jednakowoż obok za­
wodowców spotkać można często w 
pośrednictwie ubezpieczeniowem lu­
dzi, którzy doraźnie w tej dziedzinie 
pracują, nie mając nic innego do ro­
boty, a będąc wykolejeni przez różne 
okoliczności z dawnego ich trybu 
pracy i życia. Wśród tych elementów 
znajduje się spory odsetek ludzi, któ­
rzy wyszkolają się na dzielnych agen­
tów, znajdując w branży ubezpiecze­
niowej podatny grunt dla swej pracy. 
Sporo jednak osób, zwłaszcza tych, 
których wykolejenie życiowe zdepra­
wowało, stanowią dla branży ubezpie­
czeniowej niepożądany element, dez­
organizujący rynek ubezpieczeniowy 
przez różnego rodzaju machinacje, ko­
lidujące z poczuciem uczciwości.

Element ten w normalnych warun­
kach, kiedy instytucje ubezpieczenio­
we dbają o należyty dobór agentów, 
rde przynosi wiele szkód, natomiast 
daje się we znaki wtedy, gdy towarzy­
stwa ubezpieczeniowe ze’ względów 
konkurencyjnych starają się pozyskać 
jaknajwięcej pośredników, do których 
grona wtedy wkradają się osobniki 
zupełnie niepożądane.

W ostatnich czasach od chwili wy­
stąpienia towarzystw ubezpieczeń za­
granicznych do konkurencji z towa­
rzystwami krajowemi stosunki w 
dziedzinie danego pośrednictwa za­
częły się psuć. Przy towarzystwach 
krajowych pozostały wierne swemu 
fachowi dzielne siły zawodowe, nato­
miast wszelki element lotny przeniósł 
się do towarzystw zagranicznych, któ­
re przyciągnęły go rozmaitemi wabi- 
kami w postaci zaliczek na prowizje 
od ubezpieczeń jeszcze niedostarczo- 
nych i t. d.

Ten lotny element agentów, prze­
chodząc do innego towarzystwa, któ­
remu się obowiązuje dostarczyć jak­
najwięcej • ubezpieczeń, chwyta się dla 
ich zjednywania niedozwolonych 
praktyk, mianowicie przenoszenia u- 
bezpieczonych z jednej instytucji u- 
bezpieczeniowej do drugiej, zamiast 
podjąć się pracy trudniejszej, t j. 
zjednywania nowych ubezpieczeń. 
Agentom tym w danym wypadku cho­
dzi o to, aby mogli zarobić prowizję, 
nie zwracając uwagi na fakt, że prze­
noszenie ubezpieczonego z jednej in­
stytucji do drugiej zawsze jest połą­
czone dla niego ze stratą, bowiem tra­
ci składki, wpłacone w poprzedniem 
towarzystwie, a obietnice wyrówna­
nia tych strat przez agenta są zwy- 
kłem oszustwem, o którem ubezpie­
czony dowiaduje się poniewczasie.

Dlatego też na tem miejscu usilnie 
przestrzec należy jaknajszersze koła 
ubezpieczonych na życie, aby nie da­
wali się ująć namowom nieuczciwych 
agentów co do przejścia z jednej in­
stytucji do drugiej i w konkretnych 
wypadkach namowy radzimy zwrócić 
się do zarządu towarzystwa ubezpie­
czeniowego, w którem są dotąd ubez­
pieczeni, w celu zasięgnięcia informa­
cyj w kwestjach, które wysunął agent 
w celu przekonania do porzucenia in­
stytucji dotychczasowej. Nieraz na 
pierwszy rzut oka wywody agenta, po­
lującego na prowizję nieuczciwie zw-
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robioną, są pociągające, jednakowoż 
są to przeważnie znane zawodowcom 
„tricki“, które wyjaśnić może nieobe- 
znanemu z tem ubezpieczonemu bez­
stronny czynnik, jakim jest zarząd in­
stytucji ubezpieczeniowej, do którego 
we wszelkich wątpliwościach zwra­
cać się należy. O ile ubezpieczeni w 
tym względzie instytucjom ubezpie­
czeniowym pójdą na rękę, wtedy znik­
nie z rynku ubezpieczeniowego czyn­
nik, wywołujący chaos, t. j. nieuczci­
wi agenci. U b.

Pod płaszczykiem 
neutralności

Coraz liczniejsze stają się fakty pe­
netracji do Polski firm niemieckich. 
Ekspansja gospodarcza Niemiec ma 
znamiona systematycznej, planowej 
roboty, zmierzającej do ugruntowania 
swych wpływów i zwiększenia swego 
stanu posiadania w Polsce. Rzadko 
jednak Niemcy występują jawnie, a 
najczęściej ukrywają swe oblicze przy 
pomocy podstawionych strohmanów, 
występujących pod różnemi szylda­
mi. Obecnie mamy do zanotowania 
jeden fakt, stwierdzający, iż zakusy 
niemieckiego kapitału w Polsce zata­
czają coraz szersze kręgi.

Niedawno doniosła prasa o po­
wstaniu nowej fabryki kabli w okoli­
cach Radomia. Założycielem tej fa­
bryki mieni się towarzystwo „Elwer- 
ta“ A. G. Glarus (Sźwajcarja). Jednak 
na podstawie posiadanych informa­
cyj możemy stwierdzić, że pod tą na­
zwą ukrywają się znane towarzystwa 
niemieckie: A. E. G. Berlin, Siemens 
— Berlin oraz Felten & Guillea.ume, 
które to firmy chcą usadowić się w 
Polsce celem zwiększenia swej eks­
pansji gospodarczej w naszym kraju. 
,Elwerta“ jest towarzystwem dla fi­
nansowania i w danym wypadku tyl­
ko płaszczykiem, pod który skryły się 
niemieckie spółki, szukające w Pol­
sce wielkich zysków.

Nie ulega najmniejszej kwestji, że 
tworzenie w Polsce jeszcze jednej no­
wej fabryki kabli jest rzeczą zupełnie 
zbyteczną, gdyż istniejących obecnie 
fi dużych fabryk kabli, nie licząc kil­
ku mniejszych, w zupełności zaspo­
kaja całkowite zapotrzebowanie 
kraju. Ale pomijając już ten wzgląd, 
należy się zasadniczo wypowiedzieć 
przeciwko udzielaniu zezwolenia nie­
mieckim firmom, o znanych ostatecz­
nie tendencjach i zakusach, na budo­
wę fabryki kabli w okolicach Rado­
mia tj. w trójkącie bezpieczeństwa, a 
więc na terenie, na który winny mieć 
dostęp tylko te jednostki i przedsię­
biorstwa, które w wypadku niebezpie­
czeństwa dla kraju dają całkowitą 
gwarancję lojalności i zaufania.

Przyjaciele ze Szwajcarji są nam 
zawsze mili, ale wlaśnig muszą to być 
Szwajcarzy.

PODATKU OPŁATY
(p) Cła wywozowe. Izba przem.-han­

dlów,a w Poznaniu podaje do wiadomości 
zainteresowanych, że z dn. 1 października 
rb. weszło w życie rozporządzenie mini­
strów: skarbu, przemysłu i handlu oraz 
rolnictwa (Dz. U. R. PP Nr. 68 z 1929 r.), 
nadające nowe brzmienia pozycjom 221 i 
223 taryf ycelnej wywozowej, które podaje 
się poniżej: poz. tar. celn. 221: otręby 
żytnie i rszenne, wywożone w okresie od 
1 grudnia do 1 czerwca 5 zł; poz. 223: ma­
kuchy lniane i rzepakowe, wywożone w 
okresie od 1 grudnia do 1 czerwca 10 zł; 
Uwaga: makuchy odolejone: lniane i rze­
pakowe, o zawartości tłuszczu 2 procent 
i mniej bez cła. Zatem od 1 października 
rb. znosi się dotychczasowe cło od otrąb 
wszelkich w wysokości zł 5, — oraz od 
makuchów w wysokości zł 10,—, a tylko 
w okresie od 1 grudnia do 1 czerwca opła­
cają cło otręby żytnie i pszenne oraz ma­
kuchy lniane i rzepakowe w wysokościach 
wyżej podanych. Również od 1 paździer­
nika rb. zostały uchylone cła wywozowe 
od skór surowych :wołowych, cielęcych, 
końskich, baranich, kozich, skórek zaję­
czych i króliczych luawyprąwinnyrh

Już dzisiaj
możemy oglądać

Lilianę Harvey i Iib Syma
w rozkosznym filmie

mizdr, odpadków i skrawków skór suro­
wych wszelkich oraz obniżęne cło wywo­
zowe od kości surowych, mielonych i nie- 
mielonych z 7,— na 6,— zł. Rozporządze­
nia te ogłoszone zostały w Dz. JLJ- R- >’• Nr- 
G8 z 1929 r.

KRONIKA GOSPODARCZA
(K) Obrady cukrowników. W dniu 4 

i 5 bm. toczyły się obrady przedstawicieli 
obu związków Przemyślu Cukrowniczego, 
t. j. warszawskiego i poznańskiego w 
sprawie uregulowania stosunków cukro­
wnictwa. Naradzano się głównie nad u- 
staleniem -iontyngent w wewnętrznych 
dla każdej poszczególnej cukrowni, pracu­
jącej na terenie Rzeczypospolitej. W po­
siedzeniach brali udzia’ w charakterze ob­
serwatorów przedstawiciele biura prezy- 
djum rady ministrów. Konferencje ukoń­
czone nie zostały, a dalszy ich ciąg zapo­
wiedziany jest na 10 i 11 bm.

(k) Praca P. K. P. w cierpniu r. b. W 
sierpniu rb. praca Polskich kolei Państwo­
wych wzrosła znacznie "■ porównaniu s 
tym samym okresem w r. 1927 i 1928. I tak 
w sierpni i r. b. przewoziły koleje polskie 
przeciętnie dziennie o 3.000 więcej wago­
nów 15 ton nowych, niż miało to miejsce 
w sierpniu 1927 r. Ogółem przewożono 
przeciętnie dziennie w sierpniu rb. 19.125 
wagonów. Cyfry statystyczne wykazują 
znaczny wzrost ładunków tranzytowych 
idących przez Polskę i na ładunki we­
wnątrz kraju. Średni dzienny ładunek 
węgla, koksu i brykietów wzrósł w sierp­
niu rb. w porównaniu z tym samym okre­
sem 1927 r. o 1.500 wagonów średnio - 
dziennie. Również znacznemu wzrostowi 
uległy ładunki wywożone zagranicą

?. ZAGRANICY?
(z) Bankructwa przedsiębiorstw budo­

wlanych w Niemczech. Jak donosi „Vos- 
sische Ztg.“ niemieckiemu towarzystwu 
budowy osiedli „Neue Scholle“ w Pile 
grozi bankructwo, Passywa towarzystwa 
wynoszą 8,9 milj. marek, gdy udziały do­
chodzą zaledwie do 126 000 marek. W po­
dobnych trudnościach finansowych znaj­
dują si ęrównież dwa inne towarzystwa 
„Ost,land“ i „Gemeinnützige“. Gmina m. 
Piły uchwaliła zwrócić się do rządu prus­
kiego o poruc finansową.

Z WYDAWNICTW
(w) Międzynarodowy korespondeftt- 

tłnmacz. Pojawił się nr. 2 tego pożytecz­
nego wydawnictwa, publikowanego do u- 
żytku kół handlo ych .? języku polskim, 
francuskim, niemieckim i angielskim. Sta­
rannie przygotowany międzynarodowy ko- 
respondent-tłuma.cz, znalazł sobie pełne 
uznanie wśród kół zainteresowanych. Ce­
na nr. 2 wynosi 3 zł.

Giełdy Zbożowej i Towarowej 
w Poznaniu

Poznań dnia 14. 10 1929.
Warunki: Handel hurtowy, parytet P 
znad, ładunki wagonowo, dostawa bieżę

za IM kg.:
Standardy: a) żyta 696 gr, (118,5 

w hol.); ..) pszenicy 753 gr. (128,0 f. w. ho
„Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań
Żyto.................................... 24,50—25,

Usposobienie słabsze.
Pszenica............................... 37,00—39,

Usposobienie słabe.
Jęczmień przemiałowy . , . 25.00—26
Jęczmień browarowv . . . 27,00—39

Usposobienie spokojne.
Owies.................................... 21,75—23,

Usposobienie spokojne. 
v Mąka żytnia wł. workach we­

dług urzędowo ustalonego
typu (70%) ...................... 36,

Mąka pszenna 65% wł. worka 57,50-61.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie 16.25—17,
Otręby pszenne . < , , , 18.25-19.
Rzepak 69.00-72,
Groch polny 38.00-42,
iroch Victoria 50,00—60,
<°cb Foigera 44.00—49,
Ziemniaki fabryczne franco

fabryka za kg. % mączki 0,
Ogólne usposobienie słabsze.
Uwagi: Jęczmień, pojawiający się i 

nnku w większości wypadkach nie odp 
wiada normom jęczmienia browarowp;:

Popierając wytwórczość krajową, 
budujesz niezależność i potęgę
gospodarczą i polityczną Polski!

t%25c5%2582uma.cz


WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nowa wystawa w Poznaniu w 1930 r.

Co mówi w sprawie Międzynarodowej Wystawy Komunika­
cyjno - Turystycznej oraz niefortunnych noczynań referatu 
turystyki Min. Rnb. Publ. dyr. Iwkyku Uzdrowisk Polskich 

Wobec zamieszczenia w szeregu
pism notatki o tern, jakoby na między­
narodowym kongresie urzędów tury­
stycznych, odbytym ostatnio w Pozna­
niu, wyrażono się sceptycznie o celo­
wości Wystawy Komunikacyjno-Tury-
stycznej w Polsce, zwróciliśmy się w 
tej sprawie do dyrektora Związku U- 
zdrowisk Polskich, p. J. St. Szczerbiń- 
śkiego (ze względu na to, iż Związek 
został powołany do komitetu organiza­
cyjnego Wystawy), który oświadczył 
nam co następuje:

„W tych' dniach opublikowało jedno 
ze stołecznych biur prasowych infor­
mację, otrzymaną z referatu turystyki 
Min. Rob. Publ. w sprawie przyszło­
rocznej pierwszej Międzynarodowej 
Wystawy Komunikacyjno-Turystycz- 
nej w Poznaniu. Informacja stwierdza, 
jakoby Międzynarodowy Kongres U- 
rzędów Turystycznych, odbyty przed 
paru tygodniami w Polsce, wypowie­
dział się przeciwko urządzaniu tej Wy­
stawy i przewidywał jej niepowodzenie 
z tego względu, iż Polska zbyt wielkie 
opłaty pobiera od swych obywateli, 
pragnących wyjechać zagranicę.

Obowiązkiem referatu turystyki 
Min. Rob. Publ. jest przeprowadzanie 
propagandy na rzecz rozwoju turystyki 
polskiej, któremu to rozwojowi nie­
wątpliwie planowana w Poznaniu Wy­
stawa będzie służyła. Umieszczanie w 
prasie wspomnianej na wstępie notat­
ki stanowi dla planów Wystawy cios 
bardzo poważny, stwierdza bowiem 
milczącą zgodę miarodajnego państwo­
wego czynnika turystycznego na myśl 
niepowodzenia Wystawy i daje w ręce 
nienawistnej Polsce propagandy za­
granicznej materjał propagandowy na

Zderzenie się tramwajów
nastąpiło w niedzielę na Sołaczu
W niedzielę wieczorem wydarzyła 

się katastrofa tramwajowa, która w 
skutkach była dość poważna.

Z nieustalonych narazie przyczyn, 
prawdopodobnie z winy motorowych 
dwie dziewiątki jadące z nadmierną 
szybkością wpadły na siebie. Siła 
zderzenia była tak wielka, że oba 
tramwaje uległy większemu uszkodze­
niu. Jadacy w wozach pasażerowie 
w panicznym strachu — bowiem po­
nadto światło zgasło — poczęli wyska­
kiwać, pr.zyczem kilku odniosło lżej­
sze na szczęście rany. Szyby z okien 
przy zderzeniu powypadywały, dach 
jednego z wozów został oderwany — 
słowem, jak widać uszkodzenia były 
znaczne.

Dotkliwsze rany odniósł motorowy 
Fr. Berus, którym zajęło się pogoto­
wie ratunkowe.

Jak się dowiadujemy w dalszym 
ciągu zerwała się o 20,40 sieć przy 
'Alei Wielkopolskiej i wskutek tego, 
dziewiątki dojeżdżały tylko do tego 
miejsca, to jest w bliskości ul. Gru- 
dzieniec. Jeden wóz pozostał po prze­
ciwnej stronie, który dowoził gości od 
Golęcina i zabierał z powrotem tych, 
którzy wysiąść musieli przy Al. Mało­
polskiej. Po naprawie sieci, dwie 
dziewiątki zbliżały się do Sołacza, 
gdy nagle z przeciwnej strony nadje­
chał trzeci wóz, który wpadł na 
nie. Dochodzenia celem ustalenia do­
kładnych przyczyn wypadku są w 
toku, (z)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 14 października 1929.

Słońce: wschód 6,15; — zachód 17,00; — 
długość dnia 10 godz. 45 min.

Księżyc: wschód 16,12; — zachód 0,47; — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe­
ratura powietrza wysoka plus 11 st. 
Cels. Pochmurno. Wiatr zachodni. 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 762 
mm. W ubiegłej dobić temperatura 
najwyższa plus 14 st. Cels., najniższa 
plus 11 st. Cels.

Kai. rz.-kat.: Kalikst; jutro Jadwiga.
KaL slow.: Dzierżymir; jutro Drogosława.

Zebrania
Dziś o 19 Sekcja Euchar. Sodalicji Pań 

Zawodu Kupieckiego w ochronce Św 
Jozefa (wykł. ks. dr. Baranowskiego); 

o 2(1 Tow. Cech. Czel. Szewskiej w
..Ulu" przy ul. Ślusarskiej 6; 

o 20 Tow. Cech. Czel. Krawieckiej z

rzecz nieobsyłania przez zagranicę Wy 
stawy i niekorzystania z niej przez tu- 
»-ystów zagranicznych.

O ile w istocie Kongres Urzędów 
Turystycznych wypowiedział swe wąt­
pliwości co do powodzenia Wystawy 
ze względu na polskie opłaty paszpor 
towe, to rzeczą urzędowego referatu 
turystyki w Min. Rob. Publ. było po­
wiadomić o tem poufnie miarodajne 
czynniki państwowe, a nie występo­
wać z tem przed opinją publiczną w 
sposób alarmujący zagranicę.

Mało zresztą zrozumiałą jest dla 
społeczeństwa polskiego konćepcja, 
przyjęta przez referat turystyki, jakoby 
przyszłoroczna Wystawa poznańska 
miała na celu zwiększenie wyjazdu 
obywateli polskich zagranicę, inicjato­
rom bowiem Wystawy chodzi przecież 
o sprowadzenie obcych turystów do 
Polski, a nie o wysyłkę naszych zagra 
nicę. Sprawa powyższa oświetla w ja­
skrawy sposób niedolę naszej turysty­
ki, która znajduje się w „opiekuń­
czych“ tego rodzaju rękach urzędu, po­
wołanego do jej propagandy i organi 
zowania

Wbrew temu, co powiedział urząd 
turystyczny, Wystawą zainteresowały 
się bardzo silnie zagraniczne organi­
zacje i przemysł turystyczny oraz ko­
munikacyjny, zwłaszcza przemysł au­
tomobilowy, który oświadczył goto­
wość pokrycia około 60 proc, kosztów 
Wystawy (w sumie około 4 milj. zło­
tych). Wystawa ma na celu lepsze je­
szcze wykorzystanie tych wkładów 
materjalnych, jakie w postaci pawilo­
nów i terenowych urządzeń wystawo­
wych poczynił Poznań, a z nim cała 
Polska dla P. W. K.“ (Pap.)

Wydz. Pomoc. Kraw. Damskiego u p. 
Jarockiego, ul. Masztalarska 8 a;

o 20 Tow. Mł. Przemysłowców u p. Ja­
rockiego, ul. Masztalarska 8 a;

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka Zielo­
na, ul. Wrocławska 31. — Apteka 
Czerwona, Stary Rynek 37.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic­
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie­
go 26. — Apteka p. Plucińskiego, ul. 
Marsz. Focha 72.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda 96.
W innych dzielnicach miasta tamtejsze

apteki.

OSOBISTE
— * W dniu jutrzejszym obchodzą 

25-lecie pożycia małżeńskiego pp. Stani 
sław Miądowicz z żoną Heleną z Kinke- 
lów, zamieszkali przy ul. Chełmońskiego 
nr. 4. Jubilat znany jest z długoletniej 
pracy narodowej w Berlinie, jest właści 
cielem firmy Konfekcja Damska przy ul. 
Wielkiej, prezesem Związku Pracodaw­
ców na obszar województwa poznańskie­
go i członkiem zarządu Związku Fabry­
kantów. Jubilaci znani są z pracy na po­
lu narodowem i wychowali w tym duchu 
dzieci, . studjujące na uniwersytecie po­
znańskim. Nabożeństwo na intencję ju­
bilatów odbędzie się jutro w kościele pa­
raf jalnym na Łazarzu o godzinie 9. — 
Jubilatom Szczęść Boże! (k)

— * 25-lecie pracy zawodowej obchodzi 
w sobotę dnia 19 bm. p. Helena Heimrath- 
Rugowa, dentystka i właścicielka praco­
wni dentystycznej przy Św. Marcinie 26. 
P. Heimrath znaną jest w naszym gro­
dzie jeszcze z czasów walk z Niemcami o 
niepodległość Wielkopolski tudzież na­
wały bolszewickiej, ze’swej ofiarnej pra 
cy społecznej, w szczególności z troskli­
wej opieki nad rannymi i potrzebujący­
mi pomocy materjalnej żołnierzami pol­
skimi, którą to pomoc chętnie świadczy­
ła, pomimo że sama w dostatkach nie o- 
pływała. Msza św. na intencję Jubilatki 
odbędzie się dnia 19 bm. o godz. 9.30 w ko­
ściele Św. Marcina.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Grono Przyjaciół Sceny Polskiej.

Zebranie plenarne połączone z pożegna­
niem członków, którzy odchodzą do woj­
ska, odbędzie się w sobotę, dnia 19 bm. 
o godzinie 8 wiecz. w lokalu „Pod 6-ką“ 
przy ulicy Wronieckiej. O liczny udział 
prosi Zarząd. Janicki, sekretarz.

— * Posiedzenie Naukowego Kola Mi­
syjnego Kapłanów odbędzie się w środę 
16 bm. o godzinie 17 w gmachu Archiwum 
przy ul. Lubrańskiego 1. Na porządku 
obrad odczyt ks. Ignacego Posadzego p. t 
„Wierzenia Botokudów brazylijskich“.

— * Tow. Przemysłowców „Sobieski“ 
Plenarne zebranie odbędzie się w środę,

16 bm. o godz. 19 w dużej sali Domu Ka 
tolickiego na Śródce. Na porządku obrad 
wykład red. p. Jerzego Herniczka na te­
mat: „O Kazimierzu Pułaskim“ oraz zało 
żenie kasy oszczędnościowo-pożyczkowej 

— Tow. GimnasŁ „Sokół“ Poznań III. 
Od dnia 14 bm. odbywać się będą regu­
larne lekcje gimnastyki na sali ćwiczeń 
w szkole przy ul. Gen. Prądzyńskiego. — 
Lekcje odbywają się dla druhów i mło­
dzieży męskiej we wtorki i piątki od go­
dziny 18,30 do 21.

— ’ Posiedzenie Rady Miejskie] odbę­
dzie się w środę, dnia 16 bm. po poł. o 
godz. 18,30. Porządek obrad obejmuje ró­
żne wybory i sprawy urzędnicze; zatwier 
dzenie bilansów spalarni śmieci, majątku 
Naramowice, Rseźni Miejskiej i Targo 
wiska, Lombardu Miejskiego, Wodocią 
gów Miejskich, Elektrowni, Gazowni, Mle­
czarni; przyjęcie dalszej gwarancji dla 
Spółki Akc. „Samolot“; sprawy linij wy 
tycznych; zasilenie funduszu budowlane 
go na budowę 4 domów w Górczynie; in 
terpelacja w sprawie zniesienia linji 
tramwajowej na pl. Sapieżyński; sprawa 
przymusowych obwodów kominiarskich

— Męski Chór Nauczycielski. Walne 
zebranie odbędzie się w czwartek o godz. 
20 w II Szkole Wydział, (róg ul Działyń- 
skich i Krętej). Zebranie mężów zaufa 
nia o godz. 19,30 tamże.

— Oddział młodzieży przy tow. gimn. 
„Sokół“ 8 (Środka). Zebranie plenarne 
odbędzie się w czwartek dnia 17 bm. o go­
dzinie 19 w Domu Katolickim na Śródce.

— * Miesięczne zebranie Obwodu I. 
Związku Dróg. Rzplitej Polskiej w Pozna­
niu odbędzie się 15 bm. o godz. 21 na salce 
restauracji Piwnica Ratuszowa, Poznań, 
Stary Rynek. Na porządku dziennym 
wykład p. red. Wojtowicza.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Emila Zegadłowicza wieczór au­

torski odbędzie się w sobotę 19 bm. o go 
dżinie 20 w sali 17 Coli, Minus (Uniwer­
sytet). Wieczór, na którym recytacje wy­
głosi Stanisława Wysocka, art. Teatru 
Polskiego, organizuje Koło Polonistów 
Uniw. Pozn.

— * Na pomoc ociemniałym żołnie­
rzom. Jakkolwiek zanikło już krwawe 
widmo wojny, choć zagoiły się blizny na 
ciele walecznych, nie wszędzie jeszcze za 
błysły światła radości. Zapomniany i o 
puszczony pozostał najnieszczęśliwszy z 
wszystkich nieszczęśliwych — żołnierz o- 
ciemniały. Najcięższe nosi kalectwo, gdyż 
nigdy już promień słoneczny nie rozwe­
seli jego duszy, ni łąki ni pola kwieciste 
nie popieszczą oka pięknym urokiem 
barw. To też nie zapominajmy o nim. 
W czasie kwesty 19 i 20 bm. spieszmy 
chętnie z ofiarą. Kwesta przeznaczona 
jest na odrestaurowanie Domu Ociemnia­
łego Żołnierza w Bydgoszczy i na utrzy­
manie letniska dla Ociemniałych Żołnie­
rzy w Ziemnicach Nowych pod Kościa­
nem, gdzie żołnierz sterany trudami woj­
ny znajdzie chwile odpoczynku. Za grosz 
publiczny dostanie psa - przewodnika, 
który nie odstąpi go na krok i chronić 
będzie przed niebezpieczeństwem, a na 
ruchliwych ulicach miasta zapewni mu 
swobodę ruchów. Nie skąpmy im ofiary 
Spieszmy wszyscy na pomoc ociemnia 
lym żołnierzom, zapełniając puszki kwe- 
starskie.

KRONIKA MIEJSDOWA
— * 500-lecie Wielichowa. Opis prze­

biegu uroczystości obchodu 500-lecia mia­
sta Wielichowa odłożyć jesteśmy zmu­
szeni z powodu braku miejsca.

— *. 50-Iecie zasłużonej firmy gru­
dziądzkiej. W dniu dzisiejszym obchodzi 
znana firma grudziądzka „Marchlewski 
& Zawacki“ 50 rocznicę swego istnienia. 
Założyli ją 14. 10. 1879 r. żyjący jeszcze 
p. Jan Zawacki i ś. p. Jan Marchlewski 
Mimo wyraźnego bojkotu władz i społe­
czeństwa niemieckiego rozwinęła się o- 
gromnie. Rodziny Marchlewskich i Za- 
wackich położyły wielkie zasługi w akcji 
narodowej i społecznej na terenie Pomo­
rza, wyszkoliły zastęp dzielnych praco­
wników i zapoczątkowały ruch celem roz­
szerzenia polskiego stanu posiadania w 
handlu pomorskim. W r. 1919 firma prze­
szła na własność p. Tadeusza Marchlew­
skiego, chlubnie podtrzymującego trady­
cję swych poprzedników w pracy zawodo­
wej, społecznej i narodowej. Jego zasłu­
gą jest stworzenie w 1919 r. Związku To­
warzystw Kupieckich na Pomorzu, które­
go prezesurę piastuje od samego począt­
ku; poza tem jako reprezentant handlu 
jest wiceprezesem Izby przemysłowo-han­
dlowej w Grudziądzu. Wielce zasłużonej 
firmie składamy w dniu uroczystości ju 
bileuszowych serdeczne życzenia dalszej 
pomyślnej pracy nad umacnianiem han­
dlu polskiego na odcinku tak wysunię­
tym, jak Pomorze.

— ' Za późno, chrząszczyki! Do re­
dakcji przyniesiono nam dziś dwa żywe 
chrabąszcze, znalezione na cmentarzu 
Świętomarcińskim przy ul. Bukowskiej

— * W sprawie pożaru w Gołnskach w 
dniu 21 ub. m. donosi nam m Jan Tom 
czak z Strykowa, że spalona przy poża­
rze młócarnia jego wraz z ¡elewatorem 
sama przedstawia wartość! 24 tysięcy zł 
zatem podana w notatce naszej z dnia 28 
uh. m. ocena strat ogólnych (20 tys. zł), 
jest zbyt niską. Nie jest także stwierdzo 
ne, jakoby pożar powstał od iskry z ma 
szyny, bowiem ogień wybuchł w środku 
stodoły, gdzie iskra z maszyny paść nie 
mogła.

— * Z targu. Dnia 14. b. m. na pl. Sa 
pieżyńskim płacono, za n a h i ał: 1 kg.

Przy dolegliwościach żoiądkowo . kisz- 
kowych, braku apetytu, atonji kiszek, 
wzdęciach, »zgadze, odbijaniach, ogólnem 
podrażnieniu, bólach głowy migrenowych, 
zastosowanie 1—2 szklanek naturalnej wo­
dy gorzkiej Franciszka Józefa wywołuje 
doskonale opróżnienie przewodu pokarmo­
wego. Opinje szpitalne wykazują, że na­
wet obłożnie chorzy chętnie biorą wodę 
Franciszka Józefa i czują potem znaczną 
ulgę. Żądać w aptekach i dróg, nw 4647

masła wiejskiego 6,00—6,40 zł; masła mle­
czarskiego 7,20—7,40 zł; twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 3,30—3,50 zł; litr śmietany 
2,80—3,20 zł; litr mleka pełnego 40 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,20 do 
3,40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,20 zl; 
wieprzowiny 3,20—4,40 zl; wołowiny 
3,20—4,40 zł; cielęciny 3,20—4,80 zł; sko- 
powiny 2,80—3,20 zl; koziny 2,00—2,20 zl; 
smalcu 4,00—4,20 zl; za drób: para 
kurcząt 5,00—6,00 zł; kura 4,00—5,00 zl; 
perlica 6.00—8,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł; 
para gołębi 2,00—3,00 zl; para kuropa- 
tew 6,00—7,00 zl; za ryby: 1 kg. szczu­
paka 4,80—5,20 zl; karpia 4,80—6.00 zl; 
lina 5,00—5.60 zł; węgorza 7,00—8,00 zł; 
karasia 2—4,40 zl; leszcza 2—4 zl; okonia 
3,60 zł; suma 4—5 zl; białych ryb 0.80 do 
1,50 zł; za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
8—10 gr; pęczek marchwi 10 gr; bura­
ków 10—15 gr; cebuli 40—50 gr; szpinaku 
60—80 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg fasoli 30 do 
50 gr; fasoli szparagowej 1.20 zl; 1 kg. ra- 
barberu 30 gr; 1 gł. sałatki zielonej 30 do 
50 groszy; białej kapusty 25—40 groszy; 
modrej i włoskiej 40 do 60 groszy;
1 p. kalarepy 15 gr: 1 kalafjor 0,30—1,00 
zł; 1 mdl. ogórków 60—80 gr; 1 kg. bobu 
1,20 zł; 1 kg. pomidorów 0,30—0,50 zl; za 
owoc: 1 kg. jabłek 0,40—1,10 zl; gruszek 
0,60—1,00 zł; śliwek 0,50—0,80 zl; wino­
gron 5 zł; za grzyby: 1 kg pieczarek 1—2 
zl; 1 kg zielonek 1,60—3 zł; 1 kg maśla­
ków 1,00 do 1,60 zł; za mendel raków 
płacono 1—3,50 zl; 1 kg. chleba 40 gr. —, 
Targ mało ożywiony. Dowieziono ogrom­
nie wiele pieczarek i maślaków, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Złamał nogę, zeskakując nieostro­

żnie z skrzyni, zamieszkały na Chwali- 
szewie 35 robotnik Piotr Szczubiński. — 
Ofiarę nieostrożności przewieziono do 
lecznicy miejskiej, (k)

— * Spadł z drabiny, czyszcząc okna w 
warsztacie na Małych Garbarach 5, —, 
17-letni uczeń blacharski Bogdan Ziół­
kowski, zamieszkały przy ul. Kilińskiego 
nr. 5; złamał rękę i odniósł okaleczenie 
czaszki. W stanie ciężkim przewieziono 
go do lecznicy miejskiej, (z)

— * Wypad! z okna I piętra dnia 12. 
bm. p. Ziółkowski Bogdan, zam. przy ul. 
Kilińskiego 5, wskutek nieostrożności, 
przyczem złamał rękę. Odstawiono go do 
szpitala miejskiego, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyja własność? Ujęto Zakoń- 

skiego Ignacego, pochodzącego z Dort­
mundu, zamieszk. w Bogucicach, który 
usiłował sprzedać większą ilość łyżek, ły­
żeczek i widelców srebrnych, znaczonych 
literami M. S., W. S., G. S„ E. S., K. S. —, 
Stołowizna ta pochodzi z kradzieży, (z)

— * Kradzieże i włamania. P. Perso­
wi Stanisławowi z Piły skradziono z wo­
zu pozostawionego przy Nowym Rynku 
koc. — Do fabryki zapasek p. Garsteckie­
go Marjana przy ul. Szwajcarskiej nr. 24 
włamali się złodzieje i skradli większą 
ilość zapasek, wart. 2000 zł. — P. Wegne­
rowi Stefanowi, zam. przy ul. Śniadec­
kich 17, skradziono kolo od samochodu, 
wąż i pompę, ogólnej wart. 420 zł. — Do 
chlewa p. Konkola Marcina przy ul. Dą­
brówki 14 włamali się złodzieje i skradli
2 króliki. — Z chlewa p. Grunwaldowej 
Weroniki przy ul. Gen Chłapowskiego 8 
skradziono 4 króliki. — W firmie „Rabów“ 
(myn parowy na Komandorji) skradziono 
pewną ilość worków od mąki, (z)

— * Za wybijanie szyb. Na ul. Piasko­
wej powstała wczoraj wieczorem zaciekła 
bójka sąsiedzka. W toku walki, kilku 
wyrostków dopuściło się grubej swawoli, 
rozbijając sąsiadom szyby. Ostatecznie 
wezwano interwencję policji, która aresz­
towała trzech awanturników, (k)

Z WIELKOPOLSKI
. — .* Krotoszyn. (Loterja fantowa.) — 

Ciągnienie loterji fantowej, urządzonej 
przez Tow. Pań św. Wincentego a Paulo 
odbędzie się 15 bm. W oknie p. A. Pawla­
ka są wystawione wygrane, m. in. maszy­
na. do szycia, rower, leżanka i różne przed­
mioty do praktycznego użytku. Można

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Trujące usta“.
Aurora: „Córka Żory“.
Bajka: „Miss Cavell“.
Casino: „Miss Cavell“,
Colosseum: „Miłość Beduine 
Corso: „Przed bitwą,“.
Edison: „Jarmark miłości“.
Kapitol: „Student“.
Metropolis: „Żegnaj Mascotte“.
Odeon: „Szampan“.
Polonja (Górczyn): „Zemsta szaleńca”. 
Renaissance: „Pojedynek v' samolo­

cie“.
Słońce: „Człowiek z tłumu1'
Stylowe: „Rozkosz zemstv“
Wilsona: „Król Arlekin“,
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tam nabyć jeszcze losy po 1 zt, które cie­
szą się wielkim popytem ze względu na 
wzniosły charytatywny cel.

— (Naiwnych nie sieją.) Do wsi Świn- 
kowa przybyła banda cyganów. Pewne­
go wieśniaka odwiedziła para cygańska 
i zapowiedziała mu, że wkrótce spotka go 
wielkie szczęście pod warunkiem, że od­
da cyganom na przechowanie przez dwa 
dni pół centnara pszenicy, tyleż żyta, bo­
chenek chleba i funt masła. Łatwowier­
ny wieśniak przyjął propozycję i odniósł 
powyższe artykuły do wozu cygańskiego, 
gdzie je umieszczono na czarodziejskiej 
skrzyni przy odmawianiu wróżbiarskiej 
formułki. Gdy po dwóch dniach cyganie 
nie wrócili a wieśniak począł przeczuwać, 
że padł ofiarą oszustwa, doniósł o zaj­
ściu policji, która jasnowidzów po kilku 
dniach odszukała i osadziła w areszcie

— (Kradzieże.) Do składu rowerów p 
W Nowickiego przy ul. Zdunowskiej wła­
mali się w nocy złodzieje i otworzywszy 
drzwi wytrychami, skradłi rower, części 
do rowerów i narzędzia, wyrządzając wła­
ścicielowi szkodę na 2 tys. złotych. — W 
nocy na środę włamali się złodzieje do 
kancelarji gimnazjum państwowego, roz 
bili ogniotrwałą szafę, zabrali około 1 tys 
złotych gotówki w bilonie i ulotnili się 
Po złodziejach narazie niema śladu, (zk.)

— * Czarnków. (Pożar.) W tych dniach 
wybuchł pożar z przyczyn nieznanych w 
domu stolarza A. Hanerta przy ul. Gdań 
skiej 20. Paliło się w pomieszczeniu, w 
którem mieszkają terminatorzy. Pierw­
szą pomoc w gaszeniu ognia oddali są- 
siedzi, którzy na alarm przybiegli z wia­
drami wody i pożar stłumili w zarodku. 
Straż pożarna przybyła nieco później z 
trzema sikawkami. Szkoda wynosi około
1 000 złotych.

— (Skradziono.) Na drodze od miej 
scowości Połajewo do dworca w Połaje 
wie skradli pewnej niewieście niewyśle 
dzeni złodzieje 3 000 złotych. Na podkre­
ślenie zasługuje okoliczność, że złodziej 
nie uląkł się nawet obecności urzędnika 
Policji Państwowej, który jechał w tym­
że samym omnibusie.

— (Wydział egzaminacyjny.) Bydgo­
ska Izba Rzemieślnicza zatwierdziła dn
2 bm. komisję egzaminacyjną fryzjerską 
na powiat Czarnków. W skład komisji 
wchodzą następujący pp.: Palinkiewicz -— 
przewodniczący, Wojciechowski — zastęp­
ca przewodniczącego, Niedzielski — mistrz 
egzaminacyjny, Sokołowski — zastępca, 
Kuczyk i Pawłowski — czeladnicy egza 
minacyjni. (cn.)

— * Kłecko. (Jarmarki.) Dnia 7 bm 
odbył się jarmark kramny oraz na bydło 
i konie. W ostatnich czasach są pożało­
wania godne te jarmarki, a zwłaszcza ten 
ostatni, na który „spędzono“ jednego ko 
nia i trzy sztuki bydła. Kupujących wo 
góle nie było. Targi na świnie już od 
dłuższego czasu z powodu zarazy się nie 
odbywają. Stan ten przyczynia dużo 
strat kupcom i rzemieślnikom tutejszym

— (Ruch budowlany.) Ruch budowla­
ny w tym roku jest bardzo słaby. Obec 
nie przystąpiono do budowy polskiej mle 
czarni, której na naszym gruncie dotąd 
nie było. Gospodarze i mieszkańcy mia­
sta są bardzo zadowoleni, że nie będą po 
trzebowali popierać niemieckich mleczar 
ni, dwóch na miejscu. — Przy ulicy Dwór 
cowej buduje się ślusarnię p. Schacht- 
schneidera.

— (Koncert.) Tow. Śpiewu „Jedność1 
urządza w niedzielę, 20 bm. wielki kon 
cert pod batutą organisty p. W. Śrcdz- 
kiego. W programie przewidziane są 
pieśni ludowe i utwory fortepianowe. 
Bilety nabyć można w firmie St. Wal- 
dowski. (ł.)

— * Międzychód n. Wartą. (Z Rady
miejskiej.) Posiedzenie Rady miejskiej 
odbyło się pod przewodnictwem p. Buh- 
la w dniu 8 bm. Bilanse Głównej Kasy 
Miejskiej i Komunalnej Kasy Oszczędno­
ści za miesiące maj, czerwiec, lipiec i sier­
pień br. przyjęto. Następnie obradowano 
nad sprawą głównego mostu miejskiego 
na Warcie. Postanowiono przeprowadzić 
gruntowną naprawę, by wadliwość kon­
strukcyjna mostu nie spowodowała wy­
padku. Prace powierzono budownicze­
mu p. Zeinertowi. Rada miejska wypo­
wiedziała się potem przeciw pobieraniu 
od stowarzyszeń opłat za używanie miej­
skiej sali gimnastycznej. W sprawie u- 
stanowienia dni targowych w gminie 
wiejskiej Miedzichowo powiatu nowoto- 
myskiego wyraziła Rada jednomyślny 
sprzeciw. Obecną nazwę Komunalnej Ka­
sy Oszczędności miasta Międzychodu po­
stanowiono na zlecenie władz central­
nych zmienić na Miejską Komunalną Ka­
sę Oszczędności, Postanowiono pobierań 
na rzecz miasta dodatek od opłat pań­
stwowych i to 10 proc, od patentów na 
wyrób napojów, przetworów wódczanych 
i spirytusowych i 25 proc, od patentów 
na sprzedaż tych napojów. Wysokość ma­
jątku miejskiego ustalono na 2 100 000 zł. 
ag——»—■. i,, ii............... '«

RUGR W TOWARZYSTWACH
— Wszeehstanowy Związek „Białych 

Rycerzy“ Poznań • Tom. W poniedzii 
lek 14. bm. o godz. 19.30 zebranie w Domu 
Katolickim na Śródce. Na porządku 
obrad sprawa wyszkolenia na sanitariu­
szy przez „Czerwony Krzyż“.

— Tow. Przemysłowa „Jedność“. Ple 
narne zebranie odbędzie się we wtorek 
dnia 15 bm. o godz. 20 w lokalu p. Ogra 
Łowicza, ul. Ślusarska 6. Referat wygłosi 
P- red. Adam Piotrowski,

- Sokół Poznań n Jeżyce. Zebranie 
plenarne odbędzie się we wtorek 15. bm. 
o godz. 20 w lokalu p. Kasperkowej przy 
ul. Kraszewskiego 16.

- Stów. Młodzieży Polskiej — Boże 
Ciało. Uroczyste zebranie plenarne, pą: 
święcone uczczeniu patrona Stowarzysze­
nia św. Jana Kantego, odbędzie się w śro­
dę, dnia 16 bm. o godz. 8,15 (po nabożeń­
stwie różańcowem) w ognisku przy Wa­
lach Jagiełły. W programie przewidzia­
ne jest poświęcenie obrazu, przedstawia­
jącego patrona św. Jana Kantego, oko­
licznościowy referat oraz urozmaicenie 
muzyczne. Z powodu ważności zebrania 
obecność wszystkich członków konieczna.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: Boi. 
Wol. z prośbą o zdrowie dla siebie i żony 
5 zł; — razem z poprzednio pokwitowa 
nemi 346 zł.

Na Tow. „Caritas“: Kamila Kosińska 
25 złotych.

TEATRY
Z Teatro Wielkiego.

RADJO
Programy radiofoniczne

Wtorek, dnia 15 października 1929.
Poznań 335 m) godz. 7,00 gimnastyka 

poranna (prof. Waxman); godz. 13,00 sy­
gnał czasu; godz. 13,05 koncert gramofo­
nowy; godz. 14,00 notowania giełdowe; 
godz. 14,15 komunikaty: godz. 17,25 kurs 
średni języka francuskiego (wykł. p. Omer 
Neveux); godz. 17,45 koncert popularny 
(transmisja z Warszawy); godz. 18,50 nad 
program; godz. 19,20 transmisja z Teatru 
Polskiego w Katowicach — „Legenda Bał­
tyku“, opera w 3 aktach Feliiksa Nowo­
wiejskiego; godz. 22,30 sygnał czasu — ko­
munikaty PAT; godz. 22,45 radjografja; 
godz. 23,15 muzyka taneczna z kawiarni 
.Esplanada“.

Katowice (408 m) godz. 12,05 koncert 
gramofonowy; godz. 16,00 komunikaty go 
spodarcze: godz 18,20 koncert gramófono 
wy; godz. 17,50 M. Kapiszewska: „Har 
cerki polskie w gościnie u Angielek“ 
godz. 17,45 koncert popularny z Warsza 
wy; godz. IB,10 komunikaty harcerskie; 
godz. 19,20 transmisja z Teatru Polskiego 
w Katowicach. „Legenda Bałtyku" — ope 
ra w 3-ch aktach Feliksa Nowowiejskie­
go.

Warszawa (1412 m) godz. 12,05 Poranek 
szkolny, a) p. Janina Zawisza-Krasucka o- 
powie „Jak Miś Ryś i Bryś wyjeżdżali na 
wakacje“, b) koncert gramofonowy; godz. 
13,lo komunikat meteorologiczny; godz. 
15,00 komunikat gospodarczy; godz. 15,20 
„O kierunek w wychowaniu fizycznem 
kobiet“ — wygi. p. W. Prażmowska; godz. 
15,45 „Chwilka lotnicza“; godz. 16,15 „Ką­
cik artystyczny L. S. G.“; godz. 16,25 kon­
cert gramofonowy; godz. 17,15 „O wężach 
jadowitych“ — odczyt inż. Juljusza Fry- 
drychowicza; godz. 17,45 koncert popular­
ny. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr 
Józefa Ozimińskiego. Kazimierz Czeko- 
towski (baryton) i prof. Jerzy Lefeld (a- 
kompanjament); godz. 19,10 giełda rolni­
cza; godz. 19,20 transmisja z Teatru Pol­
skiego w Katowicach.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Paulina Cohnówna, bez zawodu, 73 1. 
Władysław Mlodożyński, restaurator, 54 
lata. Irena Kłyszyńska 2 1. 6 m. 18 dni 
Mirosława Pracowita 3 m 27 dni. Hali 
na Binkówna 5 m. 23 d. Oswald Fillin 
ger, st. asesor kolejowy. 42 1. Konstan 
cja Sulkowa z d. Marciniakówna, wdowa. 
74 1. Franciszka Wowerówna 15 dni.

Dziś „Pan 
Twardowski". We wtorek „Hrabina“ z 
pp. Bojar - Przemieniecką, Fedyczkowską, 
dr. Roesslerówną, Drabikiem, Sendeckim. 
Wawrzynieckim i Zatheyem, kapelmistrz 
dyr. Wojciechowski. W środę „Hrabina 
Marica“ z pp. Fontanówną, Grabowską 
(tytułowa), Karską, Bratkiewiczem, Grusz 
czyńskim, Raczkowskim i Sendeckim, ka 
pelmistrz p. Leszczyński. W czwartek 
wznowienie pięknej i melodyjnej opery 
Kienzla p. t. „Blanchefleur“. W partji 
Primusa Thalera wystąpi gościnnie do 
skonały jej przedstawiciel Józef Woliń­
ski. Tytułową partję śpiewa p. Fedycz- 
kowska, inne ważniejsze pp. Marynowicz 
Szafrańska, Czekotowski, Folański, Maj 
Romanowicz, Syroczewski i Wawrzyniec - 
ki. Kierownictwo muzyczne kapelmistrza 
Tyllji, reżyserja p. Urbanowicza, dekora­
cje art. mai. p. Jarockiego.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś z powo­
du nagłej niedyspozycji p. Komornickiego 
zamiast „Spazmów modnych" odegrana 
będzie arcywesoła krotochwila Wincente­
go Rapackiego „W czepku urodzony“. Ju 
tro po raz 114 rekordowa i ciągle wypeł­
niająca teatr po brzegi krotochwila Ada­
ma Grzymały - Siedleckiego „Maman do 
wzięcia“. Pod kierunkiem p. Wysockiej 
codziennie odbywają się intensywne pró 
by z konkursowej sztuki A. Nowaczyń 
skiego „Wiosna narodów“, w której u 
dział przyjmuje cały zespół artystyczny 
szkoła dramatyczna oraz liczna statystę 
rja. Nową wystawę opracowuje p. St,
I arocki.

— * Z Teatru Nowego. Dziś po cenach 
normalnych (zniżonych) doskonała korne 
dja p. t. „Pieniądz leży na ulicy“, która 
w swoim czasie z powodu gościnnych wy 
stępów w pełni powodzenia zeszła z re 
pertuaru. Beztroski humor, oraz cięta 
satyra — to cechy tej komedji, na której 
publiczność bawiła się wybornie, oklasku­
jąc wykonawców ról czołowych, pp. Że­
romską. Bystrzyńskiego. Szarskiego i in

— ■ We wtorek pierwszy gościnny wy­
stęp Mistrza Frenkla i K, Jnstiana, któ­
rzy w swoich kreacjach w „Grubych ry­
bach“ dają istny koncert najprzedniej­
szego humoru. Wirtuozowska kreacja 
mistrza sceny, niezrównanego odtwórcy 
leciwego Don Juana w ciągłych preten­
sjach i doskonała gra Justiana w roli Pa- 
gatowicza wywołuje zawsze entuzjazm 
publiczności, przeżywającej niezapomnia 
ne chwile wzruszenia artystycznego. Wy­
stępy te wzbudziły niebywałe zaintereso­
wanie w szerokich sferach naszego spo 
łeczeństwa.

to muzyczne“: — w tym wypadku MŚcdo się! 
Jakie piękno brzmienia i kultura! Odno.i 
się wrażenie Jakoby jedno ramię prowa­
dziło cztery smyczki i jakoby jeuna ręka 
boska grała na Jednym Jedynym iaata' 
styczno pięknym instrumencie. Tylko
pierwszorzędni artyści mogą m
kie wrażenie na słuchaczy .
źe całv świat muzyczny Poznania skorzy sUCz okS przyjazdu tak wybitnychgo- 
Ści i nodażv gremjalme na piątkowy Kon cert! ^ó7y przęnii-i si^w wie»“*™«*
muzyczne. Bilety ^™w8kieg0, ulica
składzie cygar p. - .
Gwarna 20 — Telefon 56-38. zw 19 608

Vasa Prłhoda, najznakomitszy skrzy 
pek świata, Którego fenomenalną gręjry,
tyka porównuje tylko z grąJ. 
i Kreislera - wystąpi ^e wtorek, 22 b. m„ 
w Auli Uniwersytetu.
bezsprzecznie naÍP°Pul?rP1®í_ "" miasta na kiAin ftwiata Niema większego miasta na
kuli ziemskiej, gdzieby s7^4aXToS 
sra nie budził podziwu i gorących OKias 
ków. Fenomenalny artysta zmmy ?'rw_
i w naszem mieście, który na P
szych koncertach w ^-^^Zkona

kompozyt Mendelsona ^roa¿.a’j0C^¿ 
kowskiego, Paganiniego i kompozycje wid, 
sne. Współudział w koncercie przyjn i

na 20 — Telefon 56-38.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: St. 

Kaczmarek, właść. restauracji Ogrodu 
Zoologicznego z okazji ślubu córek Łucji
1 Janiny 200 zł; — Br. Wol. z prośbą o 
wysłuchanie prośby 5 zł; — Antoniostwo 
Jarmużkowie 5 zł; — J- W. z prośbą o 
zdrowie i błogosławieństwo 10 zł; — Lu- 
bieniecka 2 zł; — Helena Smonłewska 
5 zł; — Józefa Szneiderowa 5 zł; — Urzęd­
nicy 3 zł; — A. S. Poznań z podziękowa 
niem za otrzymane łaski z prośbą o dal 
sze, 2 zł; — Antoni Napierała, majętność 
Groju z podziękowaniem za otrzymane 
łaski 20 zł; — z Miejskiej Górki: Rubiń- 
ski 5 zł; — Kraszkiewicz 5 zł; — Frelł- 
chowski 2,50 zł; — Ulatowski 5 zł; — Du­
szyński 2 zł; — Kasprzyk 5 zł; — Otto 5 
zł; — Gosławski 2,50 zł; — Czornik 6 zł;
— Marpert 5 zł; — Pyczakówna 5 zł; — 
Mral 5 łz; — Bohatyrewicz 2,50 zł; — Par- 
donówna 5 zł; — Borowicz 5 zł; — Górski 
4 zł; —Hanf 2 zł; — Wawrzyniak 5 zł; — 
Bartkiewicz 2,50 zł; •— Kaczmarkówna 5 
zł; — Błaszczyk 2,50 zł; — Zalewski 2 zł:
— Gosławska 2 zł; — Marciniak 1,50 zł;
— Szmyt Czesław 0,50 zł; — Heyduckł 2
zj._razem z poprzednio pokwitowanemi
2 316,10 zł.

Na chleb św. Antoniego: J. W. z pro­
śbą o zdrowie i błogosławieństwo 15 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 94 zł.

Kwartet Guarneri w Poznaniu!
Niebywałą sensację sezonu koncerto­

wego przeżyją zwolennicy muzyki komna­
towej w najbliższy piątek, dnia 18 paźdzłer- 
dziernika, wiecz., o godz. 8, w sali Domu 
Ewangelickiego. Do Polski zjeżdża jeden 
z najświetniejszych zespołów kwarteto­
wych „Kwartet Guarneua“, którego poziom 
artystyczny stawiają wybitni krytycy 
świata ponad dotychczas słyszane zespoły 
kwartetowe. Kwartet Guarneri, dziś głoś­
ny na cały świat, składa się z wybitnych 
artystów z krwi i kpści. Zespół ten po­
wrócił przed kilkoma dniami z Ameryki, 
dokąd zaangażowany był na szereg kon­
certów. Cała prasa amerykańska stawia 
Kwartet Guarneri ponad wszystkie obecne 
zespoły konamtowe. Hamburg, Correspon- 
denz, z d. 7. 4. 1928, pisze o występie tego 
Kwartetu: Często nadużywane słowo „świę-

Teatr Wielki
DZIŚ - „Pan Twardowski“

życkiego.
Wtorek, 15. 10. 

niuszki“.
Środa. 16. 10.
Czwartek,” 17. 10. „Blanchefleur^ opera 

Kienzla. ^Wznowienie.) Gościnny wy 
stęp Józefa Wolińskiego.
Początek o aodzime 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasi

Teatru Polskiego, ul 27 Grudnia
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt n

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — ,»W czepku urodzony“.
Wtorek, 15. 10. „Maman do wzięcia". 
Środa, 16. 10 „Para nie para . . . „
Czwartek, 17. 10. „Maman do wzięcia .

Początek o godzinie ,8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pieniądz leży na ,nlicy7„i
Wtorek, 15. 10. „Grube ryby G°ś«n°y 

występ Mieczysława Frenkla i Kazi- 
mierzą Justiana. .

Środa, 16. 10. „Grube ryby“-
występ Mieczysława Frenkla i Kazi­
mierza Justiana.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR OBJAZDOWY 
„Sprawa Jakubowskiego“

Poniedziałek, 14. 10. — Rawicz.
Wtorek, 15. 10. — Gostyń.
Środa, 16. 10. — Czempiń.
Czwartek, 17. 10. — Grodzisk.
Piątek. 18. 10. — Wolsztyn.
Sobota. 19. 10. — Zbąszyń.
Niedziela, 20. 10. — Nowy Tomyśl.

1“, balet Ró- 

„Hrabina", opera Mo- 

Hrabłna Marica“, operetka

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
, do kasy komitetu wpłacono w złotych 88K

mm 1r ÿtxa

najlepsze— 
________ naiHA

. . .. . , ríajtans;

Za poSredn. X. Dziek. Haasego 
z parąfji Kicin i Wierzeń iea^

94’,80 
22,—
90.50 
66,30
n,-
30.50 

100,-
98-

1. Kicin
2. Czerwonak
8. Czerwoszczyn
4. Koziegłowy5. Janikowo
6. Mochowo
7. Kliny
8. Kobylnica
9. Wlerzenica

Razem 732,—
Fr. Kaczmarkówna, Książ 10.
Z. Krechowiecka, Kalisz 20,
L. Obiegło, Zambrów 5,—
J. Kolber, Rawicz 5,—
A. Bąkówna, Kraków 10,—
Ppłk. J. Zych. Dubno 4,—
Fr, Josse, Lwów 5.-
W. Tabor, Puńcowo 5,
X. Przybylski, Wilkowyja 12,— 
X. kan. Makowski, Chojnice 10,—

2,8,3,-8.
i:=
I:=
5-5,
I:=

R. Diittzówna, Ujszew
L. Matysiak, Rawicz 
P. Błażejewicz, Łowcza 
W. Likowski, Międzychód 
A. Kapirala, Pamiątkowo 
J. Wilgocka. Biechowo 
J. Ujdą. Poznań 
J. Linda. Mysłowice 
W. Eichler, Hrubieszów
M. Wolanin, Brześć 
A. janowięz, Chodzież 
A. Gorgoniówna, Albigowa . 
Za pośr. X. Perskiego z parafji 
Grodzisko nad Prosną:
J. Wiśniewska Grodzisko
K. Kokocińska „
A. Szmańda „
Wl. Łuczakńwna 
W. Kaczmarkówna „
Dis „
M. Wojtczak Zawidowice 
Fontowiczowa. Grodzisko 
j. Abramowicz, Zawidowice 5, 
Kałużna P„ Zawidowice 2,— JSatoierowk. Zawidowice 2.

2,— 2,— 
2,— 
2,— 2,— 
3,— 
2 — 
5,—

T. Bartczakowa, Rokutowo 2,—
St. Kluczyk, Zawidowice 5,— 
St. Wasiewicż, Zawidowice 5,— 
K. Jasińska, Grodzisk 2,—
A. Śmigielska, Grodzisk 2,—
Fr. Grzesiak, Pacanowice 20,— 
Z. Jasicka, Grodzisko 5,—
J. Wilkoński. Grodzisko . 20,— 
M. Abramowicz. Zawidowice 2,—
W. Witczak, Grodzisko 2.—
Ratajczakówna, Grodzisko 8,—
X. M. Perski, Grodzisk 7,—

Razem
Szyjkowscy, Bydgoszcz 10,—
Dr. W Dziedzic, Lwów 5,—
E. Sadowska, Pomorzany 10,—
Dr. Krzewiński, Warszawa 10,— 
X. B. Karpiński, Pończa 10,—
U. Piotrowska, Bydgoszcz 5,—
K. Chuda, Nowy Tomyśl 2,50
A. Hałatkówna, Kąty 2,—
St. Jakubowski. Szubin 2,—
St. Bieńkowski, IJoreba 2,—
X. L. Mikrut, Malechów 8,—
Patelka, Września 8,—
X. J. Łysch, Jabłonka Oraw. 3,— 
Bilińska, Wierzbowce 5,—
Fr. Wojtkowiak, Głażewo 5,—
K. Siejek, Mogilno 5,-
K. Madaliński. Bydgoszcz 5,
W. Foks, Paruszowice 5,
A. Cieślicka, Świecie 6,—
X. Kan. Wojciechowski,
Telaki . T , 10,
Furmanek. Kościan III r. 10,— 
Krzyżańscy Trzaskowe 10, 
Kółko Włościanek, Bytyń 10, 
M. Ganorowska, Lublin 10, 
Szkoła Powsz., Otusz 18,50
J. Zabłocka, Stanisławów 20.—
KUczkowski, Skórcz 20,—
Wydział Pow. w Lisku 12,—
X. Marlewski, Kołdrąli 7.50
St. Hasiński, Poznań 20, --
B. Szopny, Żerków 5,—
T. Meysner, Poznań 5,—
H. żmudzińska, Wągrowiec 10,—

St. Ellmanowa, Poznań 10, 
Wójt, w Murów Goślinie 15,— 
Firma Bon Marche, Poznań 25, — 
Kruppikowa. Henrykowo ¿0, 
Tow. Wz. Pom. Pr. Tamwajo- 
wych. Poznań 300, —
Z. Ekanowska Bronisław 10.— 
Karolewski & Pluciński 100, 
Stow. Mł. Polek, Modrzę 20,— 
W. Strzykała. Brzoza 5,—
W. Kmiećkowiak Kościan 5,— 
J. Kaławski. Poznań. IV r. 10,—
X. Różankiewicz od paraf jan 
Cielcza
J. Paterka
K. Mąkowa 
M. Hyżorkowa 
JL Mikołajczak

X. Parob. Janasik, Bnin 
X. Prób. Hundt, Baranów 
za poczt.
E. Maliński, Jarocin
M, Gedłowa. Kraków
X. Pr. Szukalski Karmin od 
par.
Adamska. Wojnowo
A. Krysiak. Poznań
J. Wrembel. Poznań
W. Jankowski, Kornatowo
F. W. Całka. Poznań 10,—
J. Scbildt. Żerków 5,—
K. Sobczakowa, Krośniewice 2,— 
Matuszak, Nowawieś Król. 5,—
G. Marciniec. Skoczów 2,—
J. Wojtyłko, Strychów 5,—:
X. Proboszcz parafji Góry
poczta Pińczów 45,—
L. Graetz. Ludomy 12,50
M. Skup, Ruskowo 5,—
Fr. Stempa. Toruń 5,—
X. W Surman. Gdynia 5,—
Wł. Scheibe. Tczew 8,—
J. Kajoch. Pokrzywno 10,—
Dzienik Poznański 601,80
Leraczyk, Oborniki 7,—

i
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z KULTURY KLASYCZNEJ

„GEORGIKI" I ORÏOIKALNOÊ6
Czy Wergili był w swoich „Georgi- 

kach“ oryginalnym? Kilka przekony­
wujących uwag na ten temat kreśli 
znany filolog lwowski, prof. Jan Szcze­
pański, w' Sprawozdaniu Dyrekcji 
Gimnazjum im. Jana Długosza we 
Lwowie za ubiegły rok szkolny (str. 
3—12). Wergili korzystał w Georgi- 
kach z dawniejszej dość bogatej litera­
tury ziemiańskiej, tak greckiej jak 
rzymskiej, lecz nie można mu czynić 
zarzutu zależności od obcych psiarzy, 
że każdy autor, nawet najznakomitszy, 
zależny jest od przeszłości i współcze­
sności i ulega w swej twórczości wpły­
wom obcym, a naśladownictwa nie 
wykluczają, bynjamniej oryginalności. 
Raczej policzyć trzeba Wergilemu za 
zaletę, że rozwiną.! własny język i styl 
poetycki tudzież technikę pisarską 
pr zez wzbogacenie ich zdobyczami po­
przedników. Naśladownictwa treścio­
we są raczej reminiscencjami i na nich 
nie można budować sądu o oryginal­
ności Georgik, oprzeć go natomiast na­
leży na ich ideologji i artyzmie.

Wśród idei zajmuje pierwsze miej­
sce gorąca miłość ojczystego kraju; 
głęboki sentyment dla przyrody bije z 
każdej niemal stronnicy dzieła. Piętno 
utworu jest wybitnie rzymskie. Poeta 
uwydatnia właściwości, cechujące du­
szę rzymską jak energję w pracy, któ­
ra jest warunkiem rozwoju kultury, 
dalej troskliwość, zapobiegliwość, wy­
trwałość, skromność i poprzestawanie 
na małem. Samodzielnie i ze stanowi­
ska rzymskiego dotyka także spraw 
religijnych i wplata w treść echa dzie­
jów ojczystych, a zwłaszcza stosun­
ków współczesnych oraz nastrojów 
politycznych i społecznych. Społeczno- 
polityczną tendencją dzieła, było wpoić 
w społeczeństwo rzymskie sentyment 
do ziemi rodzinnej, rozbudzić zamiło­
wanie do zajęć na roli i upodobanie 
do dawnych cnót rzymskich oraz prze­
konać, że tylko pod opieką Oktawjana 
zapanować może szczęście w ojczyźnie.

Artyzm Georgik widoczny jest nie- 
tylko w tem, że ż treścią prozaiczną 
swego dzieła potrafił poeta złączyć w 
harmonijną całość wyższe idee, lecz 
także w ułożeniu zebranego materjału 
oraz w języku i stylu. Zręczny układ 
utworu jest wyłączną własnością poe­
ty, który również w dziedzinie języko- 
wo-stylistycznej szedł swoistemi dro­
gami. Dbałość o piękno formy i czuły 
zmysł estetyczny pozwoliły mu stwo­
rzyć przy usilnej pracy nowy język, 
nowy styl, który służył następnym 
wiekom jako wzór w poezji opisowej. 
Powyższe cechy stylu oraz niezwykła 
plastyczność przedstawienia rzeczy 
tworzą z Georgik dzieło, pełne życia 
oraz poetyckiego czaru i sprawiają, że 
podczas lektury ma się wrażenie, iż 
czyta się nie dzieło o ziemiaństwie, 
lecz jakąś epopeję przyrodniczą. Tak 
pięknie nie śpiewał o ziemiaństwie ża­
den poeta przed Wergilim ani po nim.

„Wergili — tak kończy swą roz­
prawkę prof. Szczepański — przelał w 
Georgiki całą treść swej duszy: swą 
gorącą miłość ojczyzny, nadzwyczajne 
umiłowanie przyrody, swą wrażliwość 
i rzewność oraz wielki smak estetycz­
ny. Przez to okazał się w wysokim 
stopniu samodzielnym i twórczym 
poetą. Georgiki więc jego mają wszel­
kie cechy oryginalności: są one naj­
lepszym utworem jego i jednem z naj­
celniejszych dzieł literatury rzymskiej 
mimo to, że pobrzmiewają w nich dość 
często obce echa treściowe i styli­
styczne“.

Rozprawkę prof. Szczepańskiego, 
napisaną przystępnie i płynnie, czyta 
się z zajęciem i z wdięcznością, że au­
tor w przeddzień jubileuszu Wielkiego 
wieszcza rzymskiego wystąpił w obro­
nie oryginalności i jego i tem samem 
literatury rzymskiej, uważanej przez 
niektórych uczonych, przeważnie nie­
mieckich, jedynie za naśladownictwo 
piśmiennictwa greckiego, a zarazem 
złożył szczery choć drobny hołd za to, 
„czem był Wergiljusz dla Polaków“, 
którzy mają prawo czuć się dumnymi 
i szczęśliwymi, że wzrośli na kulturze 
romańskiej.

Poznań.
Jan Ujdą.

KSIĄŻKI NADESŁANE
St. Dunin Karwicki: „Promenade à tra­

vers le château de Łazienki". Książnica - 
Atlas, Lwów 1930,

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Na rocznicę Pułaskiego. „Tęcza“ u-
mieszcza obok artykułu Wi. Konopczyń­
skiego: „Za co kochamy Pułaskiego?“ 
artykuł pióra Stanisława Dobrzyckiego: 
„Prorok Konfederacji O. Marek Jaudoło- 
wicz. W pierwszym autor wyjaśnia gene­
zę kultu Pułaskiego, charakteryzując go 
jako ideał rycerskości i honoru, jako szer­
mierza wolności ludów, wyraziciela pol­
skiego entuzjazmu. Te cechy sprawiły, 
że mimo nieopromienionej zwycięstwami 
karjery, stał on się przedmiotem kultu 
dwu narodów. Prof. Dobrzycki zajmuje 
się drugą z popularnych postaci bohater­
skich konfederacji. Ksiądz Marek Jaudo- 
łowicz w wyobrażeniu ogółu polskiego 
jest postacią legendarną. Mało posiada­
my o nim danych historycznych, za to w 
piśmiennictwie polskiem jest najpopular­
niejszą z konfederatów Barskich posta­
cią. Występuje on w utworach Rzewu­
skiego, Mickiewicza, Słowackiego, Kra­
szewskiego, Goszczyńskiego, Siemień- 
skiego, a wszędzie historja i legenda za­
chodzą na siebie. W rzeczywistości rola 
księdza Marka w konfederacji barskiej, 
chociaż krótkotrwała, była, jako oddzia­
ływanie patrjotyczne i religijne, niezwy­
kle intensywną. Legenda, upiększając 
historję, nie przemieniała jej i nie wy­
paczała. Artykuł prof. Dobrzyckiego uzu­
pełnia portret i dwa autografy księdza 
Marka, (t k.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wielka licytacja starych mistrzów. Z

Berlina donosi nam nasz korespondent 
(Fob): Odbyła się tu aukcja dzieł sztuki 
ze zbiorów dra Edwarda Simona. Udział 
kupujących był bardzo liczny, ceny osią­
gnięto wysokie. Sprzedano obraz Gio­
vanniego di Paolo: „Hołd Trzech Króli" 
za 165 tysięcy marek, „Portret młodej 
Florentynki“ Giuliano Bugiardiniego za 
160 tysięcy, „Portret mężczyzny“ Bronzi- 
na za 100 tysięcy, 6 obrazów Giovanniego 
Batisty Tiepola za 160 tysięcy, obraz „Ma- 
rja Panna z Dzieciątkiem" Gossaerta za 
95 tysięcy i „Młoda dziewczyna“ Sir Josna 
Reynoldsa za 80 tysięcy marek. Z rzeźb 
najwyższe ceny uzyskano za „Marję z 
Dzieciątkiem" Luca della Robbia — 160 
tysięcy, „Popiersie dziewczyny“ Tullia 
Lombardiego — 155 i „Marję z Dzieciąt­
kiem“ Andrea Briasco Priccio — 150 ty­
sięcy marek. Bronzy „Herkules i Ante- 
usz“ oraz „Herkules i Cacus“ sprzedano 
z a 63 tysiące i lampę oliwną Andrea 
Briasco Riccio za 46 tysięcy marek, (pr)

„Od Toulouse — Lautrec‘a do Rodine“.
Nasz korespondent londyński (z. gr.) pisze 
nam: Pod tym tytułem wydał Artur Sy- 
n-ons, znany krytyk doby „symbolizmu“ 
angielskiego szereg wspomnień i szkiców 
z czasów paryskich.

OCHRONA ZABYTKÓW
Cmentarz drezdeński Z Drezna pi- 

szą nam: Wiele cennych dla Polaków pa­
miątek mieści cmentarz katolicki na Frie- 
drichsztacie w Dreźnie. Nosił on nawet da­
wniej nazwę cmentarza polskiego. Spoczy­
wają tut j rochy twórcy „Wiesława“ — 
Kazimierza Brodzińskiego oraz Romana 
Zmorskiego, poety, znanego tłumacza na 
język polski pieśni i utworów serbolużyc- 
kich. Obok dobrze zachowanego nagrob­
ka Brodzińskiego wystawili rodacy pom­
nik w formie czworobocznego cokołu, oz­
dobionego hełmem, jenerałowi dywizji 
Skarbek-Wojczyńskiemu. Dalej spotyka­
my tu groby członków znakomitych pol­
skich rodów: Potockich, Olizarów, jenera­
ła Habdank-Kołaczkowskiego, Felicjaty z 
Mniszków Lubomirskiej i inn. Pomniki 
trwalsze utrzymały się dotąd w dobrym 
stanie, ale cały szereg grobów został z 
braku opieki zniszczony i zrównany z zie­
mią. (cz)

VARIA
Cudowna figura w Swarzewie (pow.

morski). Wieś Swarzewo leży nad zatoką 
Pucką na tak zwanej kępie puckiej. Ko­
ściół swarzewski sławny jest nu całe Ka­
szuby a corocznie na dzień 8 września 
Święto Narodzenia NMPanny, zdążają doń 
liczne pielgrzymki i rzesze pobożnych. No­
wy kościół w stylu gotyckim pobudowany 
został w latach 1877' a miejscu starego, 
chylącego si ędo u ;u kościółka. W 
wielkim ołtarzu sv, newskiego kościoła 
umieszczona jest figura Matki Boskiej, 
słynąca w śród ludu jako figura cudowna. 
Jest to figura rzeźbiona w drzewie, ma o- 
koło pótłorej stopy wysokości. Przedsta­
wia Matkę Boską z Dzieciątkiem Jezus na 
ręce. Obie postacie mają srebrne korony, 
Matka Boska trzyma w ręce srebrne ber­
ło. Liczne wota i dary rozwieszone są do­
koła. obrazu. Dawniej naokoło figury u- 
mieszczonych było dwanaście obrazów, 
przedstawiających jej historję. Obrazy u- 
legły z czasem zniszczeniu, a i w aktach 
kościelnych przechowało się niewiele wia­
domości o dziejach cudownego obrazu. Le­
genda opowiada o cudownem znalezieniu 
figury w studzience nad Zatoką. Studzien­
ka zachowała się do dziś dnia, a wraz z 
nią do dziś stoi tam mała kapliczka, wy­
budowana jakoby na pamiątkę znalezie­
nia. Rybacy na wybrzeżu i na Helu wiel­
ką czcią otaczają cudowną figurę w ko­
ściele swarzewskim. (j. k,‘

„PAMFLETY“
W świeżo wydanej książce p. t. 

„Pamflety“ (Warszawa 1930, F. Hoe- 
sick, str. 344) Adolf Nowaczyński ze­
brał kilkanaście szkiców, wabiących 
czytelnika i treścią i formą. Jest to 
szósty tom jego studjów i szkiców. 
Nowaczyński pisze rocznie kilka to­
mów, gdyby zbierać w tomy wszystko, 
co drukuje. Do serji szkiców literac­
kich wybiera to, co ma trwalszą war­
tość, choć minie ta chwila, która u- 
mysł jego tematem zapłodniła. Nie są 
to szkice publicystyczne, ale też trud­
no je nazywać „literackiemi“ w tem 
znaczeniu, iż należą do zakresu nau­
ki o literaturze. Niemasz w nich filo- 
logizmu, ani estetyzmu, choć nieraz 
są ze świata literatury.

Nowaczyński zajęty jest zawsze 
człowiekiem, tropi go, szuka, węszy 
po świecie i nagrodą jego jest, gdy do- 
padnie go w literaturze. To są jego 
wypoczynki, delektacje, chwile entu­
zjazmu literackiego. Chwile rzadkie, 
bo szuka człowieka „wiecznego“, któ­
ry i w literaturze jest rzadkością.

Z obecnych szkiców do zakresu li­
teratury należą: „Ignis ardens" (rzecz 
o Słowackim z powodu przybycia pro­
chów jego do kraju), szkic o Wyspiań­
skim (wspomnienia osobiste), o drama­
cie Rostworowskiego, o „Buncie" Rey­
monta, a pozatem z literatury obcej — 
o Szekspirze, Shelly‘u, Horacym.

Pisząc na sucho, w naukowy sposób 
o umarłych rzeczach literackich, moż­
na samemu się schować, że czytelnik 
ani widzi autora. Ale takie szkice ży­
we, jak Nowaczyńskiego, chwytające 
żywego wiecznie człowieka, mają dwa 
końce: na jednym końcu temat, a na 
drugim — autor. Poprostu autor od­
bija się w temacie, jak w lustrze. Bę­
dzie tam zawsze wiele osobistego; z 
sympatji i antypatji samej łatwo roz­
poznać autora, kto zacz. Zwłaszcza 
Nowaczyński frapuje w swoich szki­
cach — tak jest żywy. Silą, która kie­
ruje jego piórem, nie jest mozół nau­
kowy czy literacki. Trudno powie­
dzieć, co w nim przoduje: mózg, czy 
serce; Nowaczyńskiego żywiołem jest 
temperament.

Niepospolity w Polsce typ pisarza, 
niedoceniony; przeraża tropionych, ba­
wi ubocznych i spoufala, że jest po- 
wszędy i że tak łatwo odsłania się na 
pociski. A budzić zastanowienie po­
winien choćby sam ten szafunek tem­
peramentem.

Nie jest intelektualistą, bo go ży­
cie porywa od medytacji filozoficznej 
na pola wydarzeń indywidualnych. To 
go robi publicystą. Nie jest lirykiem, 
bo się tego i wstydzi i za bardzo życie 
go ponosi nazewnątrz od jego wła­
snych zagadnień dusznych. Nawet 
nie ma sił dostatecznych w sobie, jako 
istota moralna, aby człowieka czynu 
zorganizować w sobie w kształt ma­
chiny konsekwentnej i precyzyjnej, 
dążącej do celu politycznego według 
reguł taktyki, czy taktu tylko. Niesie 
go temperament, mający za jedyną dy­
rektywę — zmysł człowieka wiecznego, 
zmysł, dzięki któremu jest też histo­
rykiem. Nie ręczyłbym, czy nawet 
miał dość metodyczności, żeby dokład­
nie ideał tego człowieka sformułować. 
Ale ten sam zmysł jest wiele wart i — 
powiadam — jest niedoceniony.

W bardzo pięknym szkicu „Mój po­
grzeb“ Nowaczyński na swój sposób 
humorystyczno-satyryczny daje folgę 
liryzmowi. Pogrzeb jego jest manife­
stacją narodową. Słyszy z trumny 
romowę:

Właściwie to on był altruista, mój 
radco, tylko mu się przejściowi ludzie 
nie podobali“...

Nic trafniejszego. Za życia ludzie 
nie zdają sobie z tego sprawy, ale to 
Nowaczyńskiemu będzie przyznane. 
Jeżeli zanalizujemy rodzaj humoru te­
go pisarza, to nawet w jego napastli­
wości i żrącem szyderstwie ż łatwością 
doszukamy się czynnika dodatniego, 
który sprawia, że mu się wogóle chce 
borykać, narażać. Decyduje o tem umi­
łowanie czegoś, czemuby się ch ciało 
wywalczyć pierwszeństwo. Nie jest to 
tylko rozumowane; ów altruizm, o 
którym radca mówi, to wrodzona No­
waczyńskiemu tkliwość. Inaczej, zgoła 
jałowo wyglądałby humor ze złości i 
płynący — byłoby to tylko szyderstwo, i

Humor Nowaczyńskiego — to mie- ; 
szanina gniewu z tkliwością; ta mie ’ 
szanina wogóle jest sekretem humoru ! 
W szkicach obecnych mamy wiele na

to dowodów, a największy ten, że No­
waczyński nie pamięta uraz, których 
sam doznał. Pisząc tyle o sobie, ani 
słówkiem nie wspomina ile sam do­
znał złego od ludzi. Przecież w czasie 
pisania tych szkiców cudem uszedł 
śmierci, którą mu zgotowali ludzie 
przez pomstę. Serce mówi mu, że 
przyszłość osądzi go według jego in- 
tencyj i przebaczy. „Jeżeli chcą, żeby 
im Pan Bóg przebaczył, to i oni prze­
cież przebaczyć muszą“. Dysonansem 
w tej nadziei na dobroć ludzką było, 
że usłyszał kamień, padający na 
trumnę.

— „Kto rzucił kamieniem?" — dzi­
wi się zmarły.

Ten przebaczy, kto zrozumie. A zro­
zumie Nowaczyńskiego ten. kto się za- 
stanowi bliżej nad naturą jego talentu. 
Natura obdarzyła ko darem widzenia 
kontrastów, a stąd widzenie śmie­
szności. Jest to główną siłą jego 
talentu, pociągająca do szukania 
przedmiotów. Nowaczyński ma oczy 
rozbiegane po świecie: nie kontemplu­
je, lecz patrzy. A że wie, co jest wiel­
kie, śmieszy go mierząca się z wielko­
ścią — małość, — a że wie, jak lu­
dziom i społeczeństwu, które kocha, 
potrzebna jest wielkość, wpada na wi­
dok małości w gniew. Twórcza jego 
wola przerabia śmieszność na pociski, 
rzuca się w walkę. Działalność jego 
jest pasmem walk, nawet bójek, a wo­
dzem jego jest nie tylko program, ile 
temperament.

Natura obdarzyła go przytem swoi­
stą bronią wielostrzałową. Magazyny 
jego pocisków są niewyczerpane. Jego 
pióro — to nie sztucer, to raczej kara­
bin maszynowy. Nowaczyńskiego styl 
jest jednolity. W obrazach, które rzu­
ca, nad sylogizmami, panują zestawie­
nia faktów. Niesłychana pamięć i zdol­
ność obejmowania szeregami faktów, 
dziejących się w przestrzeni i w cza­
sie historycznym. Urodzony polihistor, 
rozrzucony ciekawością na cały świat 
w poszukiwaniu faktów, godnych ze­
stawienia. A jednocześnie ten sam styl 
środków słownych. Gdy inny pisarz 
wystukuje z siebie słowa jednym pal­
cem, operując minimalnym słowni­
kiem^ Nowaczyński klawjaturę swoją 
zdwoił wyrazami przyswojonemi z in­
nych języków i gra na niej oburącz, 
jak wirtuoz, zasypując przeciwnika 
gradem niespodzianych wyrazów sy­
nonimowych, a często powinowatych 
tylko z dźwięku. »

Porywa go wirtuozostwo. W zapa­
miętaniu nieraz zapomina o celowa­
niu, gra dla samej gry. Z walki czyni 
się tedy igrzysko, które skłania do 
aplauzu nawet ofiary interesowana 
Słowa przestąją ranić i parzyć, artysta 
bowiem przerzuca się od pościgu do sy­
stemu rakietowego, i świat zostaje pod 
urokiem jego pirotechniki. Nowaczyń­
ski powiada o tem też w swej ostatniej 
niepospolitej książce:

— „Język ten barokowy i pamfleto- 
wy może się komuś podobać lub nie 
podobać, ale wystarczy, żeby mnie się 
jeszcze długo podobał i w ten sposób 
narzucił się miljonom“...

A trzeba dodać, że Nowaczyński o 
sobie samym pisze w sposób pamfle- 
towy...

Warszawa.
Zygmunt Wasilewski.

PISMA NADESŁANE
„Świat“. Nr. 41. Treść: Artur Śliwiń­

ski: „Kazimierz Pułaski". — Jan Korwin: 
„Powieść o Pułaskim z 1786 r.“ — Sprawy 
literackie. — Ś. p. Czesław Jankowski. — 
W. Grubi ński: „Elna Gistedt w Operetce 
Reprezentacyjnej“. — Drobiazgi teatral­
ne. — Na srebrnym ekranie. — St. I.: 
„Stulecie maszyny do pisania“. — Co czy­
tać? — Drobiazgi literackie. — Jerzy 
Ostrawski: „Jazoneja". — V. WIUiams: 
„Trójka trefl".

„Tęcza“. Zeszyt 41. Treść: Od Redak­
cji. — Wł. Konopczyński: „Za co kochamy 
Pułaskiego?“. — S. Dobrzycki „Prorok 
konfederacji O. Marek Jando .vicz“. — 
S. Punicki; „Znaczenie P. W. K. wobec 
zagranicy". — J. Pararidowski „Homer“.
— Z. Meisnerowa: „Znak“. — J. łrzostow- 
ska: „Pozdrowienie“. — St. WMigórska: 
„Kasztany i Ty“. — Jota: „Teatr chiński“.
— H. Siennicka: „Toledo wczoraj i dziś(.
— J. Ejsmcnd: „Dzień psiego pies czocha..
— A. Żawirowski: „Warunkowi Polacy •
— T-a k: „Ostatni Mohikanie“. — ŚwiaRo- 
cienie. — W. N.: „Życie teatralne“. 
Wśród książek. — Wśród czasopism 
Kronika. — Świat wczoraj, dzisiaj i jutro.
— J. Meissner: „Szkoła orląt“. — Dr M_ Z. 
Arend: „Praktyczne lekcje języka angiel­
skiego“. — Rozrywki umysłów. — Okład­
ka Z Faro-óskiego-



SPORT
«Walka o „Łucznika

.j.hvla ao „Polonja“ ponieważ w ostał- 
■ i konkurencji trzy pierwsze miejsca

«W zajęła „Warszawianka“.
nie" na przełaj o mistrzostwo Polski 
fèrany w Katowicach na dystansie 

rîntn 8 000 m. zgromadzi! na starcie tyl- 
? 11 zawodników, przyczem wszyscy
ÏL ukończyli. Do dwu tysięcy metrów 
Etl na czele Kusociński (Warsz.), poczem 
y , tvs m. zmieniali się Petkiewicz, Ku- 
nriński i Sarnacki; dalej objął prowa- 
£ ‘nie petkiewicz, oddając je na krótki 

nrzy wejściu na bieżnię, gdyż jako
'■îrXv wpada Kusociński. Na 200 m 
Sied metą mija go łatwo Petkiewicz 
F wsDaniałym finiszem zwycięża, pozosta­
wiać o 20 m., w czasie 23:12.6; trzecie 
mie sce zajął Sarnacki (Warsz.) 4) Pu- 
Siilski (Huragan — Wołomin), 5) Majer 
kjKLA) 6) Nowara (Kol. K. S. Kat.), 7) 
Milcz (AZS — Warsz.), 8) Orłowski (Pol.

Warsz.), 9) Kawa (AZS. — Warsz.), 10) 
jaworski (AZS. — Warsz.), 11) Mędrzycki 
zp0l _ Warsz.). Milcz został jednak zdys­
kwalifikowany za rozmyślne zabiegnięcie 
toru na finiszu Orłowskiemu.

Oprócz powyższego biegu odbył się 
śląski dzień sztafet. W sztafecie 4 X 100 
m seniorów zwyciężył „Stadjon • w cza 
de 46 4, 2) „Sokół“ (Katowice); 10 X 200 
m junjorów: 1) „Sokół“ (Kat.) 4:31.4, 2) 
stadion"; 4 X 200 m sen jorów: 1) „Sta- 

djon" 1:46, 2) „Sokół. (Teł. wł.) FG.

Zwycięstwo Poznania
Nasi pięściarze pokonali reprezentację 
Lipska 8:6.— Wygrana Arskiego w 2

min. przez k. o.
Poznański Okr. Zw. Bokserski zainau­

gurował nowy sezon bardzo ciekawem 
spotkaniem iniędzynarodówem, pierw- 
szem z serji trzech zakontraktowanych 
jeszcze w tym roku. Całość pod wzglę­
dem organizacyjnym wypadła wręcz 
wzorowo, a sportowo wałki były naogół 
udane, wywołując duże zainteresowanie 
wśród tłumnie zebranej publiczności, 
która wypełniła niemal do ostatniego 
miejsca obszerną salę kina „Metropolis“. 
Po załatwieniu oficjalnej części, a więc 
przemówieniach prezesa O. Z. B. p. Bara­
nowskiego i reprezentanta gości, oraz 
wymianie upominków rozpoczęły się wal­
ki. Rezultaty techniczne poszczególnych 
spotkań według kolejności wag do pół­
ciężkiej włącznie są następujące.

Kokociński (P) — Amelang (L). Ponie­
waż Niemiec przekraczał granicę swej 
wagi, zatem Poznań wygrywa w. o„ a 
walka toczyła się jako towarzyska. Przez 
wszystkie trzy starcia przewaga, zwła­
szcza techniczna Kokocińskiego, który 
bije celniej; Amelang nadużywa siły fi­
zycznej i dąży stale do walki w zwarciu, 
czego Polak raczej unika. Wygrywa ten 
ostatni wyraźnie i jednogłośnie na punk­
ty.

Stępniak (P) — Breitenborn (L). Za­
czyna Niemiec w ostrem tempie, które 
utrzymuje się przez całe pierwsze starcie; 
Polak zręcznie paruje i umieszcza celne 
ciosy, a w połowie przechodzi do ataku. 
Breitenborn finiszuje. Jednak pod sam 
koniec i Stępniak nie pozostaje w tyle. 
Starcie wyrównane. — W drugiem duża 
przewaga Stępniaka, który przechodzi do 
ofensywy; w połowie tempo słabnie, a 
Niemiec operuje tylko silą Starcie wy­
raźnie dla Polaka. — W trzeciem kole 
powtarza się to samo i Stępniak jest 
wciąż zdecydowanie górą, zadaje szereg 
celnych ciosów, słabnącemu coraz więcej 
przeciwnikowi. Wygrywa pewnie Stęp­
niak na punkty.

Bernhardt (L) — Forlański (P). Po­
czątkowo — wzajemne badanie się i wal­
ka na dystans, która utrzymuje się przez 
cały czas. Niemiec dąży do sierpowych 
ud dołu i dwukrotnie oszałamia niemi 
trochę przeciwnika, uzyskując w pierw- 
sze® starciu lekką przewagę. — Utrzy­
muje się ona, zarysowując wyraźniej na­
wet w drugiem. — W trzeciem Forlański 
r K-,pewny widocznie siebie, pragnąc od- 
uoic stracone punkty ostro atakuje, a 

ciosy gą celne. W 2 min. odsłoniwszy 
dostaie silny sierpowy dolny i słabnie, 

wygrywa pewnie na punkty Bernhardt 
. Mikan (L) - Anioła (P). Walka nie- 
ekawa. Przez cały czas góruje Mikan 

7 Jsst dobry zwłaszcza w zwarciu. Anio- 
sils a • technicznie, cios jego straci! na 
ma) ¿a ^ttynie pozostała dawna wytrzy- 
Punkty Przegrywa zdecydowanie na
PouPk’ (P) — Polter III (L). Świetny 
UDat lgra z Przeciwnikiem, by w 2 min., 
gnaJrzywszy odpowiednią chwilę rozcią- 
wiX g0. na deski klasycznym k. o., co 
oklasków3 przyjSla żywiołową burzą
ciP^ajchrzycki (P) _ Polter II (L). Naj- 
daninWSZa wa'ha dnia Po krótkiem ba- 
atakn S’Ę Majchrzycki przechodzi do 
uiezhvt za^ajńc szereg celnych, chociaż 
koję sdnych ciosów i ma w pierwszem 
w rir?iłrazn^ przewagę. — Utrzymuje ją 
zwarrh le-m’ zaczynając ładną serją w 
zr»p, • 1 Posiadając stale inicjatywę;
rate i? ^zyskuje złe krycie Poiter, zbie- 
zr^ hczne punkty. — W trzeciem kole 
Po słaK,^lka wyrównana, przyczem tem- 
szCZa Enie' więcej celnych ciosów zwła- 
chrzvev' . drugiej połowie zadaje Maj- 
t6czo„i ; Jednak żaden nie posiada dosta- 
Punkty Sify‘ Polali zwycięża wysoko na
PFymiivCh (L) ~ Wiśniewski (P). Walka 

ywna pod względem technicznym

przy b. slabem tempie. Wiśniewski góru­
je we wszystkich starciach — tymczasem 
zwycięstwo przyznano Niemcowi. Dla­
czego — to już tajemnica sędziów, a nie 
będziemy pewno dalecy od prawdy, je­
żeli powiemy, że był to jeden więcej 
objaw naszej chorobliwej wprost kurtu­
azji, gdy zagranicą nikt się w nią nie 
myśli nawet bawić!

Sędziował w ringu naogół dobrze p. 
Sadłowski, na punkty pp. Wilke i Erma- 
nowicz; kierownictwo sportowe spoczy­
wało w rękach p. Dolaty, a dobrym zapo­
wiadaczem był p. Szyc. Jeszcze raz pra­
gniemy podkreślić z uznaniem, że całość 
wypadła organizacyjnie bez zarzutu, co 
przynosi zaszczyt naszemu O. Z. B. z jego 
prezesem p. Baranowskim na czele.

Boks
Spotkanie międzypaństwowe Węgry — 

Anstrja w Budapeszcie rozegrane po raz 
12 wygrali gospodarze w stosunku 10 :6.

(Radjo)
Przykre zajście. Mecz Niemcy — Wio­

chy zakończył się jak donosiliśmy wyni­
kiem 12 : 4, przyczem z powodu niefortun­
nego sędziowania p. Snopka, którego 
orzeczenia krzywdziły Włochów — co 
przyznają nawet ich przeciwnicy — kie­
rownik italskiego zespołu nie zgodził się 
po 4 spotkaniach na dalszy arbitraż p. 
Snopka. Zaszedł zatem rzadki wypadek
— specjalnie dla nas przykry — że walki 
zakończyły się pod kierownictwem inne­
go sędziego, Niemca. Powinno to być 
nauczką nietylko dla P. Z. B., żeby nie 
wysyłano zagranicę ludzi, którzy mogą 
narazić tylko na szwank dobre imię na­
szego sportu; w stosunku do p. Snopka 
mamy nadzieję, iż odnośne władze prze­
prowadzą dochodzenie dyscyplinarne i 
odpowiednio go ukarzą. Trudno również 
znaleźć określenie dla niesmacznej rekla­
my, jaką zrobiła w prasie p. Snopkowi 
nasza oficjalna agencja po meczu Danja
— Niemcy.

O mistrzostwo Europy w wadze pół 
ciężkiej zawodowców pokonał w Turynie 
Bonaggiia Gipsy Danielsa w drugiem 
starciu przez k. o. (Radjo)

Kid Francis pokonał w Paryżu nie­
znacznie na punkty Fidel la Barba.

, (Radjo)

Gry ruchowe
O mistrz. Polski w siatkówce w kon­

kurencji męskiej zwyciężyła YMCA 
(Łódź), uzyskując 8 p., 2) AZS (Warsz.) 6 
p„ 3) Sokół - Macierz (Lwów) 4 p., 4) AZS 
(Wilno) 2 p. „Cracovia“ się nie stawiła 
wobec czego przeciwnikom przyznano 
walkowery. YMCA nie przegrała żadnego 
spotkania, uzyskując następujące wyni­
ki: YMCA — AZS (Warsz.) 29:27, YMCA
— AZS (Wilno) 30:9, YMCA — Sokół 30:1 
W konkurencji żeńskiej mistrz, zdobył 
AZS (Warszawa). (Teł. wł.).

W Łodzi odbyło się spotkanie finało­
we w hazenie o mistrzostwo Polski. Zwy 
ciężyła drużyna „ŁKS“, bijąc „Grażynę" 
(Warsz.) w stosunku 4:3 (2:1). Bramki 
dla „ŁKS“ strzeliła Kwaśniewska, dla 
„Grażyny“ Grajcówna. Sędziował p. Reich 
z Czechosłowacji. (Tel. wł.) W. K.

Kolarstwo
Bieg na przełaj o mistrzostwo Polski

odbył się w Warszawie na dyst. 30 kim. 
Zwyciężył Michalak «(Legja) w czasie 1 g. 
09:4, przed Głowackim (AKS) i Stahlem 
(Legja). (Tel. wł.)

We Lwowie w biegu szosowym o mi
strzostwo woj. lwowskiego zwyciężył 
Froess w czasie 3 g. 37:41 przed Kiczkiem 
3 g. 37:45 i Tropczyńskim. (Tel. wł.)

W biegu szosowym zorganizowanym 
przez HCP na trasie Poznań — Wrze­
śnia — Poznań (90 kim) zwyciężył H. 
Lange (HCP) w czasie 3 g. 05., 2) F. Kuź- 
ma (HCP) 3 g. 07:16, 3) St. Jachimowicz 
(Warta) 3 g. 09. 4) Ed. Falkenstein (W) 
3 g. 12:32, 5) J. Kluj (Gr. Reja) 3 g. 19:18. 
W biegu turystycznym na 40 kim: 1) M. 
Myszkiewicz (HCP) i g. 23.2, w biegu jun. 
na 5 kim wygrał B. Brykczyński (HCP) 
w czasie 8 mm.

l ekka atletyka
Pięciobój o mistrz. Pozn. O. Z. L. A,

przy nikłej konkurencji na skutek panu­
jącego chłodu przyniósł bardzo słabe re­
zultaty. Piechocki (AZS) wycofał się po 
drugiej konkurencji, nie mając wyniku 
w rzucie oszczepem, Pernak nie starto­
wał. Zwyciężył Gancarz (Sokół) 1.804 pkt. 
przed Kupściem (S) 1698 pkt. i Schróme- 
rem (Warta) 1210 pkt. Indywidualnie 
zdobyli pierwsze miejsca: Skok w dal: 
Kupś 5.94 m; oszczep- Gancarz 36.80 m: 
200 m: Gancarz 27.8; dysk: Gancarz 30.17 
m; 1.500 m: Kupś 519,2.

„Warta“ (młodzież) — „Prowincja“ 
(Gołęcin) 69 :30. I tu wyniki były słabe, 
przyczem mecz nieciekawy, bo „Prowin­
cja“ jest nietylko zespołem bardzo sła­
biutkim, ale poza tern stanęła do zawo­
dów w składzie liczbowo bardzo nikłym. 
100 m: 1) Tharam (W) 12.7, 400 m: 1) Ma- 
śliński (W) 60, 1.500 m: 1) Robiński (W) 
4.42.6, 3.000 m: 1) Robiński 10:06.6, skok 
w wyż: 1) Żmudziński (W) 1.45 m, skok 
w dal: 1) Żmudziński (W) 5.61 m, skok 
o tyczce: 1) Thamm (W) 2.40 m. rzut dy­
skiem: 1) Maśliński (W) 24.65 m, rzut 
oszczepem: 1) Klimczak (W) 43.92 m,
pchnięcie kulą (5 kg): 1) Klimczak (W) 
11.80 m.Mistrzostwa Sokola Okr. Poznańskiego
młodzieży męskiej poniżej lat 18, pomimo 
zimna i wiatru uważać można za bardzo 
udane. Startowało 158 zawodników, przy­
czem poprawiono 6 rekordów okręgowych 
Sokola. Wyniki techniczne były, a&stępu-

jące: 60 m (startowało 17): 1) Dytkiewicz 
Al. (Swarzędz) 8 sek., 2) Jaraszek Ed. 
(Pozn. IV), 3) Werner Bern. (Pozn. IX): 
100 m (16): 1) Dytkiewicz Al. (Swarzędz 
13 sek. (rekord), 2) Werner (Poznan IX) 
o pierś, 3) Jaraszek; 200 m (12): 1) Czaja 
Br. (Pozn. II) 26.4 (rekord), 2) Lewandow­
ski Al. (Pozn. I), 3) Jaraszek: 400 m (14):
I) Czaja 1:02, 2) Lewandowski, 3) Kowa­
lewski St. (Pozn 1): 800 m (13): 1) Szmidt 
Cz. (Poznań IV) 2:30.8, 2) Mańczak (Pozn.
II) , 3) Kaczmarek (Pozn. IV); 1500 m (15):
1) Musial M. (Rataje) 4:41.1, 2) Musía L. 
(Rataje), 3) Ziemski (Poznań IX); skok 
w dal (20): 1) Konieczny F. (Poznań 11
4.91, 2) Szymura St. (Pozn. III) 4.82. 3)
Jaraszek 4.80; skok w wyż (13): 1) Guza 
Cz. (Pozn. I) 1.52 m (rekord), 2) Sikorski 
M. (Pozn. II) 1.45 3) Szymura 1.45 m;
kula 4 kg (14): 1) Konieczny 13.36 m (re­
kord), 2) Dykier H. (Pozn. II) 1193 m. 3) 
Guza 10.39 m; dysk (16): 1) Konieczny
41.80 (rekord), 2) Guza 36.40, 3) Czaja Br. 
35.98; oszczep (12): 1) Konieczny 40.50 (re­
kord), 2) Czaja 34.48, 3) Ławniczak (Pozn. 
IV) 31.80 m. (poza konkursem Czaja Br. 
4595). Dla zwycięzców przygotowano 
piękne dyplomy. Kierownikiem zawodów 
był p. Stróżyk, sędzią głównym p. Wese- 
lik Telesfor. Publiczności — ponad 200 na 
boisku.

Stów. Młodz. Polskiej Poznań Boże 
Ciało. Wyniki techniczne zawodów we­
wnętrznych są następujące: 100 m: 1) 
Łaszy k 12.2 s., 200 m: 1 Łaszyk 26.6 s„ 
400 m: 1) Łaszyk 59.1 s„ 800 m: 1) Kluge 
2.18, 3.000 m: 1) Kluge 9.49, skok w dal: 
1) Szulc 5.63 m, w Wyż: 1) Porzyński 1.58 
m, o tyczce 1) Ludwig 2.65 m, kula: 1) 
Ludwig 10.03 m, dysk: 1) Łaszyk 25 m.

Młodzicy: 100 m. 1) Nogaj 13, 200 ¡m: 
1) Zugehoer J. 28.3 s, 400 m: 1) Nogaj 61.4 
s, 800 m: 1) Zugehoer S. 2.23 s, skok w 
dal: 1) Zugehoer S. 5.06 m. skok w wyż: 
1) Nogaj 1.40 m, kula: 1) Marcinkowski Z. 
9.50 m, dysk: 1) Zugehoer S. 26.45 m. — 
Sztafeta 4 X 100: 1) Zawodnicy 49.1 s, 2) 
Młodzicy. Organizacja spoczywająca w 
rękach pp. Marcinkowskiego, Jurdziń- 
skiego oraz Karpińskiego Z. była spraw­
ną. Publiczności przeszło 500 osób.

W Krakowie odbyły się zawody WKS 
„Wawel“, które mimo wietrznej pogody 
przyniosły dość dobre poniższe wyniki. 
Panie — 100 m: Gędziorowska 13.1; 200
m: Freiwaldówna 28.4; 800 m: Stępniew­
ska (Legia) 2:55; 80 m pł.: Freiwaldówna 
13.1; skok w dal: Freiwaldówna 5.06 m 
(rekord okręgu krak.); w wyż: Freiwal­
dówna 1.29 m; dysk: Freiwaldówna 23.58 
m; oszczep: Bielecka 24.42 m. Panowie — 
100 m: Czyż (Roździen — Szop) 11.2; 200 
m: 23.8; 400 m: Kosiak (Wawel) 55.4; 800 
m: Kosiak 2:06; 1.500 m: Kosiak 427.8
5.000 m: Czubak (Wawel) 16:55; 110 m pł. 
Nowosielski (Crac.) 15.8 (rek. okręgu); 400 
m pł.: Dobrakowski (Wawel) 1:02.5; skok 
w dal: Nowosielski 6.93 m; w wyż; 
Chmiel (Crac.) 1.65 m; tyczka: Wiech 
(Crac.) 2.93 m; kula: Leszek (AZS) 12.28 
m (rek okręgu); dysk: Turek (Wawel) 
37.94 m; oszczep: Buchała (Crac.) 53.42 
m; 4 X 100 m: Wawel 49.2; sztafeta 
olimpijska: Wawel 4:16. (Tel. wł.) K. S, 

Bieg na przełaj we Lwowie „Leehji“ na 
dyst. 4.500 m. wygrał Sawaryn w 16:24.4 
przed Hnatykiem i Doboszem.

Piłka nożna
Wyniki niedzielnych spotkań. P o

z n a ń. „Warta“ — „Czarni“ -1:0 (1 :0). 
Zawody stały na niskim poziomie i wy­
kazały, że klasa ligowa przechodzi obec­
nie znaczny spadek formy. Obie drużyny 
były bardzo słabe, tylko pierwsze 20 
minut grano jako tako i wówczas padła 
jedyna bramka strzelona przez Przyby­
sza, dzięki błędowi obrony przeciwnika, 
który przepuściwszy dwukrotnie piłkę 
pozwolił stojącemu w wolnej pozycji 
Przybyszowi to wykorzystać. W pierwsze; 
części gra była wyrównana, prowadzona 
ze zmienną przewagą obu stron; akcje 
jednak mało przemyślane i bezplanowe 
urywały się zawsze, przyczem lepiej sko­
ordynowani i więcej skuteczni byli goście. 
W drugiej części gra jest jeszcze mnie 
ciekawa, a chwilami nawet nie przekra­
cza poziomu A klasy. W „Warcie“ pomoc 
i obrona grała bardzo słabo: , wyróżniał 
się jedynie Scherfke I. Fontowicz prócz 
kilka ładnych momentów nie miał wiele 
do roboty. I w drugiej części walka była 
naogół wyrównana prócz ostatnich 10 
min., kiedy widoczną przewagę mieli 
„Czarni", którzy tylko wskutek nadmierne, 
kombinacji i zupełnej niedyspozycji 
strzałowej oraz brakowi orjentacji nie 
zdobyli żadnego punktu. „Warta“ grała 
bez Przykuckiego, którego zastąpił No­
wicki i Rochowicza, na jego miejscu 
walczył z powodzeniem dobrze zapowia­
dający się Dembiński. Sędziował p. Słom­
czyński dobrze. Publiczności zebrało się 
około 2.000 osób.

Łódź. „Garbarnia“ — „Turyści“ 3 :1 
(1:1). Ostatni w zmienionym składzie, 
gdyż Frankus przeszedł na prawego łącz­
nika, a Stolarski — na lewe skrzydło. 
Przez pierwsze 20 min. „Turyści“ grali 
bardzo dobrze i zdobywają prowadzenie 
w 20 min. głową przez Stolarskiego, po 
centrze Michalskiego. Od tego czasu 
„Garbarnia“ o klasę lepsza stale góruje 
i nie wysilając się zbytnio w końcu zwy­
cięża. Wyrównuje w 34 min Mazur, a w 30 
min. drugiej połowy ten sam gracz strzela 
drugą bramkę. Dwie minuty później uzy­
skuje trzeci punkt Joksz. Wyznaczony 
sędzia dr. Niedźwirski nie stawił się, wo­
bec czego mecz prowadził wylosowany p. 
Izrael, który jest zawieszony w czynno­
ściach, był jednak arbitrem za wyraźną 
zgodą „Turystów“. (Tel. wl.) W. K.

Kraków. „Cracovia“ — „IFC“ 6 :1 
(8:1). Jut w pierwszej minucie uzyskuje

ilustracja Poznańska 
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tygodnik 8-stronny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów.
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IFC“ bramkę przez Joszkego ^zl^^ 
szczęśliwemu zbiegowi Cra­
covia wyrównuje w minutę poź J P 
Malczyka, który w 8 min pz.d°by^a39da¿SZ* 
bramkę. Trzecią strzela Pitó w ® “ 9Po przerwie z przeboju strzela Ptak w __
min. czwartą oraz w 20 ^do-
piątą. Kaiuża grający swój 400 mecz za 
bywa szóstą bramkę piękną g^wką. 
Cracovia“ wystąpiła z dwoma rezerwo 
Sü bez Kossoka. Najlepsi w jej druży­
nę byli Kałuża i Malczyk. U. gości wy­
różnili się Pośpiech i obydwaj obrońcy, 
którzy uchronili „IFC“ od większej jesz­
cze przegranej. Sędzia p. Krukowski 
dobry. Publiczności 3-000(^b wI) K g.

Warszawa. „Legja“ — „Wisła“ 1 :0
(0:0) Jedyną bramkę strzela Rajdek w35 
min. po przerwie. W pierwszej połowie 
przeważała „Wisła“, w drugiej - zdecy­
dowanie górowała „Legja •
boisko i deszcz utrudniał bardzo grę. aę 
dziowal p. Nawrocki. (Teł. wł.) W K.

Lwów. „Pogoń“ — „ŁKS 1.1 U-D- 
Bramkę dla „ŁKS“ strzelił Tadeusiewicz, 
dla Pogoni" — Maurer. Gra nieciekawa. 
Sędziował kpt. Baran. Publiczności 3.000 
osób. (Tel. wł.)

Tabela ligowa przedstawia się jak na­
stępuje (w nawiasach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek): 1) >>w»®*a-Ho?; 
(21 58'37); 2) „Garbarnia 26 p. (¿O, oo.áe), 3) „Warta“ áfp. (21, 50.35); 4), ŁKS“ .26 p. 
(21, 38:38); 5) „Legja" 24 p. (20, 37.29), 6) 
„Cracovia“ 22 p. (20, 46:38); 7) „Warsza­
wianka“ 17 p. (20, 30:43); 8) „Ruch 16 p. 
(18, 29:35); 9) „Polonja“ 16 p. (19, 35:44), 
10) „Czarni“ 16 p. (20, 52:50); 11) „TulY‘ 
ści“ 14 p. (19, 27:49); 12) „IFC“ 15 p. (21, 
30:46); 13) „Pogoń“ 13 p. (19, 33:40). W ta­
beli nie uwzględniliśmy niedokończonego 
spotkania „Polonja“ — „Ruch“ z ostat« 
niej niedzieli.

O wejście do llgL Bydgoszcz. „Le­
gja“ Poznań — „Polonja" Bydgoszcz 2:1 
(1:1). Cały czas przewaga „Legji", która 
walczy jednak bez szczęścia. Pierwszą 
bramkę uzyskuje „Polonja" i dopiero w 
43 min. „Legja“ wyrównuje przez Kwint- 
kiewicza II. Zwycięstwo uzyskują goście 
w 37 min. przez Wiesego. Honorowy 
punkt zdobyła „Polonja" dzięki bramka« 
rzowi „Legji“, który wypuścił piłkę z rąk.

(Tel. wł.)
Wyniki zagraniczne. „Danja“ — Fin- 

landja w Kopenhadze 8 :0. Świetna gra 
zespołu duńskiego, którego najlepszym 
zawodnikiem był Joergensen, strzelec 
trzech bramek. — Czechosłowacja — Wę­
gry 2 :1. Mecz ten odbył się w Bratysła­
wie i należał do cyklu rozgrywek o pu- 
har środkowej Europy dla amatorów. — 
Zawody o puhar związku niemieckiego 
dla reprezentacyj okręgowych w Niem­
czech dały wyniki następujące: Berlin — 
Niemcy Południowo - wschodnie 2 :1 (po 
przedłużeniu), we Wrocławiu Niemcy Pół­
nocne — Niemcy Środkowe 4:1; Niemcy 
Zachodnie — Niemcy Południowe 5:2 
(2:0); słaba gra zespołu południa, który 
wystąpił bez swoich asów z „Fuerthu" 1 
„I.F.C. Nuernbergu“. O mistrzostwo Nie­
miec w Berlinie: „Hertha BSC“ — „Nor- 
den Nordwest“ 7:2 (3:1); „Halley Con­
cordia“ — „Suedstern" 3:1 (1:1); „BV 
Luckenwalde“ — „IFC Neukoeln“ 2:0 
(0:0); „Minerva“ 93 — Wedding“ 3:0 
(1:0); „Spand SpV" — „Kickers" 5:0 (5:0).

(Radjo).

Pływanie
Kot (AZS — Lwów) przenosi się do

Krakowa i zgłosił swe przystąpienie do 
Cracovi. (Tel. wł.) K. S.

Tennis
Pierwszy występ naszej mistrzyni Ję­

drzejowskiej zagranicą należy uważać 
za triumf tej młodej jeszcze zawodniczki. 
Jakżeśmy już donosili uległa ona w pół­
finale turnieju w Meranie, rutynowanej 
Niemce Friedleben po bardzo uporczywej, 
godzinę trwającej walce. Jeżeli się zważy, 
że w turnieju tem brały udział przedsta­
wicielki kilku narodów jak: Francuzki, 
Włoszki, Niemki, Austrjaczki itd., to wten­
czas dopiero należycie można ocenić 
sukces Jędrzejowskiej, o której z uzna­
niem wyraża się nawet prasa niemiecka.

Turniej w halach krytych w Londynie 
pomiędzy „International Club of France“ 
i „International Club of Graet Britain“ 
przyniósł w ogólnej punktacji zwycięstwo 
Francuzom w stosunku 10:5. Pierwszy 
dzień przyniósł następujące wyniki: Til­
den (A) — Boussus (F) 2:6, 6:3. 6:3; Turn- 
bułl (A) — Gerbault (F) 6:0, 6:0; Ritchie 
(A) — Decucis (F) 6:1, 7:5: Borotra (F) — 
Sharpe (A) 6:3, 8:6; Buzelet (F) — An­
drews (A) 6:3, 2:6. 6:3- Borotra i Glasser 
(F) — Kingsley i Wheatley 6:3, 7:5; Bous­
sus i Buzelet (F) — Tilden i Spence 6:4, 
6:4; Borotra -— Tilden 10:8, 9:7.
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Z estrady
I. Koncert Symfoniczny Filharmonii 

Poznańskiej — Recital Hoehna
Po latach chudych zaczyna się, zda je 

się, dla muzyki symfonicznej w Pozna­
niu okres pomyślniejszy. Dzięki chwa­
lebnej inicjatywie naszej orkiestry ope­
rowej sezon bieżący ma zapewniony 
szereg koncertów symfonicznych z u- 
działem różnych kapelmistrzów i soli­
stów. Dodawszy do tego zapowiedzia­
nych kilka koncertów oratoryjnych i 
spory szereg recitali wybitnych artystów 
zagranicznych, sezon zapowiada się bo­
gato i zajmująco i może być dla życia 
muzycznego naszego miasta przełomo­
wym. <

Wczorajsza inauguracja sezonu sym­
fonicznego odbyła się pod znakiem du­
żego powodzenia i poważnego zaintere­
sowania ze strony publiczności. Zupeł­
nemu powodzeniu finansowemu stały 
jedynie na przeszkodzie nieco, za wyso­
kie ceny biletów, które odstraszały wie­
lu. Moment ten należy na przyszłość 
wziąć poważnie pod uwagę i tak przez 
wzgląd na znaczenie wychowawcze kon- 
eertów symfonicznych, jak i na kasę, ce-, 
ny biletów nie powinny przekraczać nie­
wysokich możności budżetowych nasze­
go przeciętnego słuchacza, a w stosun­
ku do młodzieży uczącej się, jak i orga- 
nizacyj kulturalnych (np. śpiewacka) 
powinny być szeroko stosowane zniżki. 
Szlachetna i ofiarna praca naszych fil­
harmoników będzie wtedy, przynaj­
mniej moralnie, dobrze wynagrodzona, 
bo o tem, żeby ich trudy materjalnie się 
jak należy opłacały, nie może być przy­
najmniej narazie mowy.

Na pierwszy koncert filharmonicy 
zaprosili do pulpitu dyrektora Opery 
naszej p. Wojciechowskiego, 
który dał zajmujący, sumiennie przygo­
towany i z właściwą mu skrupulatno­
ścią przeprowadzony program, na któ­
ry złożyły się: Mendelssohna uwertura 
do ..Snu nocy letniej“, Różyckiego poe­
mat symfoniczny „Anhelli“. Saint Saen- 
sa koncert fort, g-moll i Ducasa „Uczeń 
Czarnoksiężnika“. Znaczenie Mendels­
sohna jest dziś już przeważnie tylko hi- 
storycznem, a szczególnie jego oleodru­
kowy i słabo formalnie sklejony „Sen 
nocy letniej“ nie daje specjalnych powo­
dów do udzielania mu miejsca w pro­
gramie, nawet na rozegranie się dla or­
kiestry. „Anhelli“ Różyckiego, słucha­
ny bezpośrednio po „Panu Twardow­
skim“, utwierdza w przekonaniu, że 
Różycki z lat około r. 191Ó a dzisiejszy 
różni się wyraźnie na niekorzyść ostat­
niego. Zdobycze i doświadczenia, któ­
re nabył z latami, dotyczą tylko rzeczy 
tak powierzchownych, jak instrumenta- 
cja i harmonja. Forma natomiast i treść 
wewnętrzna nie tylko się nie rozwinęły, 
lecz przeciwnie, cofnęły się (koncert for­
tepianowy, „Pan Twardowski"). W żad­
nej z późniejszych rzeczy jego (chyba w 
„Erosie i Psyche“) nie spotykamy się z 
tak przyciągającą i ciekawie rozwijaną 
myślą, co w „Bolesławie Śmiałym“ lub 
„Anhellim“. Poematów tych słucha się 
dziś z rosnącem zainteresowaniem i re­
spektem przed dużym i pełnym rozle­
głych możliwości talentem. Że rozwój 
tego talentu poszedł inną drogą i że fakt 
ten każdy łatwo konstatuje, nie jest je­
szcze zarzutem lub wyrzutem, skiero­
wywanym w stronę kompozytora, jako 
że nikt z ludzi za ten czy inny rodzaj 
swego talentu odpowiedzialności pono­
sić nie może, co jednak nie może prze­
szkadzać innym w ustalaniu zachodzą­
cych w procesie twórczym kompozytora 
zmian. „Anhelli“ jest trwałym i cen­
nym nabytkiem w naszej literaturze 
symfonicznej i wartość jego jest bez­
sprzeczna pomimo diużyzn i zbędnych 
powtarzań się. „Uczeń Czarnoksiężni­
ka“ (według Goethego) Ducasa, kompo­
zytora francuskiego, pomimo swego aka­
demickiego kroju jest utworem żywym, 
pełnym rytmicznego rozmachu i opiso- 
wości, chociaż nieco jednostajnie instru- 
mentowanym.

Orkiestra ze swej ¡strony włożyła w 
przygotowanie tego koncertu wszystkie 
swe najlepsze chęci, umiejętność, dyscy­
plinę wewnętrzną i, ściśle mówiąc, 
bezinteresowną gotowość 
służenia sprawie publicznej w imię wyż­
szych celów. Za to należy się filharmo­
nikom naszym najwyższe uznanie.

Solistą wczorajszego koncertu był 
Zygmunt Lisicki, dziwny pianista, któ­
rego muzykalność i warunki techniczne 
predysponowały na wirtuoza pierwszej 
klasy. Jest w psychice Lisickiego gdzieś 
jakiś łamaniec który nie pozwala na 
zajęcie należnego mu miejsca w szeregu 
wybitnych wirtuozów. Jakieś nieopano­
wane przeszkody wewnętrzne czynią to.

że świetny ten artysta nie daje na estra­
dzie pełni swych niepospolitych walo- 
rów i czuje się skrępowanym; a jest on 

” przecież pianistą o wysokich potencjach, 
których wyzwolenie pozwoliłoby mu za- 

¡e błysnąć dużym blaskiem. Jego ton, tech- 
i- nika i muzykalność są rasowo wirtuo- 
t- zowskie i bodaj że u żadnego z polskich 
>- pianistów w kraju w tym stopniu nie 
y spotykane. Szkoda więc, że popularność 
i- estradowa nazwiska Lisickiego nie do- 
i- równuje niektórym innym, nie zawsze 
i- na to zasługującym. Błyskotliwy i z 
i francuska pustawy, choć świetnie na 
v fortepian napisany koncert Saint Saen- 
i- sa zagrał Lisicki właśnie w sposób, któ- 
a ry nasunął powyższe uwagi. Niezdecy- 
i- dowany w pierwszej części, czuł się wir­

tuoz coraz swobodniej w drugiej i trze- 
i- ciej, dając momenty wysokiej doskona- 
i- iości. . Lisicki (towinien grać jaknajczę- 
!- ściej i to właśnie z orkiestrą, jest tó bo- 

wiem dla stylu jego gry nàjodpowied- 
y niejszy teren.

Dyr. Wojciechowski okazał się sym-
- fonistą poważnym, nie rozpraszającym 
ć się w szczegółach i panującym doskona- 
z le nad całym zespołem, co szczególnie
- uwydatniło się w dobrze oddanej partji 
-, orkiestrowej koncertu Saint Saensa.
- dzięki czemu, utwór ten stal sie clou ca- 
!- lego programu. Cały koncert cieszył się
- dużem powodzeniem u dosyć licznie ze-
- branej publiczności.
) » * * i. Wieczorem tego samego dnia usły-
- szeliśmy łubianego przez publiczność
- pianistę Hoehna, którego gra ujmuje 
, słuchaczy swą wnikliwością a równocze- 
i śnie i pewnym-swoistym temperamen-
- tem. Program recitalu Hoehna. ułożo­

ny nieco chaotycznie, obejmował: Ba-
r cha Ciaconnę, oddaną bez większego 
, wrażenia, nudna, i rzadko grywaną so- 
i, natę as-dur Beethovena, dwie części ż in- 
.’ teresującego op. 82 Regera, odegrane — 
. szczególnie druga — z rozmachem i sty- 
. Iowo, świetne, popularne preludium 
( g-moll Rachmaninowa, cudną saraban- 

dę Debussy‘ego, której publiczność nie 
zdążyła sobie przyswoić, pełne zadzier- 

i żystości rytmicznej i waniljowo - egzo- 
. tycznych harmonij „Triano“ Albeniza, 
. kompozytora hiszpańskiego — zagrane 
. kapitalnie, przystępne i nieco salonowe, 
i choć świetnie fortepianowo napisane 
. tańce rumuńskie Bartoka, kompozytora 
. węgierskiego i wreszcie, najniepotrzeb- 
. niej w święcie (na skutek źle pojętej 
. kurtuazji), nokturn h-dur i scherzo cis- 
. moll Chopina.
» W wykonaniu większych utworów 
r (Bach, Beethoven. Chopin) znać było u 

Hoehna pewien wysiłek myślowy, nie 
pozwalający mu na bezpośrednie odda­
wanie formy muzycznej, rwącej się 
wskutek tego często. W drugiej części 

• natomiast, zapełnionej utworami drob- 
, niejszemi, artysta czuł się znacznie le-
- piej, wkładając dużo finezji -i tam też 
■ znajdował więcej pola do popisu dla

swych specjalnych walorów pianistow- 
; skich (dobry rytm, barwa dźwiękowa i 
, kontrasty wyraźne). Publiczność, zapeł- 
i niająca salę, przyjmowała pianistę gorą­

co i w sposób wskazujący, że artysta ten
przypada jej w zupełności do gustu.

Oba wczorajsze koncerty, na których 
sale bynajmniej pustką nie świeciły, są 
pocieszającym znakiem i dobrą wróżbą 
na przyszłość, tem bardziej, że zapowie­
dzi sezonu przedstawiają się bardzo po­
nętnie, czego dowodem jest najbliższy, 
koncert fenomenalnego kwartetu Guar- 
neri (wszyscy członkowie grają na in­
strumentach Guarneri), którego sztuka 
odtwórcza stoi na niebywale wysokim 
poziomie-

S t. W i e o hó w i cm.

Jak dowcipny burmistrz 
węgierski 

zwalczał drożyznę
Na oryginalny sposób zwalczania dro­

żyzny wpadł burmistrz węgierskiego mia­
sta Szekszara. Widząc, te dotychczasowe 
metody walki z drożyzną nie odnoszą w 
jego rodzinnem mieście żadnych skutków 
i że ceny mięsa i sadła pomimo wydawa­
nia coraz to nowych rozporządzeń o ce­
nach maksymalnych stale idą w górę, pan 
Stefan Vendel ;— lak bowiem brzmi na­
zwisko niezwykle popularnego wśród sze­
rokich warstw ludności burmistrza — po­
stanowił drogą nieurzędową zmusić nie­
sumiennych rzeźników do obniżenia cen. 
Pewnego dnia pan Vendel ku niemałemu 
zdumieniu swych współobywateli sprowa­
dził do miasta 16 wieprzy, wynajął kilku 
czeladników rzeźnickich i w zaimprowi­
zowanym sklepie sprzedawać zaczął na 
własną rękę mięso i sadło wieprzowe. Po­
nieważ pa nburmistrz — jak na urzędową 
osobę przystoi — trzymał się śtfiśle obo­
wiązujących przepisów o cenach maksy­
malnych, mięso sprzedawane w jego skle­

Oji lj*7 wszelkiego i A C* dawniej O.Diimke PO2NAN
rodzaju ie 1%, Fabryka mebli ul. rr. Ratajczaka 36

tV 1*109-41,81» «dicle praas fodłórn

pie było bez porównania tańsze niż mię­
so, pochodzące ze sklepów miejscowych 
rzeźników. Przedsiębiorstwo pana burmi­
strza prosperowało oczywiście znakomicie, 
kto mógł załatwiał swe zakupy w jego 
sklepie, a miejscowi rzeźnicy próżno cze­
kali na kupujących. Tak trwało cały ty­
dzień. Wreszcie rzeźnicy, widząc, że z 
burmistrzem niema żartów, postanowili 
zaniechać wyzysku ludności i obniżyli ce­
ny swych wyrobów do poziomu, przewi­
dzianego w urzędowej kalkulacji cen. 
Uporawszy się w ten sposób z niesumien­
nymi rzeźnikami, burmistrz Vendel posta­
nowił „wziąć się“ do piekarzy, którzy ró­
wnież .ignorując przepisy o cenach mak­
symalnych, „zdzierali skórę“ z biednych 
konsumentów. Kiedy jednak po mieście 
rozeszła się pogłoska, że burmistrz poszu­
kuje odpowiedniego lokalu na urządzenie 
piekarni, wszyscy piekarze zaczęli skwa­
pliwie obniżać ceny Chleba i bułek. Tak 
więc do założenia konkurencyjnej piekar­
ni już nie doszło, gdyż zarządzenie takie 
na skutek kapitulacji piekarzy okazało się 
zbyteczne.

452 kapłanów
z jednego rodu

(KAP) Rodzina O. M. A. Dion, Kana­
dyjczyka, przybyła z Francji do Kana­
dy w roku 1625. Od tego czasu ta ro­
dzina emigrantów francuskich dostar­
czyła Kościołowi katolickiemu 452 ka­
płanów. W ich liczbie był jeden kar­
dynał, mianowicie arcybiskup Quebe- 
cu ks. kard. Begin, dziewięciu innych 
było arcybiskupami i biskupami, mię­
dzy nimi mgr. Blanchette, pierwszy 
katolicki biskup Oregonu.

Sensacyjny wynik tego­
rocznych manewrów morsk.
Nowy Jork nia mógł się ©bronić przed 

„nieprzyjacielskim“ atakiem.
Nowy Jork śledził ostatnio z niezwy- 

kłem zainteresowaniem przebieg batalji, 
toczącej się u jego bram. Dzienniki za­
mieszczały codziennie komunikaty „z 
frontu“. Bulwarami maszerowały przy 
dźwiękach trąb bataljony żołnierzy w 
pełnem uzbrojeniu Słowem atmosfera 
przypominała zupełnie wojnę — brakło 
w niej jedynie zdenerwowania i trwogi. 
Bo wojna była naturalnie tylko fikcyjna. 
Tworzyły ją manewry, które miały zobra­
zować najazd olbrzymiej armji nieprzyja­
cielskiej na Nowy Jork.

Od strony wybrzeży morskich nadcią­
gnęły potężne szeregi półmiljonowej ar­
mji i rozpoczęły regularną ymlkę'%"żdó- 
bycie portu oraz całego Nowego Jorku —' 
Oczywiście na ratunek zagrożonej stolicy 
ruszyły w tej chwili oddziały obronne. 
Niestety jednak mimo rozpaczliwych wy­
siłków armji obronnej — napastnicy zdo­
łali po kilku dniach opanować najzupeł­
niej całe wybrzeże — a wraz z niem i 
Nowy Jork.

Klęska armji, broniącej Nowego Jorku, 
wywołała wśród mieszkańców, śledzą­
cych z pilną uwagą przebieg manewrów, 
żywe poruszenie. Dzienniki, które przez 
cały czas podawały szczegółowe meldun­
ki z „placu boju“, przyniosły wiadomość 
o klęsce z dość wyrażnem ubolewaniem. 
Posypały się głośne zarzuty, stwierdzają­
ce, iż wybrzeże nowojorskie jest niedosta­
tecznie obwarowane i nieprzygotowane 
do należytego odparcia niespodziewanych 
ataków. Na szczęście jednak nie grozi 
narazie jeszcze N. Jorkowi żadne realne 
niebezpieczeństwo, — znikąd narazie nie 
jest spodziewany najazd „nieprzyjaciel­
skiej floty" —• toteż Nowojorczycy zado­
wolili się oświadczeniem, iż władze woj­
skowe będą musiały pomyśleć o powa- 
żniejszem przegrupowaniu i umocnieniu 
sil obronnych na wybrzeżu nowojorskiem.

Niektóre osobliwości 
armji angielskiej

Z okazji opuszczania Nadrenji przez 
oddziały okupacyjne wojska angielskiego 
zgodnie z programem obecnego gabinetu 
Mac Donalda, prasa niemiecka zwraca 
uwagę na niektóre osobliwości organiza­
cyjne, jakie panują w armji królewskiej.

I tak pułki angielskie nie są oznaczone, 
jak w innych krajach, liczbami, lecz no­
szą nazwy hrabstw, w których odbyła się 
ich rekrutacja — jak wiadomo bowiem w 
Anglji nie istnieje przymusowa służba 
wojskowa — albo też nazwiska słynnych 
swych dowódców lub członków rodziny 
królewskiej. Jeden więc z pułków piecho­
ty nosi nazwę pułku księcia Wellingtona, 
inny — grenadjerów księcia Walji, a jesz­
cze inny — strzelców królewskich. Istnie­
ją też pułki „Lancashire“, „Yorkshire“, 
„City of London“, rekrutowany zaś w 
Szkocji pułk w charakterystycznych ubio­
rach górali szkockich zwie się „Argyll and 
Sutherland Highlanders*, i t. d.

Jednostki artylerji, oprócz nazw spe­
cjalnych, posiadają też nazwę ogólną dla 
całej tej broni, mianowicie „Ubiąue“ 
(wszędzie). Użyto tu wyrazu łacińskiego, 
zamiast angielskiego, dla oznaczenia, że 
artylerja angielska rozproszona jest wszę­
dzie na kuli ziemskiej.

Poza tem niemal każdy pułk angielski 
posiada swoje właściwości i przywo-“? 
Naprzykład, pułk „Durham Light Infan 
tery“ ma przywileje noszenia karabinu 
nie na ramieniu, lecz pod pachą, chyba 
występuje podczas przeglądu z bagnetami 
osadzonemi na karabinach. ™

Ten sam pułk posiada jeszcze jnnv 
przywilej, upamiętniający czyn bohater 
ski jednego ze swych szeregowców po/ 
czas bitwy pod Inkermanem, na Krymie 
stoczonej przez sprzymierzone siły an’ 
gielskie i francuskie z Rosjanami 51;«,*/ 
pada 1854 r.

Przy ataku pułk Durham na nieprzy 
jaciela w tej bitwie padli oficerowie towa 
rzyszący podchorążemu, niosącemu sztan" 
dar na czele puiku. Wkrótce potem zgf 
nął też podchorąży. Wówczas jeden”» 
szeregowców porwał sztandar i poniósł go 
ku zwycięstwu. b

Od tego czasu coroeznie, 5 listopada, 
oddział szeregowców pułku Durham uda 
je się w pochodzie uroczystym do kasyna 
oficerskiego, gdzie spoczywa sztandar 
pułkowy. Tam najmłodszy z oficerów 
pułku doręcza sztandar szeregowcom ci 
zaś, oddawszy cześć sztandarowi, niosą go 
do kantyny szeregowców pułku i tam sta­
wiają przy nim wartę honorową.

Uczczony w ten sposób sztandar pozo- 
staje w kantynie przez cały dzień i dopie­
ro po balu pułkowym, w którym uczest­
niczą wszyscy oficerowie, odnoszony jest 
uroczyście z powrotem na stare swe leże 
w kasynie oficerskiem.

Ciasnota w nowojorskiej dzielnicy miliar­
derów

Jak sobie radzą miljarderzy nowojor­
scy, dowodzi następujące: Do tej pory 
mieszkali królowie dolarów na słynnej 
„Fifth Avenue“ i tu też wznosiły się wspa­
niałe pałace i zabudowania najsławniej­
szych krezusów. Ostatnio jednak „Fifth 
Avenue“ okazywać zaczęła się za ciasną 
dla napływających ustawicznie nowych 
miljonerów. Najbogatsi zdobyli się jed­
nak rychło na radykalną decyzję. „Fifth 
Avenue“ pozostawiono 15 tysiącom „bied 
niejszych“ królów dolarowych, — bogatsi 
zaś sprzedali dotychczasowe swe pałace i 
przenieśli się na nowo zakupione grun­
ta w „Park Avenue“. Na ciemnych ska­
łach granitowych wyrosły wnet — jakby 
za dotknięciem różdżki czarodziejskiej — 
nowe, wspaniałe pałace z marmuru. Na 
wybrzeżu urządzone kąpielisko, otoczone 
barwną orgją podzwrotnikowej roślinno­
ści. Całość czyni wrażenie z bajki, — 
prawdziwej, nowoczesnej bajki o cudach, 
powołanych do życia przez pieniądz. 
„Park Avenue“ ściąga też dziś na siebie 
powszechną uwagę i jest najpiękniejszą 
dzielnicą nowojorską.

Bębniące elektrony.
Zanim zbudowano mikroskop, świat 

nieskończenie małych istot, świat wy-m 
moczków i bakteryj — był dla człowieka 
nieznany. Tam, gdzie się zaczynały cuda 
mikroorganizacyj, oko ludzkie byio dot­
knięte ślepotą. Podobnie przed wynale­
zieniem radja i zbudowaniem pierwszego 
wzmaczniacza, ucho ludzkie było dotknię­
te głuchotą tam, gdzie dźwięczały, trzesz­
czały i szeleściły najmniejsze cząstki ma- 
terji. Dziś dzięki przyrządom amplifika- 
cyjnym słuch nasz już chwyta te nieskoń­
czenie drobne szmery nieorganicznego 
świata. Niedawno np. słuchali ich ame­
rykańscy tadjoodbiorcy. Mikro-odgłosy 
pochodziły z laboratorjum Towarzystwa 
General Elect, : Comp. w Schenectady. 
Naczelny inżynier, L. W. Hawkins, zbliżył 
mały kawałek radjoaktywneg< metalu 
uranu do niewielkiego, zbudowanego 
przez siebie przyrządu. Ponieważ uran 
bez przerwy wydziela z siebie energję czy­
li elektrony, metaliczna płyta przyrządu 
Hawkinsa zagrzmiała istnym werblem czy 
też dudnieniem, podobnym do bębnienia 
gradu o szyby.

Gillett© wyrabia się 
tylko jednej jakości- 
najlepszej

ajlepszy gatunek stali, najdokładmej- 
ze maszyny, szczegółowa i bezwzględ- 
ta kontrola akości każdego nożyka 
'yychódzącego z fabryki tłófnacząprzy- 

lowiową doskonałość nożyków Gillette 
fądać wyraźnie nożyków Gillette.

ij&lîette i
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wykonanie wszelkich praC 
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W sobotę, dnia 12 b. m., o godz. 4,30 po połud. zasnęła snem wiecznym, opatrzona kilkakrotnie Sa­
kramentami św., nasza najukochańsza siostra, matka, babka i prababka, ś. p.

neiena z Golczów uucnowsK
w 82 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 16 b. m. ogodz. 4 po poł, z domu żałoby ś1 
na cmentarz św. Marciński ul. Bukowska. Nazajutrz msza św. żałobna o godz. 9,30, o czem w głębc 
uwiadamiają Krewnych i Znajomych nieutulone

dzieci.
pw 62Pt-<2,227 Osobnych uwiadomień nie wysyła się. _________ _

Dnia 13 października 1929 r., w nocy o godz. 23,30 zmarłą po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza 
matka, babka i teściowa, ś. p. zw labU£>W piątek wieczorem, © godz. 9, zasnęła w Bogu, 

opatrzona Sakramentami św., w 71 roku życia, nasza 
najlepsza matka i babka, ś. p.

z Stabrowskich
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 17. b. m., 
o godz. 3 po poł. z domu żałoby przy uL Śniadeckich 9, na cmentarz 
Jeżycki, o czem donoszą wszystkim Krewnym i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążone
Poznań, Berlin, Katowice. dzieCl 1 WIUllci.

Kazimiera Koperska
o czem donoszą, prosząc o modlitwę za duszę drogiej 
Zmarłej w gmut]cu pogrążone

zw i9ć99 dzieci, wnuki i rodzina.
Poznań, dnia 14 października 1929 r.
Pogrzeb odbędzie się w Kórniku w wtorek, dnia 15 bm. 

o godz. 3 po połud. Nabożeństwo żałobne nazajutrz 
o godz. 9. w kościele Bożego Ciała w Poznaniu.

W środę, dnia 16. 10. 1929 r. urządzam

wi eprzobi ci ©
Zapraszam Szanownych moich Gości na wyroby 

własne najlepszej jakości. Specjalność kiszki i mięso 
z kotła, flaki, biała kiełbasa Itp.

i wystawy (objekt wystawowy), 
w pierwszorzędnem wykonaniu, 
jako kopno okazyjne Łanio do 
oddania. Zgłoszenia do .Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 42,224 Pw 6278-42,224

W dniu 12 października r. b., o godz. 23,30, 
zasnęła w Bogu, po długich cierpieniach, nasza 
droga matka, teściowa i ciocia, ś. p. zw 19 606

z Kalinowskich

Pełagja Mroczyńska
w 91 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wto­
rek, 15, o godz. 4 po południu, z domu żałoby.

W głębokim smutku pogrążeni

Ten znak
ręczy za najlepszą jakość!

Specjalista chorób skórg i pęcherza 

Poznań, ul. Trzeciego Maja 5. Telefon 12-02.
Kw MS

Baterie {
ł elementa

' są znane z:
bezwzględnej pewności — najlepszej regeneracji — 

długotrwałości.

z tego powodu: Oszczędne i tanie.
Sprzedawcy żądają ofert lub przedstawicieli przez geue-
neralnego zastępcę dla województwa poznańskiego 

1 pomorskiego.

Niward Wopiński,
„Radio“ Wytw. ogniw Galwanicznych, Królewska

Huta (G. Śl.) nw 4685

inillllllllllltllllliillillllllllllllllllltlllllllllllllllllillllllllllinillllllllllliillllllllllllllllt

Osiedliłam się
w Poznaniu, ul. Ogrodowa 78.

Dr.med. Mar ja Krotoska
specjalistka w chorobach dzieci 

11—12, 3,30—4,30 Telefon 59-58.
zw 196S7
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Przewielebnemu Duchowieństwu oraz wszyst­
kim, którzy wzięli udział w pogrzebie ukochanej 
córki i siostry naszej, ś. p. dw 2510

Zofji Otwórowskiej
za okazane współczucia i nadesłane wieńce, skła­
damy serdeczne

Restauracja i Winiarnia

^„Pod Wiechą“ '
Poznań, ulica 27 Grudnia 19 — Tel. 3652 

urządza we wtorek, 15.10.1929

Rodzice i rodzeństwo.
Koźmin, w październiku 1929 r.___________

z 4 pobocznemi ubikacjami, o 6 oknach wysta­
wowych, 2 wejściach, w którym od 27 lat znajduie 
się skład bławatów, damskiej i męskiej konfekcji I 
i krótkich towarów, mieszkanie również do objęcia. 

Ł. NEUMANN, tSwiecie «/W. £
W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego naj­

ukochańszego męża, ojca i dziadka, ś. p.

Stanisława Woźniaka
odbędzie się 2W 19568

msza św. żałobna
* czwartek, 17 października, o godz. 8-mej w kościele 
karnym. _ , .Rodrina.

Od !0 rano mięso z kotła.
Wieczorem kaszanki, bułczanki i różne inne 
. specjalności. Pw msł-42,228 .

Dobrze pielęgnowane napoje.
Dancing towarzyski. f x

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od łat proszku 
odżywczego „PLENiJSAN". W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy Polecany przez lekarzy 
i profesorów 1 pudełko 6,— zł; 3 pudełka 15,— zł._ Przy 

zapłacie zgóry wysyłka fran t Pw 3247-0,110t 
DR. GEBHARD & SP. — GDAŃSK, ODDŁ 163a.

od wina czerwonego 1 moselskiego kupuje
wagonowo ewent. w partjach po ca 2000 sztuk. Oferty 
z ostateczną ceną przy zapłacie gotówką możliwie 
w języku niemieckim pod Tw 464 do Kurjera 

Poznańskiego
.Samochód morki Hennult.

1Ze utrzymany, na korzystnych warunkach, na sprzed
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Czynnych lub cichych

osobowych i ciężarowych powszechnie znanej fabryki poszukuje się na niżej 
podane miejscowości wzgi. powiaty.

Bardzo doora okazja zarobkowa lub dochodu pobocznego dla panów, którzy 
dzięki odpowiedniej działalności częściej znaleźć mogą okazję wskazania reflektan- 
tów na samochody.

Zgłoszenia uprasza się skierować pod „3644“ do IRO Instytut dla Reklam 
i Ogłoszeń, Bydgoszcz, Hermana Frankego 3.

Angażowanie nastąpi dla następujących powiatów wzgl. miejscowości:
Bydgoszcz, Toruń, Ujście, Chodzież, Miasteczko, Wyrzysk, Łobżenica, 

Sępólno, Pruszcz, Mrocza, Nakło Kcynia, Szamocin, Szubin, Koronowo, 
Pakość, Inowrocław, Kruszwica, Gniewkowo, Solec Kujawski, Fordon, 
Terespol, Unisław, Kowalewo, Chełmża. Wąbrzeźno, Jabłonowo, Golub, 
Brodnica, Nowemiasto, Lubawa, Lidzbark, Działdowo, nw 4660

FIRANKI 
PLEDY 

DY W AÍTS

B. Głowacki
POZNAN, 

Stary Rynek 97.

ZaŁ
1899 Dachy ZaŁ

1899
rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli. 
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych, Do

godne warunki spłaty. Kw 9gj
Przedsiębiorstwo nakrywania dachów Skład Materiałów dndowlanych

JAN SOBECKI-Poznań
Fabryka papy na dachy i asfaltu, 

plac Wolności 17 — Tei. 32-50

Prawdziwy aparat do prania „KOMPRESOR“ 
Wystrzegać się naśladownictw i tanich aparatów 11!

JBCiao „COJSSO“ 
ul. Wielka 21 

Dziś i dni następne

Przed Bitwą

Skład konfekcji męskie’, 
damskiej 1 art. męskich,
istniejący w Tczewie od dzie­
siątków lat, największy tego 
rodzaju na miejscu, do odda­
nia z powodu wyjazdu. Ofer­
ty do Kurjera Poznańskiego 

pod iw 19613

ii 60

5 lat gwarancji.
Prosimy przynieść ze suou 

> brudną bieliznę, którą po 6 tni- 
Ś notach zwracamy czysto wy. 

oranąi

Tak mówią jednogłośnie wszyscy, 
którzy już używają od kilku mie­
sięcy nasz PBAWDZIWY apa­
rat do prania „KOMPRESOR“. 
Aparat jest CAŁKOWICIE 
z metalu i NIGDY NIE rdzewie­
je. NIE jest pokryty płótnem i 
NIE zawiera części aluminiowych 
gdyż jedno lub drugie jest w tiży 
ciu niepraktyczne i szkodliwe 
Przed nabyciem jakiegokolwiek- 
bądź aparatu do prania prosimy 
osobiście się przekonać, gdyż na­
sze pełne powodzenia bezpłatne 
pokazy, odbywają sie TYLKO 
przy ul. WIELKIEJ nr. 4/5 we 
WTORKI, ŚRODY i PIĄTKI 
o godz. 5 ej w jeżyku polskim i o
¥odz. 3-ej w jeżyku niemieckim.
'rospekty na żądanie. Za zalicz­

ka zł 2,50 drożej. Agenci poszu­
kiwani. ..KOMPRESOR“, Po- 
znad, ul. Wielka nr. 4/5.

DRENY
pierwszorzędnej jakości 
dostarcza korzystnie «

GÜ&TAW GLAETZNER, POZNAN 3 ?
ul. Mickiewicza 36. Te’efonv 65 80 i 5?->8. D

KOPALNIA ZŁOTA
Restauracja z pełną koncesją, piekarnia bez konkurencji, 
w dużej wsi pow. Września, 30 mórg ziemi pszenenj przy 
mieście, ziemia jako wysoko wartościowa, parcele budowla­
ne. Zabudowania I kl., dom 14 pokoi, 2 konie, 5 bydła, pełne 
żniwa, maszynerja, 3 mrg. ogrodu, prywatne bez długu. Cena 
49 000,— zł, wpłaty 30—35 000,— reszta na I. hipotekę. Zgło­
szenia W. Netter, Września, ul. Gnieźnieńska 5, II. p., willa, 

zw 19 602

Plac Wolności!
Sklep piękny, 2 okna wystawowe, z obszer- 
nemi przylegającemi ubikacjami i dużą sute­
reną, nadający się na każdą branżę, do odstą­
pienia. Oferty Kurjer Poznański zw 19601

Samochód BUICK
1360 P. S., mało używany, otwarty, oryg. amery­
kańska karoserja, tanio na sprzedaż. Oferty do 
„Par“, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 41,214

Pw «267-41.214

220 volt, na stały prąd, 75/100 P. S., kupi­
my. Oferty do Kurjera Poznańskiego pod

dw 2512

Oddamy

Z loRomobile slncjonotanne
firmy Wolf, w sile 10 i 16 P. S., w dobrym stanie. Zgłosze­
nia pod ŚREM, skrzynka poczt. L dw 2515

Młyn wodny
z 60 morgami ziemi sprzedam lnb zamienią na 
gospodarstwa, kamienice ewenti. inne zakłady 
przemysłowe, cena za młyn 165.000 zł. Oferty do

 Kurjera Poznańskiego pod zw 19610

Tokarnię
do metali w dobrym stanie, średniej 

kupię. Zgłoszenia:
Z. Gawroński, ul. Skarbowa XX.

ielkości,
zw 19609

Sensacyjny dramat 
tw isfye-i aktach.

12

Kilim jr
JK. Kużaj
L, 27 Grudnia 9 ,

dla lekarza lub zbożowca
w mieście powiatowem. Mieszkanie 5-7 
pokojowe zapewnione. Gimnazjum w 
miejscu. Dogodna komunikacja z Pozna- 
naniem. Bliższych informacyj: Kresy 

Zachodnie, Chodzież, Krótka I.
>iw

Domek na raty!
przy sanie) stacji i mieście na 
iinjt Poznań-Września z oble­
wem, wszystko masyw muro­
wane. nowe, pod papa, bez dłu­
gu x/4 mrg. ogrodu, dom 2 po­
koje i kuchnia Cena 3800 zł, 
wpłaty 1500 zł, reszta według 
ugody. Spieszne zgłoszenia: 
W. NE ITEK, Września, ul. Gaieź- 
o-ećska 5, II. p. wilia, zw I9«o3 i

Służąca
skromna, pracowita, potrzebna na 
dobrą, stałą posadę na wioskę. 
Zgłoszenia św. Marcin 4, II. pię­
tro. lewo. zd 62 811

SAMOCHODY
z powodu okoliczności, sprzede m zaraz

limuzynę 5-siedzeniową
oraz

limuzynę 7-siedzeniową
bardzo eleganckie, model 1930, fabrykat amerykański, zu­
pełnie nowe, jeszcze nieużywane, kilkaset dolarów taniej 
od oryginalnej ceny. Udzielę kredytu. Spieszne oferty upra­
sza się skierować pod nw 4651 do ekspedycji Kurjera Pozn.

033»
CZOPKI HEMOROIDALNE GRECKIEGO

>ISCO
(z kogutkiem)

USUWAJĄ BÓL. KRWAWIENIE
SWĘDZENIE, PIECZENIE, 
zmniejszają guzy (żylaki).

¿«OAJCIE OOYGINALNYCH CZOPKÓW „ VA R

Sprz eda m
składnicę (w dobrym stanie masywną z cegły), o powierzch­
ni wewnętrznej ca 100 m2, z bocznicą kolejową, szopą drew­
nianą i stajnią na 2 konie, położone na terenie głównego 
dworca towarowego w Poznaniu. Przy składnicy większa 
ubikacja biurowa z oświetleniem elektrycznem 1 telefonem 
Do składnicy oddzielny, swobodny dojazd. Spieszne zgło­
szenia reflektantów przyjmuje elcsp. Kurjera Poznańskiego 

pod zw 19 590

SAMOCHODU
ciężarowego, 4-ton. możliwie z wozem przyczepnym, używa­
nego lecz w dobrym stanie, poszukuję celem kupna. Oferty 

sub dw 2509 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Kilka pań
inteligentnych, wymownych, reprezentacyjnego wyglądu, 
dla rozdawania herbat światowej firmy, poszukiwane za­
raz Zgłoszenia osobiste 15 i 16 b. m., od 1—3 po południu.
zw 19616 Jasna 16, III. lewo.

Zakłady Przemysłowe w Katowicach, poszukują 
dla biura technicznego, doświadczonych

techników - statyków
mogących się wykazać dłuższą praktyką w budowie kon 
strukcyj żelaznych. Zgłoszenia z dołączeniem odpisów 
świadectw i podaniem wysokości żądanego wynagrodzeni^, 
należy kierować do ekspedycji Kurjera Pozn. pod dw 2513

dzielna — oraz

ekspedientka
branży towarów krótkich i galanterji, potrzebne zaraz, 

odaniem p
Kurjera Poznańskiego, Stary Rynek pod rw 7296

Dzielnych suhzasiępców
na bardzo pokupny artykuł rad jo wy krajowego wyrobu 
poszukujemy na Poznańskie, Śląsk i Pomorze. Osoby do­
brze zaprowadzone w kupiectwie radjowem, zechcą złożyć 
szczegółowe oferty z podaniem referencyj oraz dotychcza­
sowej pracy do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 19 596

Wspólnika
cichego z kapitałem 30 000—40 000 zł do dobrze 
prosperującego przedsiębiorstwa poszukuję. Zgło­
szenia do „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11,

pod nr. 56,311 Pw 8280-6«,8U

Poszukujemy biegłej

stenotypistki
Warunek: Dokładna znajomość języka polskiego i niemiec­
kiego oraz stenografji w obu językach. Zgłoszenia osobiste 
z przedłożeniem świadectw i curriculum vitae. Godz. 11—13.
„SIEMENS“ Sp. z o. o., POZNAN, Fredry 12.
______________________ nw 4652_________

Drugiego członka Zarządu
Rolnika w Dobrzycy, Spółdzielni z ogran. odpow. poszukuje 
się. Zgłoszenia, zawierające dowody fachowości i praktyki, 
referencje oraz podanie własnych warunków, uprasza się 
skierować tylko piśmiennie do Prezesa Rady Nadzorczej 
Ks. Prób. Wesołowskiego — Koryta, p. Ligota, k. Pleszewa.

dw 2501

W Spółdzielń? naszej wakuje posada

członka zarządu
Stanowisko jest zaraz do objęcia. Reflektuje się tylko 
na rutynowanego bankowca, który dłuższy czas w Spół­
dzielni Kredytowej a zwłaszcza w książkowości pracował. 
Oferty z podaniem referencyj i warunków, należy skiero­
wać do dw 2486

BANKU LUDOWEGO w ZBĄSZYNIU, Sp. z o. n.
UCHWAŁA. Na wniosek firmy „litania“ T z o. p. ta’ 

port i Sprzedaż Maszyn 1 Gum w Poznaniu, ul. Gwarna 15, 
o wdrożenie postępowania zapobiegawczego, wyznacza się 
termin na dzień 29 października 1929 r., godz. 11, pokój 23 
tutejszego Sądu celem rozpatrzenia powyższego wniosku. 
Wierzycieli wzywa się do stawienia się na terminie celem 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 5 październi­
ka 1929 r. Sąd Grodzki. nw 4181

PRZETARG OFERTOWY
Poznań — Jeżyce,

ofertowy na
Fabryka opakowań i etykiet P. M. T,

ul. Staszica 15, ogłasza niniejszem przetarg 
sprzedaż maszyn, a mianowicie:

1. maszyny Iltograiicznej, maszyny do przedruków syst. 
Krause, maszyny do krajania usłników papier05?' 
wych, 28 różnych maszyn kartonażowych do cl^c* 
papieru, kartonu, do sztancowania, szycia, tysl>^ ' 
nia i i. p., szlifierkę do noży, 70 maszyn do wyr®“ 
gilz (tutek) różnych systemów;
około 30 000 kg. łomu maszynowego, około 4 800 kg- 
obręczówki (bandówki) i drutu, około 1000 kg. s 
rych płyt akumulatorowych i szlamu ołowianego. 

Reflektanci winni nadesłać do godz, 12, dnia 15 
da 1929 swe oferty w zamkniętej kopercie z napisem: ”O,0na. 
na maszyny i łom maszynowy“, pod adresem :Pabryka op 
kowań i etykiet P. M. T. Poznań - Jeżyce, ul. Staszica m- 
oraz złożyć do Kasy Skarbowej w Poznaniu do dysP?Sj» 
wyżej wymienionej Fabryki wadjum w wysokości okoto 
ceny ofertowej, załączając do oferty kwi* wadjalny. od 

Oferent najkorzystniejszy winien w terminie dni i . 
daty zawiadomienia Fabryki o przyjęciu jego oferty, u 
cenę ofertową oraz zabrać zakupione maszyny wzgi^.gg 
łom a to pod rygorem utraty wadjum.

2.

dw 2199
__ _________ _ __ _________ opakowań

i etykiet P. M. T. Poznań — Jeżyce, ul. Staszica 15 i na sl' n 
dzie Firmy Hartwig, w godzinach urzędowych, od oma 
stopada 1929 r. Za ilość i jakość materiałów pod 
bryka nie odpowieda; ewentualne więc późniejsze

Maszyny Horn są do oglądnięcia w Fabrycek)a.

Zgłoszenia z podaniem pensji i referencyj, skierować do filji¡ macje nie będą uwzględnione.
Dy* ekcja-
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KONKURS
Zarząd Kasy Emerytalnej dla robotników Kolei Pań­

stwowych w b. dz. pr. w Poznaniu — ogłasza niniejszem 
konkurs na stanowisko

Lekarza zakładowego
Zakładu Przyrodoleczniczego w Miłowodach ad Oborniki

Warunki :
1. Obywatelstwo Polskie.
g Posiadanie pełnego prawa praktyki lekarskiej.
Stabilizacja może nastąpić po odbyciu 6-miesięcznej 

służby próbnej dw 2492
Do uposażenia lekarza zakładowego przywiązane są 

mieszkanie służbowe i utrzymanie.
Zgłoszenia z podaniem żądanego wynagrodzenia i dowo­

dów na posiadanie wymaganych warunków, należy nadsy­
łać do dnia 20 10. 1929 r. pod adresem tEarząd Kasy Emery­
talnej, Poznań, Wierzbięcice 6.

W spławie zapobiegawczej nad majątkiem Polskiego
Banku Handlowego, wyznaczono termin do rozprawy o od­
roczenie wypłat na dzień 14 listopada 1929 r., godz. 9, na sali 
nr. 1, Sądu Grodzkiego. Wierzyciele mogą przybyć na roz­
prawę celem udzielenia wyjaśnień. Poznań, dnia 8 paździer­
nika 1929 r. Sąd Grodzki 2a. nw 4180

Na wniosek firmy „Europa“, Antoni Wiśniewski z Po­
znania, ul. Marsz. Focha 3, o odroczenie wypłat, udziela się 
tejże firmie odroczenia wypłat od 7. 10. 1929 do 7. 1. 1930. 
Nadzorcą sądowym mianuje się p. Biedzińskiego Feliksa, 
Poznań, Strusia 8, celem zarządzenia majątkiem dłużnika 
stosownie do art. 14 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej, z 
dnia 6. 3. 1928, zaś Kazimierza Małeckiego, Poznań, Malec 
kiego 14, celem strzeżenia interesów wierzycieli. Poznań, 
dnią/7 października 1929 r. Sąd Grodzki 2a. nw 4179

LICYTACJA PRZYMUSOWA
We wtorek, dnia 15 października 1929, o godz. 11, przy 

ul. Fr. Ratajczaka 33, odbędzie się sprzedaż za natychmia­
stową zapłatą: nw 4629

1. nowych książek w większych ilościach,
2. nżywanych książek około 7 000 sztok,
3. urządzenia składowego.

Obejrzeć można pół godziny przed sprzedażą.
Poznań, dnia 9 października 1929.

magistrat XIII4.

WYWOŁANIE. Właściciel nieruchomości Andrzej Wal­
czak ze Śremu oraz robotnik Franciszek Błaż ze Śremu, 
wnieśli o wywołanie listu diugu gruntowego, zapisanego 
w księdze gruntowej Śrem, tom X, wyk. 1. l67, w dziale III, 
pod 1. 12 oraz łącznej odpowiedzialności w księdze grunto­
wej Śrem, tom 15, wyk. 1. 605, w dziale 111, pod 1. b. 12 na 
rzecz Banku Ludowego Spółdzielni z nieogr. odp. w Śremie, 
w wysokości 3 000,— mk. wraz z odsetkami w wysokości 
5% rocznie, od dnia 1 kwietnia 1895 r. Posiadacza wyżej 
wspomnianego dokumentu wzywa się, by najpóźniej w ter­
minie wywoławczym w dniu 24 stycznia 1930 r., o godz. 1~ 
zgłosił w niżej podanym sądzie swe prawa, gdyż w przeciw­
nym razie nastąpi pozbawienie mocy tego dokumentu. 
Śrem, dnia 25 września 1929 r. Sąd Grodzki.______ nw 418~

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 15. 10., o godz. 11 w południe, w moim 

biurze prxy ul. Dzialyńskich 7, sprzedam publicznie najwię­
cej dającemu za gotówkę: _ zw 19 594

kompl. sziuciec na 12 osób z skrzynią 90% posreb., 
puhar srebrny, srebrny kontpi. na 6 osób do ryb i 
2 świeczniki Przedmioty są nowe i nieużywane. Po­
za tern aparat do wyświetlania obrazów.

PRUSIŃSKI, kom. sądowy, POZNAŃ, ul. Dzialyńskich 7.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraozać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Parcela
pod Poznaniem 1000 kwadrato­
wych metrów przy wpłacie 1 000 
alotych sprzedam Argus, Poznań, 
Piekary 18. _____ zdw 02 723

Samochód
„Fiat 501“ prawie nowy i „Mat- 
his" w dobrym stanie bardzo ko­
rzystnie na sprzedaż. Wojcie­
chowski, Stawna 13.

Pw 6 283-56,319
Futerko

damskie, imitacja bobrów Sredn. 
figura tanio. Kasztelan, Wilda, 
Dąbrówki 1. _____ zdw 62 609

Otomany
dywanowe, warszawskiej robo­
ty tanio sprzedam po zwiniętej 
paszteciarni na Wesołem Mia­
steczku od 11 do 12 rano.

zdw 62 624
Dom

z ogrodem o wolnem pięciopoko- 
jowem mieszkaniu na przedmie­
ściu Poznania przy tramwaju 
sprzeda wlaSciciel. Szulczewski, 
św. Marcin 63. zdw 62 623

Siodło
przepisowe, oficerskie kompletne 
sprzedam. Obejrzeć od 16 do 18, 
Mroczkiewicz, Patrona Jackow­
skiego 31, II. zdw 62 634

Dom
nowoczesny, przyległy plac budo­
wlany, dobrze procentujący w 
Swarzędzu 28 000, wpłaty 15 000. 
Lech. Grobla 22, telefon 2045.

zdw 62 633
Drzewo

rabane wagon sprzedam. Tele- 
fon 2-r;._____________ zdw 62 748

Skład
Porcelany szklą i sprzętów ku­
chennych Świetnie prosperujący 
w wh. zeci mieście pow. natych- 
5n'nn' r|n sprzedania Wartość ca •40.00!» zl Zgłoszenia Leszno, — 
skrytka pocztowa 28.
, Pw 6268-56.304

Olbrzymi
skład konfekcyjny przy Starym 
ttyn i. cena 15.000 sprzedam. — 
Oferiy Kurjer zdw 62 668______ _

Cukiernicza
masz; ii.| (j0 ubijania o dwóch ra 
uuoiiai-h korzystnie do nabycia.—

“ef-enia A. Dro-szcz, św. Mar 
cm 39^ofie„ II. piętro, zdw 62 711

,n Willa
I, Pokojowa, cala wolna, przy 

tej ki. garaż, ogród, sprzedam.
Lena 125 000 zł, wpłaty 60 000. 
yfbriy Kurjer z<jw 62 577

Sprzedam
Pukói męski z klubami tanio. — Grobu ja, fronti n piętro, lewo

 zdw 62 536
, Sprzedam 
kdka set metrów kw. gałązek 
¿„‘"'"owych na wieńce i do na- 
h;iva|ua grobów. Nowak. Wito-

nod Stęszewem. zdw 62 526
Dobrze

raprnwadjotia praktyka der 
äwi„;,’a ,WTaz z mieszkam'- 
n„„a',0 elektryczne w mieście

"or.n choroby właściciela za 
riV^edsnia. Wiadomość I 2£L_xdw 62 553 '

Inżektor
naSsn?V°'lf nr 7 zupełnie no 

sprzedaż. Oferty Kurjer
zdw 62 540

, . Fortepian
w-.'- tsnio sprzedam. Adres
-Li^lKurier zdw 62 560
. . Prawie
Oi>inv za

. Maszyna
feet «n

„ „„raz sprzedam. 
Kurier zdw 62 555

sri„„ , . Sypialnie
tanie?a¿t ,rata.mi- eotówl 

ulej Stolarnia. W. Ga
zdw 62 579

w . . Kino
du wriV’îcl‘ okazyjnie, z pot 
wy,„h-,azf‘M zagranicę, stale. 
kur<-n,';>na Publicznością, bez k 
ó«Ła CKlKnnP1ï'wî,?m natychmit

5.500 zl. Oferty Kurjer 
zdw 62 537

Sprzedam
bufet, stół oraz 6 krzeseł bardzo 
tanio. Wskaże Kurier

zdw 62 657

Zamienię
nowopobudowana kamienicę war­
tości 40.000 zl na gospodarstwo 
50—80 mórg Edmund Brodziński, 
Pniewy, pow. szamotulski.

zdw 62 461Skład
przy ul. Wodnej 4 200. Małecki, 
Poznań, Rybaki 20a. zdw 62 572 Dom

mieszkalny parter 1 piętro. » 2 
remizami, ogrodem natychmiast 
na sprzedaż. Adres wskaże Ku­
rier zdw 62 442

Skład
cygar sprzeda 8 000. Małecki. Po­
znań, Rybaki 20a. zdw 62 574
Majątki, gospodarstwa

kamienice wielki wybór na ko­
rzystnych warunkach mamy do 
sprzedania także bardzo wiele do 
wydzierżawienia. Agrapol. Po­
znań, Dąbrowskiego 2. tel. 6571. 

zdw 62 581

Aparat
mikrosk. 60, 120, 260 fabrykat 
Busch A. G. okazyjnie na sprze­
daż. Zgłoszenia Kurjer

®dw62 441
Akumulatory
samochodowe

dostarcza i naprawia, udzielając 
na każda naprawę gwarancje jed­
noroczna po najniższych cenach 
dostarcza „Kranpol", Grobla 27. 

zdw 62 445

Z powodu
wyjazdu sprzedam kompl. sypial- 
kę, biały pokój i różne inne rze­
czy. AdreB wskaże Kurjer

zdw 62 695
Kramnicę

oszklona i lustro sprzedam. Fry­
zjer, Kantaka 6. zdw 62 712

Fryzjernia
wraz z mieszkaniem, dobra egzy­
stencja w malem miasteczku za­
raz korzystnie do odstąpienia. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdp 62 459
Kolonjalka

mieszkaniem dwupokojowem 6.500 
Spółdzielnia Rolnicza, św Mar­
cin 15, I. zdw 62 592 Samochód

ciężarowy 4 tonnowy w dobrym 
stanie korzystnie sprzedam. — 
Oferty Kurier zdp 62 469

Majątki
zamiana na kamienice 2 000 mórg 
1200, 700, 560, 340 i kilka mniej­
szych. Do kupna wielki wybór. 
Dzierżawy: 2 400, 1 800. 1 200, 700, 
600, 340 t kilka mniejszych, ka­
mienice w Poznaniu, na prowin­
cji poleca Cyrańiak, Poznań, św. 
Marcin 63. zdw 62 644

Minerwę
limuzynę najnowszy model bar­
dzo malo używana sprzedam. — 
Oferty pod zdwp 62 486

Skład bławatów
konfekcji i obuwia w dużej wsi 
kościelnej korzystnie do nabycia 
do objęcia potrzeba ca 10 tys. zł. 
Oferty Kurjer rw 7 217

Oberża
40 mórg od Niemca, 30 000 kup­
no okazyjne. Oyranjak, Poznań, 
św. Marcin 63. zdw 62 645

Fortepiany Antyki
Stary Rynek 78 pierwsze piętro 

rpw 7164

Na raty do 24 mie- 
s'ecy- Witali» Maik 
cin7'43. "nw 4102

Kilka limuzyn
4—6 i 8 cyl. nowe i malo uży­
wane gotowe do użytku jako 
kupna okazyjne poleca na do­
godnych warunkach zapłaty — 
„Komna" Sp z o. p. Automobi­
le, Poznań, ul Dąbrowskiego 
83/85. telefon 77-67 i 54-78.

nw4338

Ogrodnictwo
814 morgi do tego 17 mórg dobrej 
ziemi w jednym planie, budynki 
murowane z żywym i martwym 
inwentarzem. 11 km od Pozna- 
nia zaraz na sprzedaż, wpłaty 
20—25.000 resztę według ugody. 
Zgłoszenia Rynek Jeżycki 3, IT. 
lewo. ndw 62 806

Skład
z duża wystawa, nowem. nowo- 
czesnem urządzeniem, przyległą 
ubikacja i piwnicą, świeżo odno­
wiony, Spiesznie odstąpię bardzo 
tanio. Powód wyjazd. Wiado­
mość: Poznań, Al. Marcinkow­
skiego Sa, skład konfekcji od 9— 
15. nw 4 555

Niebywała okazja
sprzedam piękne futro karakuło­
we z skunsami za 1.800 złotych. 
Zgłoszenia uprasza Hotel Brita- 
nia od 6 do 8 godziny.

zdiw 62 823 Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro. A- 
leje Marcinkowskiego 28.

Kw 971Mickiewicza
biust ■ postumentem do sprzeda­
nia, wysokość 2 mtr. Zgłoszenia 
św. Wojciech 1, restauracja..

zdw 62 839
Meble

tanio poleca Kałkus. Wrocław­
ska 19. zdw 59 910

Rzeźnictwo
z mieszkaniem, warsztat, zapęd 
elektr., dobre położenie, nadaje 
się na inną branże. Adres wska­
że Kurjer zdw 62 856

10.000
dachówki starej le z dobrej sprze­
dam, Petz, Grobla 22.

zdw 62 630-1

Jadalnia
kompletna z zegarem Bekera, bu­
fet (9 centnarowy), kredens, stół 
i krzesełka w gobelinie, dębowa, 
prawie nowa, krzystnie do sprze­
dania. Ul. Ślusarska 2, w podwó­
rzu, prosto, pierwsze piętro, na 
lewo. zdw 62 612-a

Sprzedam
korzystnie krótkie futerko kara­
kułowe. Skarbowa 8, podwórze, 
na lewo, XI. ptr. zdw 62 483/4

Dom
ze składem murowany, 4 pokoje 
kuchnia, chlew murowany, morga 
ogrodu, skład kolonjalny dobrze 
prosperujący, ceną 6 000, wpłaty 
4 000 złotych, sprzeda Argus, Po­
znań, Piekary 18, telefon 3728.

zdw 62 725-6

Poznański skład
Komisowy. Strzelecka 2. Kupuje 
męska garderobę, można pisem­
nie zawiadomić. zdw 62 500

Fortepian
sprzedam tanio Marszalka Focha 
70. III. ptr.. lewo Obejrzeć moż­
no miedzy 2—4 godz. zdw 62 475

Dom
nowy, 2 pokoje kuchnia, muro­
wany. chlew, mały ogród, dogod­
na komunikacja z Poznaniem, ce­
na 4 000, wpłaty 3 000 złotych 
sprzeda Argus, Poznań. Piekary 
18. zdw 62 721-2Łóżeczko

dziecięce z materacem bezwględ- 
nie czyste sprzedam. Rysiowa, 
Wodna 17/18. III. zdw 62 478

Garsonkę
nową sprzedam i kostjum. Młyń­
ska 3. III lewo zdw 57 098 9Parcele

przy Grudzieńcu tanio. Dutkie- 
wica, Chwaliszewo 70.

zdw 61 865
Płaszcz

zimowy tanio sprzedam Młyń­
ska 3 III lewo. zdw 58 971

1 limuzyna Chevrolet
5 cyl. nowa org karoseria oraz
1 podwozie 2 tonn okazyjnie na 
dogodnych warunkaclf na sprze­
daż. „Komna' Sn. z o p. Au­
tomobile. Poznań. Dąbrowskiego 
83/86. Tel. 77-67 i 54-7?iw aide

Partja samochodów
2 osobowych

tanio ł na dogodnych warunka h 
na sprzedaż Komna'. Sp z > 
p Automobile, Poznań, ul. Dą­
browskiego 83/86, telefon 77-67 i«4-1» *»40»

Skład
rzeźnicki z mieszkaniem w Po­
znaniu. zapęd lektr., cena 9 000 
w tern % roku dzierżawy. Adres 
Kurjer zdw 61 517

Briitncr‘a
śliczny fortepian koncertowy pra­
wie nowy, modny, sprzedam. — 
Hildebrandt. Poznań, ul. Poczto­
wa 33. zdw 62 009

260
mórg pszennej ziemi, cena 120, 
wpłaty 60 000, 95 mórg pszenna, 
cena 26 000, 60 mórg pszenna od 
Niemca, cena 23 000. Jaśkiewicz, 
Poznań, Fredry 6. Kw 992-3

Skład
kolonjalny trzy i>’ a wystawowe 
w rynku powiatowe miasto,
można prowadzić hurt z powodu 
wyjazdu sprzedam do objęcia go­
tówki 10 000 zł. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 61 305Mleko

ca 400 itr. dziennie koleją do od­
dania od 1. lub 15 11. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 62 129/30

Trykotaże
pończochy skarpety, kalesony 
swetry, hurt. detaliczn poleca
najtaniej wytwórnia Przemysł 
Wełniany Poznań, św Marcin 56
I piętro telefon 20-31.

Pw 4504-34.59
Skład

artykułów męskich dobrze zapro­
wadzony w centrum sprzedam z 
towarem lub bez. skład nadaje 
się na każdą branże. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 61 925/6
Kino

pierwszorzędne w pełnym ruchu, 
zapewniające świetny zysk, sprze­
dam natychmiast okazyjnie z po­
wodu choroby częściowo lub w 
całości. Zgłoszenia: Piotrków
Tryb., skr. poczt. 33.

zdw 62 313

Folwark
2 740 mórg, ziemia pszenno-bura- 
czana. 2 pałace, żywy i martwy 
inwentarz nadkompletny, bardzo 
korzystnie. Cena 900 000, wpłaty 
225 000. Spldzielnia Osadnicza 
Polskich Osadników z ogr, odp., 
Poznań, św. Marcin 49.

zdw 62 689

Wełny
włóczki do pończoch skarpet, 
swetrów robót ręcznych, kilimów 
hurt, i detal. Najtańsze źródło 
dla odsprzedających Przemyśl 
Wełniany Poznań -=w Marcin
56 1 piętro telefon 20-31.

Pw 4286 34.60
Fortepian

tanio sprzedam. Szamarzewski« 
go 2, II. p„ Nowak, zdw 62 754

Płaszcze
jesienne damsk.e, ubrania męskie 
i obuwie używane korzystnie na 
sprzedaż. Adres poda Kurier

zdw 61 064

Skład cukierków
dwa okna wystawowe, z mieszka­
niem przy głównej ulicy w Kato­
wicach z powodu wyjazdu poza 
granicę zaraz do nabycia. Oferty 
„Ćukierkl“. „Par“, Poznań, Al, 
Marcinkowskiego 11.

Pw 6 .159-63,1023

tit ‘¿r 1

Fortepian
tanio sprzedam. Dolna Wilda 60, 
skład kolonjalny. zdw 62 749

Psa
Buksa tanio sprzeda Skrzypczak, 
Rzeczypospolitej 9. zdw 62 747

Kilka
domków pobliżu Poznania na do­
godnych warunkach. Osadopol, 
Rzeczypospolitej 9. zdw 62 746

ko mydło Miloderma po 1,50 zl 
i kup je w drogerii Uniyersum, 
ul. Fr. Ratajczaka 38. Nigdy już 
zagranicznego kupować nie bę­
dziesz. Pw 4283-18 616

Lampy
elektryczne, gazowe. Różana 23. 
II. zdw 62 778

Urządzenie
składu kolonialnego tanio sprze­
dam. Stabrowski, Reja 3.

zdw 82 812
Tanio

się ubierzesz, umeblujesz w Do­
mu Komisowym św. Marcin 73a 

Pw 4944
Restauracja

dobrze położona, miasto powiato­
we (WikP-). garnizon, wiele szkól 
średnich zaraz do objęcia. Oferty 
Karier Poznański zdw 62 901

Maszynę
do pisania Underwood, prawie 
nowa tanio sprzedam. Rataj­
czaka 88, II., prawo, zdw 62 281

Drogerja
natychmiast do sprzedania przy 
w-płacie 12 tys. Interes zdrowy 
w mieście powiatowem, gdzie 
wszelkie szkoły. Oferty Kurier 

zdw 60 454

Drogerję
Poznaniu, przyległem pokojem 
sprzedam poważnemu reflektan- 
towi. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62 357

Cebulę
80 centnarów mam na sprzedaż, 
centnar 11 zl. Adres wskaże Ku­
rier zd w 61 580

Majątek
1.000 mórg pszennej ziemi kres- 
tensja inwentarza, blisko Pozna­
nia, ceną 600.000, wpłaty 300.000. 
Jaśkiewicz, Poznań, Fredry 6.

Kw 994Żakiet
karakułowy, palto flauszowe z bl- 
bretowym kołnierzem i mankieta­
mi tanio do sprzedania ul Pót- 
wiejska 23, II. piętro, front, pra­
wa strona. zdw 61 990

3.000
metrów teren, korzystnie sprzeda 
na Łazarzu, Jaśkiewicz, Fredry, 
nr. 6. Kw 995

Sypialnie
jadalnie, urządz i kuchenne i 
pojedyńcze meble poleca najta­
niej Józef Hilscher. Poznań. Gór­
na Wilda 56 i ul. Żydowska 34. 
tel 3122. Pw 4 839-35.215

Koń
duża mocna klacz na sprzedaż. — 
H. Lfldtke, Nast., ul. Staszica 23 

zdw 62 776
Skład

konfekcji, towarów krótkich przy 
Starym Rynku korzystnie na 
sprzedaż. Kurjer zdw 63 774Kawiarnię, cukiernię 

z restauracją
bez konkurencji z realnościami, 
z salami i ogrodem w pow. mie­
ście Ks. Pozn. sprzedam zaraz 
szybko decyd. Wpłaty 60.000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 513

Salonik i budnarek
stylowy pięknie pokryty ada­
maszkiem składający się z 9 czę­
ści na dogodnych warunkach 
spłaty na sprzedaż. Adres św. 
Marcin 63, tel. 51-17, I piętro.

zdw 62 795Brezent
15X7 m 1 markiza 4 m sprzedam 
P W. K. Pawilon 44. Informacje 
Jasna 14. parter, prawo.

zdw 61 917
Fortepian (Bliithnera)

Alikwot wystawowy instrument 
koncertowy dobrze utrzymany 
jak nowy, sprzedam na dogo­
dnych warunkach spłaty. — Po­
znań, św. Marcin 63, I. piętro. — 
J, K„ telefon 51-17.

zdw 62 794

Parcelę budowlaną 
sprzedam

na Solaezu 2.120 ma. Wiadomość: 
Dąbrowskiego 149 zdw 61 965

Skład
przy ul. Pólwiejskiej zaraz sprze­
dam. Adres wskaże Kurier■dw 62368

Parcela
przy Grudzieńcu tanio. Dutkie­
wicz, Chwaliszewo 70.Bdx Cl&fifi

W Luboniu
pow. Poznań mam do sprzedania 
3 morgi roli pod budowę lub na 
jakie przedsiębiorstwo, położone 
5 minut od dworca i przy drodze 
Zgłoszenia Adam Łakomy. Lu­
boń. zdw 62 78t

Koszykowy
wózek dziecięcy w dobrym stanie 
tanio sprzedam, śródka. Chwali- 
szewo 70. adw 62 787

Fortepian
mahoniowy 600 złotych sprzedam. 
Poznańska 38, III., lewo.

zdw 62 760

Podręczniki
szkolne i uniwersyteckie kupuje. 
Piąci najkorzystniej „Książką 
Antykwariat". Woźna 12.

zdpw 59 752 
Powieści

i dzieła naukowe kupuje. Po­
szczególne i cale biblioteki. Pła­
ci najkorzystniej „Książką An­
tykwariat“. Woźna 12.

zdpw 59 753 
Poszukuję

35 000 używanych lub 3 kl. ce­
gieł. proszę cenę loco Urbanów« 
Sotaez. Oferty Kurjer

zdw 62 388
Chłodnicę

do samochodu Protos (Spitzkflh- 
ler) poszukuje cc' i kupna. Zgło­
szenia pod zdw 61 903 

Kupię
motor 144 do 2(4 na prąd zmienny 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 62 051
Kuźnię

połową większa kupię. Inż. Cze­
sław Gottsehalk Spokojna 12.

zdw 62 429
Kupujemy samochody

za gotówkę, używane otwarte 1 
kryte. Dokładne oferty uprasza 
„Komna" Sp. z o. p Automobi­
le, Poznań. Dąbrowskiego 83/85. 
tel, 77-67 i 54-78. nw 4387

Kupię
Poznaniu, centrum dom dochodo­
wy cenie około 90.000 i przejecie 
hipoteki do 10.000. Warunek wol­
ne 4 pokojowe mieszkanie. Za­
płacę listem hipotecznym pierw­
szy numer, oprocentowanym 10 % 
Suma hipoteczna płatna czterech 
półrocznych ratach, ostatnia Ihr­
en 1931. Oferty Kurjer

zdw 62 667
Kupię

stói składowy ewentualnie oszklo­
ny lub gablotki. Oferty Kurjer 

zdw 62 534
Browning

używany kupię. Kai., cenę podać 
do Kuriera jw 2 821

Kupna
majatłków większych i mniej­
szych, także kamienic w Pozna­
niu i prowincji poszukuję. Po­
średnicy wykluczeni Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 62 580

Składu
kolonialnego z urządzeniem i z 
przynaleźnem mieszkaniem w po- 
wiatowem mieście poszukuje się 
w dobrem położeniu, najchętniej 
bez towaru. Oferty wyczerpująca 
do Kurjera zdw 62 661

Pianino
lub fortepian krótki w dobrym 
stanie kupię za gotówkę. Grobcl- 
ska. Małeckiego 31. zdw 62 863

Kupię
lub zamienię moje dwa ładne 
koję na skład kolonjalny lub 
klerków z dopłata. Oferty 
rjer zdw 62 773

po-
cti-

Ku-

Kupię
sklepik kolonialny z mieszkaniem 
zą gotówkę, najchętniej w dziel­
nicy lazaraskiej. Łask, zglosze- 
nia do Kurjera zdw 62 849

Która
fabryka obuwia oddałaby obuwie 
w komis? Gwarancja zapewniona. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 62 90-4

Parceli
w Grudzieńen lub Aleji Wielko­
polskiej szuka tanio za gotówkę 
profesor, Oferty Kurje-

adw62 4S0



Pianino lub skrzydło
kupię. Oferty Kurjer 

zdw 62 617
Szafę ogniotrwałą

używana _kupię Zgłoszenia do 
-lMirjera Poznańskiego

zdw 62 514

2 pokojowe
mieszkanie z kuchnia poszukuje 
zaraz dobrze sytuowane młode 
małżeństwo. Place czynsz za 
3 lata zgóry Łaskawe oferty 
Kurjer adw 61 772

Pokój
zaraz do wynajęcia dla 1 pana. 
Małeckiego 35, I., prawo.

zdw 62 699

Pokój
duży 1—-2 panom inteligentnym 
zaraz. Kopernika 9. I. prawo, 
front. zdw 62 566

Wynajmę
lepszem panienkom pokój fronto­
wy. Ryniecka. Zagórze 5a, I. 
ptr., prawo. zdw 62 769-70

Pokój
wspólny bez pościeli tanio nan., 
Kozia 18/19, podw. lewo IV

zdw 62 611

Kamienicę
z piekarnią. 3 składy z mieszka­
niami sprzedam. środa Kiliń- 
»kiego 6. dw 2480

5—6
pok. mieszk komfort, centrum o- 
okolica Jasnej, czynsz zgóry 
wprost od gosp. od zaraz poszu­
kiwane. Łaskawe zgłoszenia Kiel- 
man, Piekary 9. zdw 81 883

Stancja
dla osoby zaufanej która pomoże 
rano sprzątać. Adres ' ' 
rjer zdw 62 756

Pokój
umeblowany bez pościeli wynaj­
mę. Śniadeckich 22. parter.

zdw 62 598

Mały
skromny pokoik z utrzymaniem. 
3 Maja 5, III., lewo, front

zdw 62 649

Śliczna willa
komfortowa. 9 pokoi, maiowni- 
czo położona, w wzorowym po­
rządku. wszelkiemi wygodami, 
cała zaraz wolna, do tego bu­
dynek masywny, nadający sie 
na przedsiębiorstwo fabryczne 
W. u przemy? łowionem ładnem 
mieście nowiafcowem, niedaleko 
'Poznania, na sprzedaż lub na 
zamianę na dom lub przedsię­
biorstwo w Poznaniu wprost od 
właściciela. Pośrednicy wyłdu 
czeni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62 449

Kto
odda S pokojowe mieszka' 
samochód czteroosobowy 1 
Oferty Kurjer zdw 62 029

Poszukuję
mieszkania pokojowego z 
nia. lub pokoju z używaniem ku 
chm. Marji Magdaleny 3. Da 
browska. zdw-----

Poszukuję
ma wprost od gospodarza, 
zgóry. Agenci wykluczeni, 
szema Kurjer zdw 62 565

Poszukuję

Elegancki
pokój z utrzymaniem wynajmę. 
Piekary 2, II., lewo, zdw 62 752

Na
wspólny pokój przyjmę j^,. 
gentna panią. Wlodarczak. M. 
tejki 6. zdw 62 620

Kamienicę
w Poznaniu dochodową tanio, 
Tomczak. Wierzbieeice 31.

ad w 62 590

ce dzierżawę zgóry. 
rjer zdw 62 599 Oferty

2—3
Kamienica

nowoczesna III. piętrowa. Pozna­
niu, dochód roczny 8.000 złotych 
cena 85.000, wpłaty 30.000 sprze­
da „Krakus“, Pocztowa 30

zdw 62 675

za rok zgóry zanłacę. 
Kurjer zdw 62 678

Kamienicę
Pleszewie. Rynek, dochód roczny 
5.500. cena 40.000 sprzeda Dutkie- 
wicz. Chwaliszewo 70.

zdw 62 853

Stróżostwo
kto wskaże z mieszkaniem za wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 

zdw 62 806

Dcm
4 .pokoje z piekarnia, większem 
mieście tanio. Zgłoszenia osobi­
ste. Tomczak, Poznań, Wierz- 
bięcice 31. zdw 62 616

... PIENIĄDZ

Po 15%
pożyczkę dolarowa na pupilarnie 
pewną hipotekę kamienicy poszu­
kuje. Oferty Kurjer zdw 60 378

Mieszkania
oiowego meblami lub Ł 

Warunki obojętne.
urjer zdw 62 861

2—3
. koi z kuchnia i wygodam, „„ 
szukuje wprost od gospodarza za 
czynsz zgóry Oferty Kurjer pod 

zdw 62 879

10—12.080 zł
pożyczki za wysokim procentem, 
zabezpieczeniem w dolarach ame- 
kąftskich poszukuje przemysło­
wiec na czas zależnie od umowy. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza się 
do Kurjera zdw 62 509

Zamienię
5 pokojowe mieszk. komfortowe 
Bydgoszcz na takie lub mniejsze 
w Poznaniu. Adres wskaże Ku 
rjer zdw 61 468

Rzutki
energiczny handlowiec — orga­
nizator z kaucja lub udziałem 
kilkudziesięciu tysięcy prosi o 
propozycje. Warunek zagwa­
rantowanie wkładu i płatne 
współkierownictwo. Oferty Ku­
rjer zdw 61 363

Poznań — Bydgoszcz
Zamienię 6 pokoj'. mieszkanie, 
komf. w centrum Bydgoszczy na 
3—5 pokojowe w Poznaniu. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdw 61 694

10.080 zł
i współprace włożę do solidnego 
i uczciwego przedsiębiorstwa. 
Oferty Kurjer zdw 62 883

Pokój
z kuchnia słoneczne II. ptr., przy 
św. Marcinie, dzierżawa 25 zł 
miesięcznie, zamienię na 2—3 po­
koje z dopłata Adres wskaże 
Kurjer zdw 62 515. Obejrzeć od 
godziny 3—5. zdp 62 515

Zamienię
portjerstwo pokój z kuchnia na 
takie same bez portjerstwa. — 
Oferty Kurjer zdw 62 593

1.009 zł
pożyczki poszukuję, gwarancja 
zapewniona, wysoki procent. — 
Oferty Kurjer zdw 62 813

4—5.000
wypożyczę zaraz za odpowie- 
dniem wynagrodzeniem i gwa­
rancja. Tylko poważni reflek- 
tanci Kurjer zdw 62 627

Zamienię
mieszkanie • pokojowe kuchnię 
przy Półwiejskiej na 2 pokojowe 
na Łazarzu lub Jeżycach. Ku 
rjer zdw 62 755

Zamienię
pokój i kuchnię z portjerstwem 
na takie same bez. Dopłata 60 zł. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 62 768

500 zł
wypożyczę pod zastaw. 
Kurjer zdw 62 621

Oferty

Udziały
kopalń naft, zagwar. hipt. & 90— 
360 doi 2—3 proc, mieś zysku 
poleca Zaremba-Rychwalski. — 
Poznań, Mickiewicza 3, tel. 61-06 

Pw 6269-41,162 

8 CO WYNAJĘCIA 

3 pokojowe
(Wilda) zamienię na takie same 
lub 2 pokojowe okolica obojętna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 62 210

11 POKOJE UKEBL. 
i •mi-miwuiiiifu»«
Pokój

dla lepszego solidnego pana do 
wynajęcia od 15 10. Matejki 4, 
I. ptr., lewo. zdw 61 924

Pokój
umeblowany osobne wejście in­
teligentnemu panu wynajme. Po­
ściel pożądana. Kosińskiego 10, 
parter, prawo. zdw 60 625

Pokój
dobrze umeblowany dla 2 osób. 
Wyspiańskiego 16, I. ptr.. lewo, 

zdw 62 448
Mieszkanie

2 pokojowe komforto-we komplet 
umeblowane 5.000. Szczepański, 
Wierzbieeice 30, parter, lewo.

zdw 62 809

Pokój
umeblowany wynajmę. Sołacz. ul. 
Podolska 28. zdw 62 443

Mieszkania małe
buduje właściciel, roczne komor­
ne pięćset złotych, trzyletnie ko­
morne zgóry. śródmieście Poznań. 
Oferty Kurjer zdw 62 854-5

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę 
odda „Komis“. Sew. Mielżyńskie- 
go 25 a. zdw 62 860

2 pokoje
umeblowane sypialnia i gabinet 
na wysokim parterze przy Par­
ku Wilsona wynajmę zaraz lub 
15. 10. 29. tylko solidnemu bez­
dzietnemu małżeństwu lub samot­
nej osobie. Elektryka, gaz. łazien­
ka i telefon na miejscu. Warunek 
dzierżawa za % roku zgóry Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 62 455

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnia we willi Pusz­
czykowo za czynszem 2 lata zgó­
ry zaraz do wynajęcia. Zglosze- 
piśmienne Poznańskie Towarzy­
stwo Administracji, plac Nowo- 
miejski 5. zdw 62 757

Mieszkanie
6 pokojowe willi za dzierżawę 
zgóry. Osadopol, Rzeczypospoli­
tej 9. zdw 62 745

Mieszkanie
w Zabikowie 2 pokoje i kuchnia 
do. wynajęcia. Adres wskaże Ku­
rjer zdw 62 790

2 pokoje
b. ładne, duże z umywalnia, ume­
blowane lub bez. I. piętro, cen­
tralne ogrzewanie, światło elektr. 
słoneczne. 3 minuty do oprey, 7 
min. pieszo na Plac Wolności, tuż 
za Aleją Chopina i Parkiem Mo­
niuszki, osobne wejście zaraz do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 62 491

3 duże
ładne pokoje pełny komfort, opla­
ta roczna. Matejki 53, I. piętro 
telefon 75-45. zdw 62 516

Pokój
dla pana Poznańska 27 a, IT. le­
wo. zdw 62 529

Mieszkania
3—5 pokojowego poszukuję. Wa­
runki podać do Kurjera Pozo

zdw 61 695

Erawczyni
starsza znajdzie pokoik z maszy­
na, <ra prace domowe. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 62 527

Poszukuję
ieszkania 1 lub 2 pokojowego z 
uchnią dla drukarza. W miejsce 

bdstepnego place żądana dzierża­
wę. Łaskawe oferty oroszę do 
Kurjerr zdw 59 41»

£

Panienki
na pokój p—yjmę. Wolnica 4-5, 
I., P. lewo. zdw 62 601

Pokój
1 balkonowy, umeblowany jednemu 
s lub dwom panom wynajmę. — 

Grobla 30, II. lewo narożnik Wiel- 
kich Garbar. zdw 62 780

Pokój
- niekrępujący, elektryka, central-
- ne ogrzewanie, utrzymanie. R6-
i żana 23. II. zdw 82 777

5 pokojowe
- mieszkanie słoneczne, balkon, 

wszelkie wygody, zamienię zaraz
- na 4 lub 3 pokojowe. Plac Dzia­

łowy 5, I. ptr., lewo, zdw 62 775
Pokój

dobrze umeblowany. Ogrodowa 
19, parter, drugie drzwi, lewo, 

zdw 62 771
Skromny

pokoik wynajme zaraz. Półwiei- 
ska 37. III. lewo. zdw 62 872

Pokój
centr. ogrzewaniem, elektryczność 
Grochowe Łąki 6, I. lewo, wej­
ście A. zdw 62 595

Centrum
pokój umeblowany odnowiony, 
rontowy, słoneczny, ciepły, spo­

kojnemu panu dobrze usytuowa­
nemu, wynajmę. Seweryna Miel­
żyńskiego 22, I. nad wysokim 
parterem. zdw 62 551

Pokoje
dwa frontowe balkon także je­
den dwom osobom. Matejki 55. 
trzecie, lewo. zdw 62 48

Ul. Ratajczaka
11 a, 4 wejście. II. prawo, do wy­
najęcia pokój z utrzymaniem na 
dwie osoby, elektryczność, łazien­
ka. zdw 62 544

Pokój
dwom panom wynajmę. św. 
Wojciech 2, III., prawo, 

zdw 62 568
Pokój

na 2 osoby z utrzymaniem. Jan­
kowska, św. Józefa 3. zdw 62 765

Pokój
dla małżeństwa. Strusia 11, par­
ter, prawo, podwórze, zdw 62 846

Pokoje
z utrzymaniem, elektr., centr. 
ogrzewanie. Mielżyńskiego 1, III. 
lewo. zdw 62 845

Wspólna
stancja zaraz do wynajęcia Pa­
nom, Pocztowa 13, Przybylska, 

zdw 62 851
Pokój

wspólny dla inteligentnej panien­
ki zaraz lub 1. 11. do wynajęcia. 
Marsz. Kocha 70, II., lewo, 

zdw 62 847
Pokój

elegancki, niekrępujący bez po­
ścieli wynajmę jednemu lub 
dwom panom. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 62 840
Mam

pokój umeblowany do wynajęcia 
od pierwszego dla dwóch pań — 
Poznańska 44, u p. Winiarskiej, 

zdw 62 838
Pokój

umeblowany, słoneczny wynajmę 
zaraz. Balcerzak, Kraszewskie­
go 30. jw 2 823

Elegancki
pokój od 1. 11. elektryczne oświet­
lenie wynajmę panu. Fredry 4, 
II. Ptr. zdw 62 683

Pokój
umeblowany od la, 10. do wyna­
jęcia. Małe Garbary 4, I., pra­
wo. zdw 62 576

Gospodarstwo
60 mórg dobra ziemia, drenowana, 
budynki masywne, 2 kim. od Bu­
ku sprzedam natychmiast Ofer­
ty Kurjer zdw 62 571

Wspólny
pokój panu wynajmę. św. Mar­
cin 64, II. podwórze, parter, le­
wo. zdw 62 561

Wspólny
pokój do wynajęcia dla panów. 
Górecki, ul. Poznańska 27a, sute- 
tena. zdw 62 563

Mam
pokój zaraz do wynajęcia dla 
jednego lub dwóch panów. Po­
ściel pożądana. Poznańska 44, u 
p. Winiarskiej. zdw 62 837

Pokój
do wynajęcia dla 2 panów wej­
ściem niekrępującem. Piaskowa 
8. I. prawo. zdw 62 836

Pokój
ładny, słoneczny z elektT., dla 
jednej lub dwóch pań do wyna- 
ecia. Wały Królowej Jadwigi 
! a, IV Może być utrzymanie, 

pianino. zdw 62 800

Pokój
dwuosobowy zaraz wolny. Sta. 
szica 17, II., lewo. zdw 62 793

Pana
na wspólny pokój zaraz lub od 1. 
11. Kopernika 10. parter, prawo, 

zdw 62 792
Pokój

dla pana bez pościeli od 15. bm. 
(do wynajęcia św. Marcin 3. IV.
Ijyiotro. prawa aiw 628634

Pokój
umeblowany do wynajęci*. Spo­
kojna 16 a, II., prawo.

‘ 62791

śródmieście
pokój utrzymaniem intelig. panu 
wynajmy zaraz. Marcinkowskie-
go 16, prawo. zdw 62 597

Wdowa
samotna przyjmie dwóch solid­
nych panów lub panienki. Ma­
łeckiego 22, I., prawo.

zdw 62 602
Pokój

frontowy, spokojnym panom wy- 
najmie Dankowski, Piekary 22, 
II. zdw 62 607

Wspólny
wynajmie. Zamkowa 5. III.. Ja­
worska. zdw 62 605

Pokój
czysty, ciepły słoneczny, bez po­
ścieli tylko solid, panu zaraz. — 
Miyńska 13. II., 1. zdw 62 672

Małżeństwu
pokój wynajme używaniem kuch­
ni. Roszek, Prusa 19. zdw 62 692

Sołacz
piękne pokoje umeblowane wy­
najmę. Mazowiecka 5.

zdw 62 789
Pokój

Strzelecka 5, III., lewo.
zdw 62 850
Pokoik

frontowy, elektryczność wynaj­
mę. Śniadeckich 9, II. (nie stu­
dentom). zdw 62 848

Gabinet
i sypialnia 1—2 osób, pokój 1—2 
osób z utrzymaniem lub bez ko­
rzystnie. Matejki 1, Drowa Cac­
kowska. zdw 62 881

Działyńskich 2
wys. ptr prawo elegancki pokój 
umeblowany z utrzymaniem lub 
bez wynajme inteligentnej pani, 

nw 4658
Pokój umeblowany

wynajmę intelignetnej pani Wod­
na 1, II. lewo nw 4657

Pokój
umeblowany frontowy dla dwóch 
lepszych panów zaraz do wynaję­
cia. Małeckiego 15. II. lewo, 

zdw 62 784
„Informator“ poleca 
pokoje umeblowane

dla panów, pań. małżeństwa. Ra­
tajczaka 15 (Pasaż Apollo). Te­
lefon 58-17. zdw 62 728

Dnży
ookój dwom panom zaraz. Piotra 
Wawrzyniaka 32. parter, lewo, 

zdw 62 727
Mały

pokoik dla pana. Spokojna 29. 
wys. parter, lewo. zdw 62 717

Elegancki
pokój solidnemu, inteligentowi 
wynajmę zaraz. Jackowskiego 9. 
wysoki parter, prawo, zdw 62 716

Panienkę
młodsza z utrzymaniem przyjmę. 
Murna 3, I. ptr., orawo.

zdw 62 736
Pokój

frontowy, dobrze umeblowany, e- 
lektryka, panu wynajmę. Wielka 
18, III., prawo. zdw 62 735

Pokoik
Skryta 8, III., lewo, zdw 62 734

Pokój
oddam solidnemu panu. Chrza­
nowska, Ratajczaka 33, III., pr, 

zdw 62 732

Stancja
utrzymanie młodych panów. — 
Wrocławska 19, II. zdw 62 731

Pokój
osobne wejście dla pana rzemieśl­
nika. Wegner. Wodna 6. 

zdw 62 730
Pokój

dla dwóch panów od 15. Śnia­
deckich 28, suterena, zdw 62 739

Pokój
umeblowany (własna pościel) o- 
sobne wejście. III. Długa 10. II. 
piętro, prawo. zdw 62 744

Pokój
frontowy, elektryczność, dwom 
urzędnikom zaraz wynajmę. Bar- 
dasz, Strusia 3. zdw 62 738

Pokój
duosobowy, jasny, ciepły, śródmie­
ście do wynajęcia. Młyńska 3, 
Kryżanowski, oglądać 3—7. 

zdw 62 702
Pokój

wynajmę panom. Wawrzyniak, 
i redry 3, podwórze, zdw 62 709

Do wynajęcia
pokój elegancki (męski) z całem 
utrzymaniem lub bez, oraz uży­
ciem fortepianu przy Kaponićrze. 
Bukowska 9, parter, zdw 62 705

Pokój
z ogrzewaniem wolny 2 osoby. 
Mielżyńskiego 5, Knaflewska,
front. zdw 62 594

Pokój
z telefonem lub bez wynajmę. — 
Skarbowa 15, I. lewo, zdw 62 647

Przyjmę
pana na pokój przejściowy. Mar­
szałka Kocha 61. III., Nowicki 

zdw 62 662
Willa

pokój umeblowany inteligentów: 
wynajmę. Szymańska, Topolowa 
6, róg Stromej. adw 62 674

Pokój
ciepły lepszemu panu lub dwom 
elektryczność. Małeckiego 31. III 
prawo. zdrw 62 804

Pokój
2 osobowy niekrępujący, słonecz­
ny, czysty, światło elektryczne. 
Focha 82. III. prawo.

zdw 62 826
Panienkę

na wspólny pokój przyjmę. Szu- 
milowska, ul Pocztowa 20. 

zdw 62 822
Pokój

wynajme Długa 4, podwórze, 
prawo, I. zdw 62 820

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Ma­
łeckiego 33. I. prawo.

zdw 62 827
Pokój

umeblowany dla lepszego pana 
osobne wejście, telefon, łazienka 
Adres wskaże Kurjer zdw 62 828

Pokój
umeblowany z balkonem. elektT. 
oświetleniem i. central, ogrzewa­
niem do wynajęcia. Wierzbieeice 
5. III. lewo. zdw 62 064

Pokój
wspólny dl?f panienki. Półwie.iska 
39, IV. zdw 62 8^

Dwóch
panów na wspólny pokój. Kwia­
towa 13. parter, prawo.

zdw 62 831

Elegancko
umeblowany pokój wynajme pa­
nu zaraz, telefon. Niegolewskich 
12, mieszkanie 3. zdw 62 830

Przyjmę
panią na wspólny pokój. Rozal- 
czyk. Wroniecka 18.

zd w 62 857
Przyjmę

na stancje gimnazjastów Pod­
górna 14. wysoki narter. lewo, 

zdw 62 783
Panu

pokój be« pościeli. Bukowska 33 
dom ogrodowy II. zdw 62 801

Pokoik
wspólny utrzymaniem rzemieślni­
kowi wynajmę. Gasiorowskich 11 
III. prawo (Łazarz).

zdw 62 829
Pokój

wspólny dla pań lub panów wy­
najmę. Przybylska. Traugutta 5 

zdw 62 819
Jasna 16

II. prawo, elegancki pokćj tele­
fonem. zdw 61 646

Pokój
frontowy umeblowany do wyna­
jęcia. Zgłoszenia R. Majer, ul. 
Kwiatowa 5. III. prawo, 

adw 62 818
Pokój

elektryczność, blisko Placu Drwę- 
skiego. inteligentnemu panu. ul. 
Wierzbieeice 19 Tli lewo, 

zd w 62 848
Pokój

umeblowany wynajmę Łukowska 
Kantaka 2. adw 62 815

Pokój
umeblowany wynajme 2 panom 
zaraz. Niegolewskich 16. miesz­
kanie 16. adw 62 814

Elegancki
pokój dla dwóch osób z inteligen­
cji z calkowitem lub ezęściowem 
utrzymaniem, telefon, łazienka, 
światło elektr. od 1. 11. Misiure- 
wiczowa. Cieszkowskiego 7. 

zdw 62 764
Wjazdowej

blisko, pokój 1 osobie bez pościeli 
elektryczne. Składowa 1, wej­
ście 3. parter, prawo, adw 62 615

Centrum
pokój duży umeblowany z Wy­
godami, całem utrzymaniem in­
teligentnym panom wynaimę — 
Wskaże Kurjer zdw 62 614

Pokój
czysty słoneczny 2 panom bez 
pościeli. Mickiewicza 7, III., 
prawo. zdw 62 613

Czysty
pókój po remoncie solidnemu pa- 
nu Działyńskich 2. II. prawo, 

zdw 62 658
Jasna

1. II. piętro lewo. pokoje wynaj­
mę. zdw 62 664

Umeblowany
pokój lepszemu panu oddam _ 
Składowa 1, III. wejście, II. ’P(-, 
lewo._______________ zdw 62 619

Pokój
dla dwóch osób z calodziennem 
utrzymaniem do wynajęcia ■_ 
Piekary 8, II, front, zdw 62 626

1 lub 2 pokoje
komfortowe z telefonem oddam 
zaraz. Obejrzeć od 9 do 11 ra/» 
Ratajczaka 17, II., piętro, front' zdw 62 625 L

Umeblowane
nróżne pokoje poleca „Kragut“ 
~ataiczaka 15, pasaż, I, wchói 
parter. ___________ zdw 62 635

Pokój
umeblowany na 2 osoby przy 
Rynku Jeżyckim do wynajęcia 
wejście niekrępującej Adres w 
Kurjerze zdw 62 629

Poszukuję
2—3 pokoi na biuro w centrum 
miasta nie wyżej II. pietra. — 
Oferty Kurjer zdw 61877

Pokój
skromnie umeblowany możliwie 
pobliżu Zamku poszukiwany od 
1. 11. Zgłoszenia Kurjer zdp 62 531

Pokoju
niekrępującego biurko, elektr.. 
łazienka poszukuje od 1 11. Pan 
możliwie u samotnej osoby. Ofer­
ty z podaniem ceny do ekspedycji 
Kurjera zdw 62 439

8 do 10 pokoi
większych z sobą połączonych, z 
których dwa do trzech dałoby sie 
połączyć na salkę posiedzeniowa 
poszukuje poważna organizacja 
społeczna możliwie zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 62 438 i

Poszukuję
dia córki mej w śródmieściu po­
koju słonecznego, spokojnego nie 
wyżej jak II. piętro. Oferty Ku­
rjer zdw 62 453

Technik
poszukuję zaraz pokoju, utrzyma­
niem lub bez. dzielnica Jeżyce. 
Oferty podaniem ceny Kurjer

¿dw 62 473
Pokoju

z niekrępującem wejściem szuka 
pan. Oferty Kurjer zdw 62 505

Słonecznego
pokoju poszukują dwie studentki 
śródmieście od 1. Kurjer

zdw 62 517
Pokoju

w okolicy Uniewersytetu, Jeżyc, 
poszukują 2 studentki. Oferty ce­
na Kurjer zdw 62 535

Brat
i siostra poszukują 2 pokoi razem 
i 1 pokój. Oferty Kurjer

zd w 62 546
Pokoju

w centrum z utrzymaniem od 1 
listopada poszukuje młodszy han­
dlowiec. Zgłoszenia cena Kurjer 
zdw 62 578

Skromny
możliwie niekrepujacy pokoik wy- 
najmie student. Oferty Kurjer 
zdw 62 600

, Pan
szuka czystego zupełnie niekre- 
pującego pokoju Oferty Kurjer 

zdw 62 870 .
Starsza

pani szuka pokoju u samotnej 
osoby z praca. Oferty Kurjer 

dzw 62 835

Pokoju
dużego, zupełnie niekrępującego, 
możliwie meumeblowanego, z po*- 
nocnem światłem na pracowni? 
poszukuje artysta malarz. Oferty 
„Par“. Al. Marcinkowskiego u. 
pod 56,309. Pw 6274-56309

Pokoju
umeblowanego bez łóżka, małżeń­
stwo przyjezdne parę razy < 
miesiącu, kilka godzin, centrum- 
Oferty Kurjer zdw 61 849

Panna
poszukuje próżnego E°.k°ł“ 
wprost od gospodarza.
Kurjer zdw 62 762

Oferty

Panna
poszukuje skromnie umeblowane­
go pokoiku. Oferty Kurjer

zdw 62 761

13 LOKALE

Lokal
składnice, biuro i mieszkanie prz. 
Rynku Jeżyckim zaraz do wyna 
jęcia. Zgłoszenia Hurt PorteI 
ny, W roniecka 24. zdw _6£__

Pokój
umeblowany wolny. Mielźyńskie- 
go 1, III. Malinowska.

zdw 62 591
Pokój

umeblowany frontowy zaraz do 
wynajęcia. Skryta 9. I. len»«.

adw62 5S5

Pokój
dla 2—8 panów Wielkie Garbary 
18 II. lewo. rw 7288

Sitsra
dwa pokoje, wejście klatka sc o 
dowa, cena przystępna, AOlidne 
przedsiębiorstwu. Ratawz a^^60S

dla sa
Garażu

moc-hodu poszukujemyPokój
do wynajęcia Er. Ratajczaka 11, 
7 wejście, ptr. prawo.

' 62 67J



Młyna
„oszukuje celem dzierżawy zaraz 
hfortv podaniem warunków Ku- 
ger zdw 02 452________________

Dzierżawa
sen mórg pszenno-buraczenej zie- 

zaraz do objęcia (Pomorze).
G¿‘ówki-a5Va0R^° d- °fertT 
Kur jer 2x1 w bJ 4»2____________

Wszelkie
reparacje zegarków oras napra­
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar­
kowska. plac Wolności 11 (pod 
Marami) p, fojl

Składu
kolonialnego z mieszkaniem po­
szukuje celem dzierżawy lub kup­
na Adres wskaże Kurjer 
M' zdw 62 586

Kto
może przyjąć przepisywanie li- 
stów maszyną u siebie w domu. 
Zgłoszenia z podaniem ceny za 
stronę kwart za oryginał i dwie 
czyste kop je uprasza sie do Ku­
rjera Poznańskiego pod

nw 4 626

Madame Dygat» 
Zakrzewska

Officier ¿'Académie Parisienne 
diplômée a repris ses leçons 
après les vacances Grammaire- 
Conyersation Littérature - Pré-
garation au baccalauréat. — 

‘adresser Ogrodowa 12 au fond 
de la cour 2 etage 1 droite de 

2 à 4. zdw 58 621

ISO
wstawią kaucji za otrzymanieja­
kiejkolwiek posady. Oferty Ku­
rier zdw 62 440 

Młodszy
pomocnik krawiecki, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

xdw 61 774

Dzierżawa
96 mórg ziemia buraczana, dom 
6 pokoi, zabudowania masywne, 
inwentarze kompletne, objecie 10 
tvs. złotych, wydzierżawi Argus. 
Poznań, Piekary 18. zdw 62 719-20

Wydaję
obiady domowe smaczne na ma­
śle 1—4. Libelta 3. parter lewo 

zdw 62 334

Francuskiego
po długiej bytności we Francji 
udzielam Wały Królowej Jadwi­
gi 4. parter Zgłoszenia miedzy 

a 7 wieczór zdw 59 036

Miła
sympatyczna, młoda panienka, 
przyjmie posadę w lepszym do­
mu jako wyreczycielka pani 
domu umiejącą szyć i cośkolwiek 
gotować. Najchętniej od 15. 10. 
29 albo później. Zgłoszenia 
śmienne przyjmuje Kurjer 
znański opd zdw 61510

Ppi

Szofer
kupiec poszukuje posady jar®« 
lub L Oferty Kurjer zdw 01997

Książkowy
młody, piszący maszynie poszu­
kuje zajęcia godzinach popołud­
niowych. Oferty Kurjer

zdw 61 979 ___

Dzierżawy
ogrodnictwa z oranżeria z ewtl. 
możl. kupna poszukuje. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 62 802

Dzierżawa
1800 mórg ziemia pszenno-bura- 
czana, zabudowania dobre, ma­
syw, kompletne inwentarze. Peł­
ne żniwa. Objecie 230 000 zł. — 
Spółdzielnia Osadnicza Polskich 
Osadników z ogr. odp., Poznań, 
gw. Marcin 49.______zdw 62 688

Dzierżawa
1170 mórg, ziemia pszenno-żytnia. 
inwentarz 30 koni, 60 szt. bydła, 
Bering mlócarnia na 12 lat po 
125 f. z morgi, do objęcia potrzeba 
ICO 000. Tenute płaci sie tylko z 
1000 mórg. Spółdzielnia Osadni­
cza Polskich Osadników z ogr. 
odp., Poznań, św. Marcin 49.

zdw 62 687

Kołdry
puchowe. wełniane, materace 
włosienne. wełniane i trawy mor­
skie], poleca nowo otworzona Wy­
twórnia Pościeli. Marja Gnoi..- 
ska, plac świętokrzyski 1. teł. 
5988. Używane kołdry i materace 
przyjmuje do przerobienia i po­
krycia. zdw 61 317

Poszukuje
sie kwalifikowanych sil nauczy­
cielskich (najchętniej nani) do 
przygotowania panienki do matu­
ry z polskiego i matematyki. — 
Szybkie zgłoszenia Kurjer

zdp 62 466

Duży skład
i mieszkaniem zaraz do wynaję­
cia. Zgłoszenia: Leszno, ul Le­
szczyńska 8. J. O. zdw 82 902

Sutereny
w moim domu handlowym przy 
ul. Woźnej 12, narożnik Wielkich 
Garbar mam duże jasne i suche 
sklepy do wydzierżawienia. Lift 
elektryczny dla osób i towarów. 
Centrala Dywanów, Kazimierz 
Kużaj, ul. 27 Grudnia 9.

Pw 6276-42,220
Piekarnia

cukiernia od właściciela, objecie 
4—5 tysięcy. Oferty Kurjer

zdw 62 636
Dzierżawa

300 m„ ziemia pszenno-buracza- 
na, zabudowania masyw, inwen­
tarze. żywy i martwy kompletne, 
objecie 40 000 zł. Spółdzielnia O- 
sadnicza Polskich Osadników z 
ogr. odp.. Poznań. św. Marcin 49.

zdw 62 651

Dzierżawa
520 mórg, ziemia pszenno-bura- 
czana, zabudowania masyw, żywy 
i martwy inwentarz kompletny. 
50 szt. bydła, 26 koni i garnitur 
parowy, położone przy mieście, 
objecie 50 000 zl. Spółdzielnia O- 
sadnicza Polskich Osadników z 
ogr. odp., Poznań, św. Marcin 49.

zdw 62 691

Dzierżawa
160 mórg, ziemia pszenno-bura- 
czana. 3 kim. od miasta, zabudo­
wania masyw., martwe i żywe in­
wentarze kompletne, objecie 20 
tys. zł. Spóldzeilnia Osadnicza 
Polskich Osadników z ogr. odp., 
Poznań, św. Marcin 4...

zdw 62 690

15 OSOBISTE

Ciotka
Amanda Berlin Wrangelstr. 55. 
oczekuje cię. zdw 62 701

J7PO3ZIĘKOWANIA.

Komitet
Polskiego Przemyślu Górniczo- 
Hutniczego dla P. W. K. 1929.. 
Katowice, pi. Wolności 12. ofia­
rował dla ubogich m. Poznania 
S? ctr. węgli i 35 ctr. brykietów. 
~a dar składamy na tej drodze

Podziękowanie. Magistrat 
zdw 62 884-a

10® zl nagrody
’yiot zgubionego 22 lub 28 

mCiłf I?la zielonego skórzanego Pufttelu z fotografiami moich 
‘¡’Ldrozszych. Zgłoszenia do eks- 
P^dycji Kurjera Poznańskiego 
yd zdw 61 959

„Klara“
Pracownia Pończoch. Dominikań­
ska 5. parter, prawo. Specjal­
ność: nadrabianie stóp, podnosze­
nie wysnutych oczek i t p.

zdw 62 677
Liszaj

świerzbiący na rekach, kto wy­
goi? Adres Kurier Stary Rynek 

rw 7289
Kto

kładzie ca. 10 qm linoleum po 
zamknięciu składu? Sowiński, 
Marsz. Focha 47. zdw 62 708

Już
nie będzie Pan (i) miał wiecej 
żadnych dolegliwości żołądka. — 
Bez pomocy wszelkich środków 
przeczyszczających, leków, ziół 
itp. damy zbawienna rade i po­
moc w najbardziej dolegliwych 
wypadkach. Podać należy krótki 
opis choroby, dokładny adres i 
znaczkami jeden złoty. Lwów, 
skrytka pocztowa 253.

Pw 6275-72,51

OŻENKI

Młoda
i przystojna panna, blondynka po­
siadająca majatku 90 tys zł. po 
szukuje znajomości panów przy 
stojnych. inteligentnych, dobrego 
charakteru, ciemno - blondynów 
na dobrem stanowisku do lat 35 
celem zamążpójścia. Oferty n 
fotografią która sie zwraca do 
Kuriera zdw 61 339

, . Zgubioną
stążeczkę wojskowa na nazwisko 

_ asintiera Walkowiak. unieważ-
ad w 61 933

™ . Kryszak 
b!<p'naD UT- unieważnia zgu- 
„LT?® papiery wojskowe wydane Przez P. K. U. Poznań.

zdw 62 492
, . x Zagubioną

wojskową na nazwi- 
i’,a" Kubiak ur. 2. 8. 04. wodzisku, unieważniam, 

zdw 62 858

. Chiromantka
przepowiada przy- 

óohni« Brz,eszłoSć, teraźniejszość, 
Szvrno-'Yr.'Jź:y z ręki, kart. Rom. 
ter ,an®kiego 8. podwórze, par- 
•2Ł_!«wo. zdw 62 841

Piekarz - piecowmk
który jest dobrze wyszkolony w 
swoim fachu szuka stałej posa­
dy najchętniej zaraz. Adres. 
Bronisław Andrzejewski w Fo- 
“p“1' Gen. Chłapowskiego

Bona
Z, dobrem! świadectwami do cał­
kowitego wychowania dzieci i po­
mocy w gospodarstwie szuka po­
sady L. Grochowska. Trzecte- 
wiec, powiat Bydgoszcz.

zdw 61 V»>6 7 ______ ,

Akademja Tańców
po powro ie z za 
granicy prof. Stefan 
i Janina Witusz- 
kowscy rozpoczęli 
naukę ostatnich no­
wości Wiednia. Pa­
ryża i Londynu. 
Skarbo~a 14. par- 

, . ter. '.ewo. sala kom­
fortowa i niekrepnjąca. od 6—10. 

Pw 3 '-41.84

Piekarz
poszukuje posady w Poznaniu 
ewenlt. może złożyć kaucje Ofer­
ty Kurjer zdw 61 587

Zbożowiec
„ 2 letnią praktyką i ukończona 
3 letnią szkołą handlowa, dobry 
korespondent i księgowy, poszu­
kuje odpowiedniej posady. Zgło­
szenia kierować do Kurjera

zdw 61 816

Panienka
obeznana z asiążkowością, żut- 
nalem ameryk.. maszyną, wszeł- 
kiemi pracami biurowemi. szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer

adw 62 122

Francuskiego
konwersacji literatury, grama­
tyki udziela panienka, która —-ń- 
ciła z zagranicy (dyplom) uczeni- 
com i paniom. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 60 898
Wieczorne 

kursy handlowe
rozpoczynam 16 października. • 
Kromczyńska, Dgrodowa 16.

zdw 62 434
Rodowita Francuska

dyplomowana udziela lekcji kon­
wersacji korepetycji. Młyńska 2. 
I. prawo, od 7—8. zdpw 62 488

Tani kurs tańców
Opaliński. Mielżyńskiego 1. II. 
6,30—9. zdwp 61 756

Nauczycielka
wiek średni, z matura język do- 
bry polski, francuski, niemiecki 
i łacina, przygotowuje do gimna­
zjum i początki muzyki. 8 lata 
w Paryżu i dłuższa praktyka. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 600

Mechanik - szofer
inteligentny Poznańczyk. pewny 
w jeździe, kilka lat praktyki, zna­
jący się na naprawach wszelkich 
silników maszyn, prowadzeniu 
małych elektrowni, pracy biuro­
wej. poszukuję stałej posady za­
raz lub później, zajchetmej w 
majątku. Łaskawe zgłoszenia

zdw 61 958 _____

Frzyjmę
posadę w interesie gastronomicz­
nym lub cukierniczym, sita facho­
wa. Może objąć samodzielne kie­
rownictwo lub jako kasjerka. 
Na żądanie referencje i ęwęnU. 
gwarancja. Łaskawe oferty Ku­
rjer Poznański zdw bż .¡¿o______

Wieczornych
godzinach zajęcia poszukuje ma­
szynistka polsko-niemiecka. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 62 273

Student
udziela korepetycji. Oferty Ku­
rjer zdw 62 470

Student
udzieli korepetycji w zakresie 
gimnazjum klasycznego za obia­
dy. Oferty Kurjer zdw 62 524

Ekspedientka - bufetowa
szuka posady zaraz. Oferty Ku 
rjer zdw 62 479 

Inkasenta
posadę przyjme z dobra gwaran­
cją. Łaskawe oferty wpTost do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 62 474
Uczeń

liceum handlowego szuka jakiej­
kolwiek pracy biurowej w godzi­
nach wieczornych za średnim wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurjer

zdw 62 487

Kupiec
dobry organ i«a tor. lat 64. były 
oficer W. P. poe-aukuję odpowied­
ni posady kierowniczej lub za­
stępstwa poważnej firmy. Zgło­
szenia uprasza sie do Kurjera 

zdw 62 499

Dzielny
książkowy, młodszy szuka nosa 
dy. Oferty Kurjer zdw 61 692

Służąca
czysta, uczciwa do wszelkich 
prac domowych poszukuję po?®' 
dy. Zgłoszenia Kurjer zdw 62 796

Kucharka
dochodząca posziukuje posady 
restauracji. Oferty Kurjer

zdw 62 817 ___
Uczeń

syn uczciwych rodziców z lep' 
szej rodziny, z prowincji, poszu 
kuje miejsca w zawodzie kupiec 
kim. Zgłoszenia Z. Ratajczak 
Poniec, ul. Szkolna 18. nw 4 660

Pomocnik handlowy
z branży kolonialnej z pierwszo­
rzędną praktyką poszukuje posa­
dy Oferty Kurjer zd w 62 408

Szofer - ślusarz
i dobry mechanik trzeźwy, pilny, 
sumienny poszukuej posady, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 62 388 ____

Krawcowa
przyjmuje szycie w dom i poza 
dom. Kopernika 5. IV. Piętro, 
front. zdw 62 622

Praczka
pierze czysto i tanio. Oferty Ku 
rjer Stary Rynek rw 7286

Bufetowa
poszukuje posady do bufetu a 
obsługą gości. Oferty Kurjer

zdw 61 356 ___
Szofer

kawaler trzeźwy i sumienny po­
szukuje posady. może również 
podróżującego zastąpić. włada 
polskim i niemieckim językiem, 
miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurjer zdw 62 512 _________

Samodzielny
energiczny kierownik, żonaty, ka­
tolik, lat 31. z praktyką kilkol.et- 
nią poszukuje posady, kierownika 
handlowego. Zgłoszenia do Kur je­
ra Poznańskiego pod dw 2 469

Fryzjerka
od 15. 10. potrzebna. Górna Wil­
da 25, Schoene. zdw 62 567

Zamożny kawaler
z majętnej rodziny dzielny ku­
piec. lat 38 pragnie poznać pa­
nie w celu matrymonialnym ra­
nie posiadające dobrze zaprowa 
dzone przedsiębiorstwo mają 
pierwszeństwo — Pośrednictwo 
krewnych mile widziane Łaska­
we zgłoszenia Kurjer zdw 61 920

Wdowiec
lat S8. posiadający majątek 150 
tys. szuka ta drogą znajomości 
pań do lat 50 w celu matrymo­
nialnym. Majątek do 30 030 zł. 
(Wdowy niewykluczone) Oferty 
Kurjer zdw 62 444

Nauczyciel muzyki
w gimnazjum pragnie poznać 
pannę, dobrą pianistkę do lat 27. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 62 467

Panna
lat 25. skromna. religijna, posia­
dająca własne mieszkanie na Ła­
zarzu pozna pana, najchętniej 
rzemieślnika na stałej posadzie. 
Zgłoszenia możliwie z fotografią 
Kurjer zdiw 62 485

Dwie
przyjaciółki brunetki, przystojne, 
inteligentne, gospodarne, średnio 
zamożne, pragną wyjść zamąż. 
najchętniej na wieś. Panowie 
dobrego charakteru od lat 45 ra­
czą złożyć swe oferty Kurjer 
zdw 62 494. Dyskrecja zapewniona

Emigrantka
przystojna, dzielna, lat 22. pozna 
pana najchętniej ziemianina, w 
celu matrymonialnym. Panowie 
szlachetni, zamożni raczą oferty 
nadesłać do Kurjera zdw 62 706

Kawaler
zupełnie samotny, lat 28, włąśi 
ciel przedsiębiorstwa, ożeni się - 
panną lub wdową do lat 40. Po­
sag niezbędny. Wyczerpująet 
szczegóły, fotoerafje — Warsza 
wa. skrzynka 520. nw 464!

Młoda
wdowa posiadająca dom pozna 
inteligentnego pana celem zamaź 
pójścia. Oferty Kurjer 

zdw 62 865
Pani

z towarzystwa, przystojna, z ład 
nem mieszkaniem pragnie na 
wiązać korespondencje, z panem 
dystyngowanym w średnim 
ku. Cel matrymonialny O 
Kurjer zdw 62 903

24 letni
handlowiec. Rusin, L 
ożeni się z panną do li 
lo 5 tys. posag wymaz 
szenia Kurjer rw 7287

dc» kawalerskie
łatX??a<Uki szybko tanio za- 
16 Posłańcy, 27. Grudnia

25-20. zdw 62 724

Szkoła Tańca 
Antoszewskiego

przyjmuje zgłoszenia do ku 
i lekcyj prywatnych eodzi 
Zielona 8. Pw 5989--

kółka Do
knje\ft?!?kolï.ancuskieg0
sacja f. 08011 z dobrą konwer- 

«Łwfi2548a Z*i<*weûia Ku‘

Komplet
maturalny Wiadomość ćód-- 
nie wyłącznie od 4- 5 Towaro; 
wa 21, I. prawo. zdw t

kto
wypożyczy pianino w dore ręce.

Vala Jennigs
wyucza tańców

po studjach w Paryżu, Londynie, 
Nowym Jorku. Komplety, lekcje 
prywatne, wpisy 3—8. Ratajcza­
ka 29, III., lewo.

Pw” 6029-42,218
Rodowita

francuska udziela lekcji tanio. 
Plac Nowomiejski 10 b. III. ptr..

Nauczycielka
domowa Wielkopolanka z dłuższa 
praktyką, muzykalna przyjmie 
posadę na wsi do młodszych 
dzieci, łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer zd w 62 493

Dziewczyna
poszukuje posady do dzieci lub 
lekkich prac domowych. Oferty 
Kurjer zdw 62 867

Mężczyzna
lat 27 (Wielkopolanin),

^<*25 MUZYKA

Sasophonista
wolny. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 61 910
Lekcyj

muzyki (fortepian skrzypce) u- 
dziela sumiennie E. Czarliński, 
nauczyciel muzyki. Kwiatowa 11 
parter. zdw 62 016

Skrzypce
sumienna, gwarantowana nauka 
Witold Nowacki. Focha 66.

zdw 62 015
Lekcje

fortepianu gruntownie. Strze­
lecka 28b, parter. zdw 62 282

Gry
fortepianowej udziela niedrogo 
gruntownie. Renrowa. Dąbrow­
skiego 5. ITT rw 7 165

Lekcyj
fortepianu, gruntowne, fortepian 
do ćwiczeń. Strzelecka 28b, par­
ter. zdw 62 768

S^26 ROZRYWKA

Kino „Aurora“
św. Marcin 13, od 12. 10. — H. 16. 
„Córka Zorry" — w roli głównej 
Bebe Daniela i William Powełl. 

Kw 990
Pianino

do ćwiczeń wolne. Wegner. Wod­
na 6. zdw 62 729

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Handlowiec
branży skór gotowych i surowych 
poszukuje posady na miejscu lub 
prowincji. Łaskawe oferty upra­
sza do Kurjera Poznańskiego 

zdw 62 471
Młodszy sekretarz

adwokacki, z roczną praktyką, 
student poszukuje poeday od 16. 
lo. lub £ 11. Oferty Kurjeir

»dw62 511
Mamka

zdrowa szuka posady. Oferty Ku­
rjer zdw 62 464

Biuralistka
piszaca badzo biegle na maszynie 
poszukuje zajęcia w godz. po poł. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 62 462
Żelaźniak

młodszy, dzielny elsspedjent z po- 
lecającemi referencjami pragnie 
zmienić posadę, od 15. 10 29. aibo 
1 11. 29. Miejscowość obojętna. Łaskawe oferty Kurja» ańwuua

wy
_ __________  dcotą
kilkuletnia praktyką

bib innej.

Służącą

zdw 62 876

Biegły korespondent
ilsko - niemiecki zmieni posadę 
I 1. 11. Zgloszen'a KurjeT

zdw 62 882
Inwalida

woźnego lub za portiera 
00—1.500. Oferty

Pracowita
sumienna, obowiązkową

Oferty Kurjer 
zdw 62 502

Panienka
usposobienia poszukuje 

do dzieci, zna cośkolwiek 
oraz cerowanie, najchet- 
Poznaniu Oferty Kurjer

zdw 62 513
Osoba

ewentl. do dzieci. Ła-

Dziewczyna
___...tknie posady do w.sżyi
zaraz. Zgłoszenia Kurjer

ądw #2 506

Dziewczyna
poszukuje posady przy ustępach 
prania lub posługi. Marsz. Fo 
cha 67. III., front Dąbrowska.

zdw 62 698
Praczka

nczciwa poszukuje prania, 
szenia Kurjer zdw 62 772

Posługaczka
poszukuje posługi od 12—4 godz. 
Oferty Kurjer zdw 62 685

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz. 
Kurjer zdw 62 737

Oferty

Poszukuję
posady zaraz u starszych osób. 
Oferty Kurjer zdw 62 742

Biuralistka
względnie kasjerka z, dobremi 
świadectwami, poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 62 751

Panienka
rzyjmie posługę do dzieci lub dć 

lżejszych prac domowych. Ofer­
ty do Kurjera zdw 62 750

Łodzianka
lat 19 z 2 letnią praktyką samo­
dzielnej bufetowej w restauracji 
poszukuje posady jakiejkolwiek 
natychmiast. Oferty do Kurjera 

zdw 62 530
Biurowa

z półroczną praktyką poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 62 528

Emerytowany
funkcjonariusz Straży Celnej po­
szukuje jakiejkolwiek .posady w 
charakterze pomocnika biurowe­
go. registratora. magazyniera lub 
inkasenta (mogę złożyć kaucje), 
za skrom-nem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Poznańeki

zdw 62 521
Mechanik

szofer poszukuję posady. Oferty 
Kurjer zdw 62 552

Zgło-

Panienka
poszukuje posady pokojowej pry­
watnie lub w majątku, miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 62 767
Ekspedjentka

sierota. 9 letnią praktyką cukier 
niczą poszukuje posady zaraz lub 
1. 11. Oferty Kurjer zdw 62 834

Dziewczyna
uczciwa z dobretnj świadectwami 
poszukuje posady z gotowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 62 877

Młodsza
siła biurowa zna język połsko- 
nietniećki. książkowość amery­
kańską. także plsząca biegle na 
maszynie ,z znajomością stenogra-

Oferty do Kuriera Poznańskiego 
■dw6253g

Krawczyni
z wykwintną pracą poleca się na 
wyjazd. Oferty Kurjer

zdw 62 584

Posługaczka
szuka pracy lub szycia poza dom. 
Oferty do Kurjera zdw 62 683

Początkująca
biurowa poszukuje posady od 16 
10. lub od 1. 11. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 62 557

Posługaczka
poszukuje zajęcia od godz. 13—2. 
Oferty Kurjer zdw 62 575

Dziewczyna
do dzieci lub lekkich prac domo­
wych szuka posady. Oferty Ku- 
rjer zdw 62 694 

Ekspedientka
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Kurjer zdw 62 688

Pomocnik
na wskroś sumienny, branży ko­
lonialnej (żelażo) w bardzo kry- 
tycznem położeniu, prosi jakąkol- 
wiekbadź pracę. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 62 685 ______ „

Pomocnik
handl. branży kolonj. i delik. wol­
ny od wojskowości, przyjmie ja- 
kąkolwiekbądź posadę, miejsco­
wość obojętna. Łaskawe zgłosze­
nia do Kurjera zdw 62 707

Poszukuję 
posady emeryt urzędnik z kau­
cją 1.500—2.000 zl za woźnego lub 
inkasenta. Oferty Kurjer

zdw 62 460'51
Krawcowa

dobra siła poszukuje posady u 
krawca na miarową pracę, wy­
szywa dziurki pojedyftczo i gim- 
powe. Oferty Kurjer zdw 62 588

Krawcowa
dzielna z dobrem krojem na gar­
derobę damską oraz specjalistka 
na wykwintną bieliznę., poleca 
się poza dom. 4 z! dziennie Ofer­
ty Kurjer »dw 62 587 

Posługaczka
szuka posługi przed południeufi 
lub prania. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62 663

Malarz
lat 34. żonaty samodzielny z 
wlasnem warsztatem na wszelkie 
prace malarskie i godła prócz 
tego przyjme portjerstwo prace 
biurowe i t. p. wiekszem przed 
siebiorstwie ewentl. z mieszka 
niem. Oferty Kurjer zdw 61 573

Praczka
przyjmie w dom i poza dom pra­
nie. M. Małolepsza. Wielkie Gar- 
bary 43 zdw 61919

Panna
lat 35, sierota, religijna, praco 
wita i uczciwa, dobremi świade­
ctwami poszukuje posady . J 15. 
do jednego rocznego dziecka ewtl. 
lekkich prac domowych, przyjęć 
lekarza, pomocy w składzie. Ofer­
ty Kurjer zdw 62 072

Kucharka
samodzielna poszukuje prywatne­
go gotowania, lub zastępstwa. O- 
ferty Kujjer zdw 62 425

Początkująca
maszynistka poszukuje posady. 
Początki bezinteresownie. Oferty 
Kurjer zdw 62 332

Ekspedjent
dekorator poszukuje posady — 
Oferty Kurjer zdw 62 306

Książkowy - 
korespondent

zdolny, młody, kilkuletnia samo­
dzielna praktyka, piszący na ma­
szynie. obeznany z sprawami po­
datkowemu, z prezencją poszuku­
ję posady ewentualnie złoży kau- kk. Kurjer adw 62 330

Służąca
uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem zaraz. Zgłoszenia 
„Par“. Al. Marcinkowskiego 1L 
poci 56.308 Pw 6271-56,308

Starsza
dziewczyna poszukuje posługi 
całodziennej Zgłoszenia Kurjer 

zdw 62 873
Praczka

czysta i sumienna szuka prania 
i posługi. Oferty Kurjer

zdw 62 810
Służąca

azuka posady od 15. Oferty Ku­
rjer adw 62 807

Ukończyłam
gimnazjum. Poszukuje odpowied­
niej posady biurowej. Kurjer

zd w 62 825
Zwolniony

podoficer zawodowy sanitarny 
poszukuje posady Oferty Kurjer 

adw 62 832
Maturzystka

szuka zajęcia u lekarza jako 
praktykantka lub w aptece. Zgło­
szenia Kurjer zdw 62 809

Służąca
z dobrem Świadectwem poszukuje 
posady do dwojga osób bez goto­
wania od 1 listopada. Zgłoszenia 
filja Kurjera M. Kocha 36.

zdw 62 427

Pomocnik handlowy
doświadczony szuka posady jako 
magazynier, deklarant ćelńy w 
większym przedsiębiorstwie, tui- 
skawe zgłoszenia Kurjer

sdw 62 988
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tvElsmiasí ñí
i zapewniony ffl

znajdzie jeszcze 
50 zdolnych agentów
przy sprzedaży bardzo po- 
kuptiego towaru na raty 
za wysoką prowizję, fiksum. 
Zgłoszenia pod „Zastępca”
do Tow. Reki. Rudolf Mosae,
Kraków, Zyblikiewicza nr. 16.

t> -132

Inteligentna
wychowawczyni łagodnego uspo­
sobienia, doświadczona, szuka po­
sady. Łaskawe zgłoszenia z po­
daniem warunków do Kuriera

zdw 62 176
Służąca

do wszystkiego poszukuje posady 
zaraz łub 15. Oferty Kurjer

zdw 62 164
Szofer

sumienny, dobry jeździec, wszel­
kie reparacje wykonuje sam, po­
szukuje w Poznaniu posady. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 62 163

Szofer
poszukuje posady z dobremi 
świadectwami i praktyka. Ofer­
ty Kurjer zdw 62 254

Ślusarz - maszynowy
specjalista na maszyny rolnicze 
z dobremi referencjami, kawaler, 
poszukuje posady zaraz, obojętnie 
gdzie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62178

1.500—3.000
złotych miesięcznie -.a robić może 
każdy Wypłacamy oatychmiast 
najwyższa prowizje gotówka i 
zaliczkujemy Przy energicznej 
pracy wysoka pensja Okazja dla 
agentów losowych i ubezpiecze­
niowych Wszystkich oouczamy 
Zgłoszenia' skrytka pocztowa 83. 
Lwów np 3596

Parobek
niżej 20 lat tylko z prowincji do 
koni i prac domowych może się 
zgłosić. Wł Ozubała. Poznańska 
50. adw 62 863

Panienka
uczciwych rodziców małą kaucją 
niemieckim i polskim może sie 
zgłosić „Kompresor“. Wielka 4.5 
od 11 do 1. adw 62 676

Służąca 
do wszelkich prac domowych tao- 
że się zgłosić. Pozn ńska 48

zdw 62 733

potrzebna 
Rybaki 29.

Słnżąca
Wlodarczak, 

zdw 62 866

Pomocnik
krawiecki na miarowa prace po­
trzebny zaraz. Jarmużek, św. 
Marcin 21. IV. zdw 62 278

Potrzebna
kucharka z dobrem gotowaniem 
oraz zimny bufet zaraz może sie 
zgłosić. Hotel Śląski. Lubliniec 
G. Śląsk. Rynek 7. zdw 61 952

Krawcowa
maszyniarka siła pierwszorzędna 
na damskie płaszcze potrzebna 
wysoka płaca. Domaszewski, — 
Sew. Mieiżyńskiego 22.

zdw 62 873

Uwaga!
Poszukuje Bank asekuracyjny, 
zdolnych Reprezentacyjnych A- 
gentów, Agentek. Zarobek 100 zł 
dziennie. Zgłoszenia osobiste. — 
Wielkie Garbary 41, II.

zdw 62 842

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Półwiejska 38a. restauracja.

zdw 62 741

Młody
rutynowany handlowiec obeznany 
wszelkiemj czynnościami biuro- 
wemi. obecnie na stanowisku kie- 
rownicżem w biurze kolnorta'’, 
książek, zmieni posadę zaraz łub 
później. Branża, miejscowość o- 
bojętaa. Zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego

zdw 62 080

Poszukuję
posługi na po południe od 15. 10. 
lub 1. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62 177
Szofer - stangret

kawaler, poszukuje posady, wy­
magania skromne. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 61 732

Kobieta
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 61962

Absolwentka
szkoły handlowej poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer zdw 61176

Tania
szwaczka po domach bez utrzy­
mania poleca sie.. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera zdw 62 003

Prima
biłansista. wszechstronny kupiec 
wieloletnia praktyka, poszukuje 
stałe), posady Miejscowość obo­
jętna. Kurjer zdw 60 828

Rutynowana
gospodyni poszukuje samodzielnej 
posady, najchętniej u samotnego 
pana na majątku lub w mieście. 
Oferty Kurjer zdw 62 032

Kuchmistrz
wydoskonalonv w swoim 
dzie. uczciwy, pracowity 
mie_ każda posadę, miejscowość 
obojętna, Zgłoszenia Kurjer 

zdpw 62 059

zawo-
przyj-

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych od 15. 10., uczci­
wa pracowita. Ofetry Kurjer

zdw 62 160

Pielęgniarka
kilkoletnią praktyka poszukuję 
posady do niemowlęcia lub cho­
rej osoby Zgłoszenia Kurjer

zdw 61 547

Kucharka
przyjmie posadę u samotnej oso­
by łub kasynie. Oferty Kurjer 

zdw 61 923
Książkowa

kilkoletnią praktyką, poszukuje 
posady zaraź lub później, Ofer 
ty Kurjer zdw 62 218

Panienka
z porządnej rodziny, uczciwa, su­
mienna. przyjmie posadę do lżej­
szych prac. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 62 194

Rutynowany
pomocnik handlowy z branży że­
laza i maszyn rolniczych, ostat­
nio zatrudniony w wiekszem 
przedsiębiorstwie żelaza i maszyn 
rolniczych z dobremi świadectwa­
mi, przyjmie posadę zaraz lub 
później. Zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera zdw 62 079

Panienka
poszukuje posady biurowej. Ofer­
ty Kurjer zdw 62 070

Ekspedjentka 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zd w 62 069

Dziewczyna
z Iep«zej rodziny szuka posady 
do dzieci do lekkich prac domo­
wych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62 045
Książkowa

siła pierwszorzędna z długoletnia 
praktyka, jeżyk polski i niemiec­
ki szuka posady zaraz lub póź 
niej. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 62 038
Biegła

uczciwa, inteligentna panienka, 
mistrza rzeźnickiego. poszukuje 
posady lub jakiej innej pracy. — 
Oferty Kurjer zdw 62 133

Dziewczyna
skromna i czysta, z dobrem świa­
dectwem poszukuje posady bez 
gotowania lub do dzieci. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 62 132

Kucharz
Jfcłody. uczciwy, dobre polecenia 
’przyjmie posadę we dworze lub 
restauracji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 61 934
Kucharka

restauracyjna dobremi polecenia­
mi przyjmie posadę od 15. 10 lub 
1. 11. do lepszego interesu, zna 
zimny bufet. Oferty Kurier

zdw 61 927

Potrzebna
zaraz nauczycielka Wielkopolan- 
ka do dwóch dziewczynek na wieś 
Odpisy świadectw kierować do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 62 036

Maszynistka
biegła z znajomością stenografii 
i języka niemieckiego oraz ewtl. 
obeznana z pracami w kancelarii 
adwokackiej, potrzebna od 1 li­
stopada lub później do mniejszej 
kancelarii adwokackiej w pobli­
żu Poznania. Oferty z odpisem 
świadectw i warunkami płacy 
Kurjer zdw 62 878

Dziewczyna
do dzieci zdrowa, czysta i religij­
na. umiejącą szyć, prasować i ce­
rować najchętniej z prowincji, po­
trzebna od 1 listopada r. b. Pi­
śmienne zgłoszenia z życiorysem 
Fotografią i podaniem wysokości 
wymaganej pensji przyjmuje H. 
Śitarkówna, Poznań, Debiec, plac 
Lipowy 3. zdw 62 696

Służąca
młoda uczciwa może się zgłosić 
zaraz. Ul. Polna 8. parter, pra- 
wo._________________ zdw 62 743

Fryzjerski
pomocnik potrzebny K. Gawo- 
rzewski. Wronki. Poznańska 43. 

zd w 62 086
Monterów

do centralnego ogrzewania po­
trzebujemy zaraz. Drzewiecki i 
Jeziorański. Poznań, Wały Zyg 
munta Augusta 2.

P 6090-40.238

Uczenica
z lepszego domu, mająca zamilo 
wanie do handlu potrzebna do 
składu złotniczego. Szkoła wy 
działowa lub kilka klas gimna 
zjum warunkiem. Chwiłkowski 
św. Marcin 40. zdw> 62 258

2 nczni
rzeźnickich i uczenice do składu 
przyjme zaraz. Półwiejska 3. 

zdw 62 001
Służąca

do wszystkiego zaraz. Skrzypcza- 
| kowa. ul. Stolarska L

zdw 62 684

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz potnzebna 
Górna Wilda 127 Restauracja, 

zd w 62 880
Pokojowa

w młodszym wieku, skromna i 
uczciwa, potrzebna od 1. 11. 29 
na wieś do mniejszego dworu. 
Zgłoszenia przyjmuje Rubacho- 
wa. Polna 5, III. ptr.. pomiędzy 
g. 4—6. zdw 62 758

Ekspedjentka
z branży bławatów i konfekcji 
meskiej i damskiej z długoletnia 
praktyką na stała przyjemna po­
sadę na prowincji zaraz potrze­
bna. Mowa niemiecka pożądana. 
Łaskawe zgłoszenia z odpisem 
świadectw, dołączeniem foto 
grafji i podaniem warunków 
proszę przystać do Kurjera Po­
znańskiego dw 2507

Dziewczyna
do dwuletniego dziecka drobne 
szycie zaraz potrzebna. Zgłoszę 
nia z dobremi świadectwami 3—4 

Nipo poi. prof. Wojciechowski, ul 
Focha 66. zdw 62 779

Dzieje bohaterskiego pogromcy 
piratów ilustruje film

yr m 5 •
wrotach
głów­
nych:

Ssir? huitín

Maszynistkę
młodszą do adresów biegła przyj­
mie Pillński, Lodowa 1, Łazarz, 

zdw 62 713
Panience

dam posadę za wypożyczenie 1—2 
tys. lub jako wspólniczka do skła­
du galanteryjno-siodlarskiego. — 
Oferty Kurjer zdw 62 589

Szofer j Rektyfikacja
mechanik z kilkoletnią praktyka w Kielcach poszukuje pomocnika 
z dobremi świadectwami i poiece-! rektyfikatora. posiadającego li­
niami znający wszelkie typy oraz ¡kończone studja gorzelniczo-re- 
lch naprawy szuka posady. Zgło-iktyfikacyjne. Oferty: Kielce. Za- 
szema Kwiatkowską Grobla 19. kłady Przemysłowe .Etyl" Spól

zdw 62 335
100 zł

dam za wskazanie mi posady 
woźnego lub inkasenta. mam do­
bre świadectwa i polecenia. Ła 
skawe zgłoszenia do Kurjera

zdw 61 611

Młodszy!
pomocnik krawiecki przyjezdny 
po skończonej praktyce, poszuku­
je pracy za skromnem wynagro­
dzeniem w celu douczenia się. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw ul 764
Młynarz

obeznany z motorami gazowemi 
poszukuje zaraz po-sady ewentł. 
2.000 zt kaucji. Kurjer zdw 62 085

Ekspedjentka
szuka posady w drogerii, kolo- 
njalce, delikatesów lub kasjerki. 
Oferty Kurjer zdw 62 082

Służąca
z gotowaniem do wszelkich prac 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 62 081

ka Akcyjna, ul Czarnowska 
Tw 449

Przyjmę
posadę do prowadzenia domu sa­
motnej osoby zaraz lub 1. Adres: 
Kaczmarkówna. u pani Staszek, 
Wierzbięcice 41 b. zdw 62 275

Kowal samotny
poszukuje miejsca na folwark do 
1.000 mórg z prowadzeniem młoc­
kami parowej zaraz lub od 1-go 
stycznia. Miejscowość obojętna. 
Łaskawe oferty proszę skierować 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 62 344

15

Fryzjerka
dzielna w swem zawodzie potrzeb­
na. A. Stańkowski. Aleje Mar­
cinkowskiego 13. zdw 62 570

Służąca
z gotowaniem zaraz. Dudziński. 
Strzelecka 25. zdw 62 497

Pana (nią)
ustosunkowanego (na) na mająt­
kach ziemskich poszukuje. Zgło­
szenia Kurjer zdw 62 489

Dziewczyna
do wszystkiego szyciem, poszuku­
je posady 15. lub 1. Oferty Ku­
rjer zdw 62 564

Służąca
młoda samodzielna. chętna do 
pracy z gotowaniem zaraz- An­
toniewicz. św. Marcin 57. Zgłosze­
nia wieczorem 6 a 7. zdw 62 606

Dziewczyna
do prac domowych od 15. 10. po­
trzebna. Półwiejska 38a. III., le­
wo. zdw 62 693

Potrzebna
młoda panienka do pomocy kraw­
cowej. Skarbowa 8. II. p. lewo.

zdw 62 797

Dziewczyna
skrcmna na wskroś uczciwa szu­
ka posady od 15. 10. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 62 390

Służąca
potrzebna Wielkie Garbary 13. I. 
lewo. zdw 62 480

Mistrz
iekarski w średnim wieku po­
mknie posady Zgłoszenia Agen- 
ia Kurjera Poznańskiego. Gnie- 
no 454. nw 4616

Dziewczyna
do wszystkiego z samodzielnem 
gotowaniem do dwojga osób po­
trzebne od 15 10. 1929 r. lub 1. 
11. 1929 r. Marja Jerzykiewieżo­
wa, Mogilno. Rynek 6.

zdw 62 472

Panienka
zdrowa przyjmie posadę w lep­
szym domu od 1. 11. jako druga 
do wszelkich prac domowych 
Oferty Kurjer zdw 61 993

Chłopca
do posyłek z porządnej rodziny 
poszukuje F-a ..Psyche", 3 Ma­
ja 4. zdw 62 477

Szofer - biurowy
4 kilkuletnia praktyka szoferską 
byty urzędnik państwowy przyj­
mie posadę, w wolnych chwilach 
zajmie się praca biurową. Adres 
Kurjer zdw 61 989

Akwizytorów-
kolporterów

do sprzedaży wydawnictwa ency. 
klopedycznego wśród kupców 
bankowców i przemysłowców 
szukuje Księgarnia L Stępniew. 
skiego, Poznań. Raczyńskich 13/4 
Zgłoszenia osobiste od fl do 11

zdw 62 708

Posług aczka
czysta i uczciwa na przedpołu­
dnie potrzebna. Półwiejska 19, 
IIT., prawo. zdw 62 648

Poszukujemy
zawodowego rolnika jako adminr 
stratora z kaucją 15 000—25 000 
zł. Spółdzielnia Osadnicza .Pol 
skich Osadników z ogr. odp., Po 
znań, św. Marcin 49. zdw 62 679-80

Służąca
z dobremi świadectwami — do 
wszystkich prac domowych, rów­
nież umiejąca dobrze gotować po­
trzebna. Patrona Jackowskiego 
nr. 15, I„ lewo. zdw 62 660

Chłopak
do posyłek może się zgłosić M. 
Pieczyński, Poznań, ul. Poczto­
wa 11. ___________ zdw 62 670

Stenotypistki
bieglej z dokładną nzajomośdą 
języka polskiego i niemieckiego 
oraz stenografii poszukuje po­
ważne przedsiębiorstwo komuni­
kacyjne na prowincji. Piśmienne 
zgłoszenia z odpisem świadectw 
do Kurjera pod dw 2508. Wnio 
ski nieuwzgigdnione pozostaną 
bez odpowiedzi.

Dziewczyna
potrzebna do wszystkiego Ziółek, 
Wielkie Garbary 5. zdw 62 669

Pomocnik bednarski
potrzebny zaraz. Gen. Umińskie­
go 5. _______ adw 62 538/9

Pokojowa
znająca szycie, prasowanie, po­
trzebna od 15. 10. Zgłoszenia od 
5—7, ul. Dąbrowskiego 28, II. p, 

zdw 62 740
Biurowa

warunek inteligentna do biura 
.Rekord“ za skromnem wynagro­
dzeniem Skarbowa 15.

zdw 62 646
Panna

biegła do ręki na miarową pracę 
może sie zgłosić. Zamkowa 4, 
III. weiście z Poczto-wej.

rw 7294

Pannę
do 3 dzieci poszukuję cd 1. 10. 
tylko dobre świadectwa A. Pie­
trzykowska. Wielka 8. w składzie 

zdw 62 844
Służąca

do wszystkiego potrzebna Łuka­
szewicza 1. II. prawo, zdw 62 786

Czeladnik
krawiecki pierwszorzędny 
trzebny. Łukaszewicza 1.

zdw 62 785
4 agentów

do sprzedaży obrazów na raty 
mogą się zaraz zgłosić Wytwór­
nia Obrazów. Ig. Krzewiński, ul. 
Strzelecka 31. zdw 62 781

Podróżujący
drogerzysta zdolny, solidny, pen­
sja. prowizja potrzebny. Oferty 
Kurjer zdw 62 816

Szofer
kawaler do nowego typu „Miner- 
va" potrzebny zaraz lub 1. 11 na 
wieś. Całkowite utrzymanie, pen­
sja według umowy. Reflektuje 
się li tylko na pierwszorzędna 
wykwalifikowana sile. Pożądana 
znajomość ogrodnictwa. Zgłosze­
nia piśmiennie z podaniem refe­
rencji „Rolnik". Rawicz.

zdw 62 510

Dziewczyna
do dzieci potrzebna od 15. 10. 29. 
godz. przyjęć od 4—6. St Barel- 
kowski. Woźna 18. II. ptr.

zdw 62 519
Potrzebna

młoda dziewczyna do pomocy pa­
ni domu z własna pościelą. Ofer­
ty wraz podaniem wynagrodze­
nia Kurjer zdw 62 533

Pokojowa
z obsługa goś i wszelkich prac 
domowych potrzebna. Romana 
Szymańskiego 1. parter, lewo.

zdw 62 604

Pomocnik
fryzjerski biegły w swoim zawo­
dzie, także w strzyżeniu pań po­
trzebny zaraz za dobrem wyna­
grodzeniem ; wolnem utrzymano] 
Zgłoszenia Fr. Skoracki, Kościan 

zdw 62 569

Aptekarz
poszukuję zaraz lub od 1. 11. br 
na stalą posadę męskiego lub 
żeńskiego, dobrze poleconego po­
mocnika aptekarskiego z pierw 
szym egzaminem lub magistra z 
praktyka. Warunki pracy bar­
dzo dogodne. Proszę o podanie 
pretensji przy wolnem mieszka 
niu i utrzymaniu. Florjan No- 
waczkiewicz w Jutrosinie. '

dw 2511
Pomocnik

młodszy, dobrze polecony zaraz 
lub od 1. 11. może sie zgłosić pi 
śmiennie. Fr. Mroczkiewicz — 
Wronki, skład towarów kolonj. 
i drogerja. nw 4654

Pomocnik
fryzjerski damsko męski z wol- 
ńem utrzymaniem potrzebny za­
raz. Posada stała. B. Saja — 
Kruszwica. nw 4656

Aptekarska
sita pomocnicza dobrze wpraco- 
wana potrzebna. Referencje i wa­
runki przy wolnem utrzymaniu 
pod dw 2470

Pomocnik
do składu ko! i delik. potrzebny 
zaraz lub od 1. Zgłoszenia z po­
daniem pretensji przy wolnym 
stole i stancji do Kurjera

zd w 62 052
Służąca

młodsza do wszystkiego z goto­
waniem potrzebna. Ul Focha 
76, II., prawo. zdw 62 227

Uczeń
rzeźnicki potrzebny. Mylna 13. 

jw 2 774

Nowość w Polsce!
Poszukiwani akwizytorzy i akwi- 
zatorki za wysoką prowizję. — 
Okazja dla. agentów losowych. 
Oferty do Kurjera zdw 62 523

Nowy zawód
Udzielam grunt, jazdy samoch. 
oraz teoret. Samochód do dyspo­
zycji. Dla bezrobotnych ulgi. — 
Oferty Kurjer zdw 62 454

za oba wydania razem włącznie tygodn. do-

Poważna Spółka Akc.
poszukuje kilku inteligentnych 
panów i pań na całe woj. Poznań­
skie celem rozpowszechniania 
wspaniałego dzieła religijno-ka- 
tolickiego polecanego przez wła­
dze kościelne. Ręczy się za wy­
sokie dochody, przy zdolnościach 
stała pensja i prowizja. Zgłosze­
nia osobiste u kierownika Jungin- 
gera we wtorek od godz. 10—12 i 
od 3—5. Pocztowa 31 a. I. lewo. 

Pw 6206-41,130
Marszantki

samodzielne podręczne potrzebne 
Ujazdowska. Woźna 14 a.

zd w 62 704
Dziewczyna

starsza potrzebna Pawłowska, 
Solacz, Mazowiecka 61.

zdw 62 710

Fryzjer męski
dzielny w strzyżeniu pań. do lat 
24. znający język polski i nie­
miecki. potrzebny zaraz do pierw­
szego na miejscu zakładu fryzjer­
skiego. Juljan Nowak, nerfume- 
rja, Tarnowskie Góry Ratusz.

dw 2 502

Pokojowa
młodsza, przychodnia, od godz. 
7—5 potrzebna. Przecznica 2, 
mieszkanie 3. Pw 6273-42,219

Książkowa
zaraz potrzebna. Warunek bie­
gła maszynistka, tylko pierwszo­
rzędna siła. Zgłoszenia do „Par" 
Al. Marcinkowskiego 11 pod 
56,310. Pw 6272-56,310

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych 
pomocy kucharza Cukiernia - 
.Cristal". Gwarna 20.

zdw 62 824
Złotnika

młodszego poszukuje zaraz Zgło­
szenia z podaniem pensji do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 62 821

Silna dziewczyna
do starszej chorej osoby zaraz t o- 
trzebna. Zgłoszenia Szkolna 3. 
III. zdw 62 864

Służąca
poszukuje posady do wszystkie- 
go od 15. 10. Oferty Kurjer

zdw 62 610
Potrzebna

inteligentna panienka do 8-let- 
niej dziewczynki z niemieckim. 
Zgłoszenia Śniadeckich 6 1. p.
prawo. zdw 62 618

6 pań
do wytwórni cukrów, które dłuż­
szy czas pracowały na stała pra; 
ce zaraz. Szyperska l, dawniej 
,,Eda“. zdw 62 628

Potrzebna
posługaczka zaraz. Piekary 12, 
Ostaniewicz. zdw 62 63a

Posługaczka
potrzebna. Bukowska. Kramar­
ska 27, I. zdw 62 650

Uczenica
do szycia potrzebna zaraz Ko- 
walska. Wielkie Garbary 2.

zdw 62 659  .

Humor zagraniczny

Zastępców
solidnych na wojew. poznańskie 
i pomorskie poszukuje wytwór­
nia we Lwowie Wysoka prowi­
zja. Zgłoszenia pod Przetłok" 
do Generalnej Ekspedycji Ogło­
szeń, Lwów. Legionów 1.

nw 4596
Pomocnik

fryzjerski, dzielny w swym za­
wodzie, obeznany w peruk, oraz 
damskiem zaraz potrzebny. Zgło­
szenia Salon fryzjerski Niego­
lewskich 10. zdw 61 619

Posługaczka
na przed południe potrzebna za 
raz. Fredry 11.. ptr.

zdw 62 582
Nowy Bank

poszukuję zastępców do sprzeda­
ży obligacji państw, na raty, 
Płaci największą prowizję i sta­
lą pensję. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 62 522

— Więc to największy krzyk mody nosić jedną tylko rę­
kawiczkę?

j — Nie wiem, proszę pani. Ponieważ jednak zgubiietn 
moją pięć lat temu ... (Huruo: ist London) S. F

OgłoPu-jari n o na październik 1929 r. za oba wydal—. — . ---- . _I iZCuUidld datku ilustr. „Jłustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe w 1o- 
znaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście z! 4,o0 z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zł 4,70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.Sb. 
kwartalnie z! 14.58. pod opaską w Połsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p... 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci me maja prawa domagania sie 
Łiedostarczonycli numerów lub odszkodownia.

Telefony do Redakcji i administracji: 4431, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko i 3o24.

crfonro na stronie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-iamowej przy końcu tekstu □ ¿ClUd redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr. na stronic drugiej
---- «Ł-iKSŁ-nommŁziiKu™». 150 gr, przed wiadomościami potocznerni 240 gr od 1-łamowego milirn.
Ogłoszenia skomo ikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda. —  -----—  ' i  J    j .. — _ ~ 1 O efi —- — — —1— „1. « .-11. r, si t* zJ d n 99 i, at rAąo * ("10 Wjy *nia porannego przyjmujemy do godz. 18 30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: 
dania wieczornego do godz 10. w dni przedświąt do godz. 9 przed połudn Drobne ogłosze­
nia siow’o napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

P. K. O. Poznań, nr. 200 l i9. 
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